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DIENOS KLAUSIMAI
IR DAR ŠIS TAS

Vokiečiai mėgino užimti 
Holandiją ir Belgiją pana­
šiai, kaip jie užėmė Daniją 
ir iš dalies Norvegiją. Tik 
pora dienų prieš savo žygi 
Hitleris sakė, kad alijantai 
skleidžia piktus prasimany­
mus, būk naziai rengiasi 
pulti Holandiją ir Belgiją. 
Dar aršiau, naziai mėgino 
užklupti holandus ir belgus 
“bemiegančius”, juos apgau-
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Gegužės 20-tą Worcester, 
Mass., prasidės 52-sis Sei­
mas.

Suvažiavę kuopų delega­
tai peržiūrės pereitų dviejų 
metų Susivienymo veiklą ir 
nustatys tolimesnio veikimo 
planus.

Sveikiname Seiman suva­
žiavusius delegatus ir linki­
me kuo rimčiausia ir kuo 
sėkmingiausia apsvarstyti 
Susivienymo reikalus!

ti, išgąsdinti ir be kraujo 
praliejimo okupuoti. Pirmą 
rytą iš savo lėktuvų naziai 
apipylė holandu ir belgų že­
mę proklamacijomis įspėda­
mi, kad jų pasipriešinimas 
bergždžias dalykas ir kad 
tas juos tik pražudys. Vie­
nok holandai ir belgai Į žai­
bo puolimą atsakė žaibo at­
sikirtimu. Pinuos, dienos vo­
kiečių žygio nuostoliai la­
bai dideli. Įsiveržėlius ho­
landai ir belgai sutiko tokia 
ugnimi, kokios naziai nesi­
tikėjo. Vos tik vokiečiai į-, 
ėjo Į jų teritoriją pradėjo 
lėkti j padangę tiltai, keliai, 
pastatai kartu nešdami vo­
kiečių kareivius ir jų karo 
pabūklus. Lenkai tikėjo, 
kad jų blogi keliai ir klam­
pūs laukai sulaikys vokiečių 
ofensyvas, o holandai ir 
belgai žinojo, kad tik gele­
žis, plienas ir moderniški 
ginklai galės juos saugoti 
nuo teutonų nusiaubimo. 
Gal būt, vokiečiai Holandi­
ją ir Belgiją nušluos, bet 
čia jie turės paguldyt ge­
riausius savo kareivius ir 
gerokai išaikvot karo maši­
ną.

BAISIOS tom EUROPOJE!NAZIAI UŽPUOLĖ HOLANDIJĄ, lrksa 52-sis seimasBELGIJĄ IR LUKSEMBURGĄ IR TVARKA
Bruselis.—Gegužės 10-tą, į kiečių lėktuvai irgi veikė 8 karo mėnesių laiką. Prie- 

švintant, galingos teutonų nepaprastu smarkumu. Iš de to, vokiečiams pradėjus 
armijos pradėjo veržtis Į jų vėl nuleido nemažai savo bomborduoti nestrateginius 
Holandiją, Belgiją ir Luks- kareivių, ypatingai Rotter- 
emburgą. dame, kur vokiečiai suspė-

Vokiečiai, jau išmėgintu jo įsistiprinti. Vokiečiams 
metodu, pirmiausia paleido pavyko užimti vieną svarbų 
į darbą savo oro mašiną. fortą Liege rajone. Sako,

Brusely nuo vokiečių lėk- jie čia pavartoję naują ko- 
tuvų žuvo kelios dešimtys vos ginklą—“nervų gasus”, 
žmonių. Keliose vietose iš kurie suparaližuoja žmo- 
lėktuvų nuleisti vokiečių ka- gaus muskulus. Apie tūks- 
reiviai buvo nukauti arba tantis forto gynėjų būk ne-, 
turėjo pasiduoti nelaisvėn. tekę pajėgumo gintis.

I Holandai sulaikymui vo- Vienok ir nazių nūosto-

Worcesterio 41-ma kuopa svetainėj, 41 Providence 
labai rūpinasi, kad kuo ge- St., koncertas. Išpildys Šv. 
riausia pasiruošti ir priimti Kazimiero parapijos didysis 
mūsų garbingos organizači- koras ir jo solistai. Muzi- 
jos vadus ir veikėjus, kurie kas Juozas Žemaitis ruošia 
suvažiuos seiman svarstyti naujausias dainas ir bus ko 
LRKSA reikalus ir išdirbti pasiklausyti ir pasigėrėti.

ryte 
mi- 

41-ma kuopa savo skait- rusius LRKSA narius. At- 
____ . ‘ ” . ’ ’ ~ ~ ’J Va- 

helmina su savo šeimos na- naį iškelia malonų ir paten- Jas kun. P. M. Juras. Va- 
* L _ . • kinantį šūkį: Dabar mūs Su- kare ekskursija po Worces-

miestus, alijantai atsimoka 
tuo pačiu Ųūdu.

Gegužės 11-tą į ‘ "___

karo bėgliai iš Holandijos! ugdymui, 
ir Belgijos pasiekė Angliją, j <1 B _____  _______
Holandijos karalienė Wil- j linguose susirinkimuose daž- našaus Centro Dvasios 
1 ’ ' ' ’ ’ ' - - - 
riais irgi atvyko Anglijon. ] ____

Gegužės 13-tą vokiečiai sivienymas yra vieningas ir terio apielinkes. 
užėmė Liege tvirtovių centrą darosi galingas! Tai to ir -- t
ir iškėlė savo vėliavą. Kito- laikykimės, uoliai, nenuils- Bancroft Hotel

pirmieji naujus planus tolesniam jo Gegužs 21-mą 8 vai. 
į giedotos Šv. Mišios už

CHICAGOS APSKRITIES
ATSTOVŲ IŠLEISTUVĖS

Plačiai žinomas adv. C. P. Kai, 
buvęs Ass. State’s attorney, da­
bar esantis City Council advo­
katas, su žmona ponia Kai, sa­
vo namuose pereitą antradienį, 
gegužės 1'3 d., surengė delegatų 
išleistuves. Adv. Kai ir visa jo 
šeima yra 163 kuopos nariai.

Šiose iškilmingose išleistuvė­
se dalyvavo: 163 kp. dvasios va­
das ir buvęs Centro Dv. Vadas 
kun. A. Baltutis, kp. fin. sekr. 
ir Chicagos apskr. pirmininkas 
J. Mickeliūnas ir žmona, Cen­
tro Prez. L. Šimutis, Centro 
Daktaras Kvotėjas, dr. A. Ra­
kauskas, 101 kp. dv. vadas kun. 
Albavičius, 33 kp. ir Chicagos 
apskr. dvasios vadas kun. J. 
Paškauskas, 98 kp. dvasios va­
das kun. H. Vaičiūnas, Chicagos 
apskrities sekretorius Ignas Sa­
kalas ir žmona, ir * “Feminine, 
Fancies” pirmininkė p-lė Ieva 
Lukošiūtė ir kiti. Sužinojęs—G.

Belgija tUlėjO SŲT<) ’’Tkiečių briovimosi, daugely lįaį dideli. Jie kiekvieną 
us 600.000 kaieivių, O |Vjeių išsprogdino pylimus ir naują teritorijos užimtą pė- 

. .. . , užplukdė vandeniu plačias j ja nukloja savųjų lavonais,
nazių gaus galą iki perlauz apielinkes. , - 11 „

. — m L * 'u Hitleris savo atsisąiikime Įr belgams į pagalba pribu- 
mmą. Tuo tarpu pagalbon } armij pareiškė: “Vakarų vę prancūzai ir anglai, ku- 
stoja prancūzai ir anglai. fronto kariai! .(ūsų valančių.jėgos sistematiškai slen- 
Bendrai Šiomis dienomis da atėjo. 5iandien praside- ka j pozicijas. Ore irgi ėjo 
galima tikėtis didžiausiu ir da ko kuri nu|ems Vo- bais'ios kovos. Visos šalys
kruviniausių kautynių, ko-| i
kių pasaulis dar nėra ma­
tęs.

Belgijos ir Holandijos 
užpuolimas alijantams į 
talką'pastatė visą milijoną 
geriausia išlavintų ir ap­
ginkluotų ‘kareivių.

lizavus 600,000 kareivių, o 
holandai 400,000. L

'belgų ir holandu pasiprieši-

Popiežius Pijus XII-sis, 
gavęs žinią, kad naziai už­
puolė Holandiją, Belgiją ir 
Luksemburgą gailiai verkęs.

Italų fašistų spauda nau­
ją nazių žygį į Holandiją, 
Belgiją ir Luksemburgą su­
tiko su atviru pritarimu. 
Alijantus pašiepia, kad jie 
ir čia “pavėlavę”. Bet įdo­
mu, kaip reaguos karališ­
koji Italijos šeima? Belgi­
jos karaliaus Leopoldo 
III-jo sesuo yra Italijos sos­
to įpėdinio princo Umberto 
žmona. Sako, sosto įpėdinis 
italų armijoje yra nemažiau 
populiarus už patį Mussoli­
ni. Kalbama, kad Mussoli- 
niui įvėlus šalį į karą prieš 
alijantus, karalius Emanue­
lis rezignuotų princo Um­
berto naudai. Kova tarp 
naujo karaliaus ir Mussolini 
būtų neišvengiama. Spėja­
ma, '? 
“kiką”.

Gegužės 11-tą holandams

jkietijos ateitį dėl sekančioI girjasj laimėjimais. Jei ti- 
tūkstančio metų.” Įket jų pranešimams, tai i

Vos tik vokiečiai įsibrio-. saVaitę kitą oro jėgos turė- 
vė Holandijon, Belgijon ir j 
Luksemburgan, šių šalių 
vyriausybės tuoj atsikreipė 
į Angliją ir Prancūziją 
šaukdamos! pagalbos. Už 
kelių valandų alijantų lėk­
tuvai jau veikė su holandais 
ir belgais. Alijantų moto­
rizuotos dalys traukė į nau­
ją frontą. Belgai didžiausiu 
entuziazmu sutiko ir lydėjo 
alijantų kariuomenę su dai­
na žygiuojančią prieš ben­
drą priešą.

Amsterdame vokiečiai nu­
leido iš lėktuvų savo karei­
vius perrūdytus holandu u- 
niformomis. Jie puolėsi už­
imti svarbiausius punktus, 
bet holandai juos netrukus 
Įveikė. Daugelis žuvo, kiti

tų visai išsibaigti. Vienok 
vienas dalykas yra tikras, 
kad per dvi pirmas naujos 
ofensyvos dienas iš abiejų 
pusių žuvo kur kas daugiau 
lakūnų ir sunaikinta dau­
giau lėktuvų, negu per visą:

Gegužės 22-rą 6:30 P. M.
_.. 1 bankietas

se vietose irgi pasivarė pir- darni dirbkime ir Įvertinki- atstovų ir svečių pagerbi- 
myn. Roterdame holandai irime savo vadų-pasišventimą, mui su gražia programa, 
anglai galutinai likvidavo Žinodami iškalnot kad Bus solų, duetų ir įspūdin- 
nazius nuleistus iš lėktuvų, seime bus mūsų uolūs Pild. gų kalbų.

Gegužės 14-tą ėjo didelės Komiteto nariai ir visos or- Nuoširdžiai prašomi pa­
kovos pagal Alberto kanalą ganizacijos veikėjai, tai kad rapijų vargoninkai ir solis- 
Belgijoje ir Arheim mieštoj jiems čia nebūtų nuobodu, tai-solistės, kurie gali dai- 
rajone, Holandijojy kur vo- 41 kp. rengia net 4 vaka- nuoti, praneŠtimūsųvargo- 
kiečiai deda pastangų prasi- rus. ninkui p. J. Žemaičiui, 42
mušti iki holandu sostinės ~ ~
Hagos ir perskelt šalį pusiau.

Paskiausios žinios parodo, 
kad vokiečiai žaibo karą 
vykdo negirdėtu pasirjžimu. 
Jie eina pirmyn visuose fron­
tuose, neatsižvelgdami nuo­
stolių. Į kovą paleidi tūks­
tančius tankų ir lėktuvų. 
Vietomis naziai Įsiveržė ir 
prancūzų teritorijon.

NAUJAUSIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Naziai tą dieną pasiuntė 
apie tūkstantį lėktuvų bom- 
borduoti Holandiją, Belgi­
ją, taip pat Prancūzijos ir 
Anglijos miestus, 
holandai sako numušę 100 
lėktuvų. Prancūzai užregis­
travę 50 civilių gyventojų 
žuvusių nuo vokiečių lėktu­
vų, sužeistų kelis kartus 

_____ ______ daugiau. Naziai bombor- 
kad Mussolini gautų davę šiuos prancūzų užfron- 

čio miestus — Nancy, Laon, 
Franay, Brenggi, Lyon, Ab­
beville, Villerš - Cotterets, 
Henin-Lietard, Lens, Col­
mar, Calais, 
daugybę kaimų. Tai pirmas

Pereitą savaitę Anglijos! 
parlamentas turėjo labai 
karštas sesijas. Visų parti­
jų vadai, neišskiriant nei 
konservatininkų, kritikavo 
premjerą Chamberlain ir jo 
padėjėjus dėl kampanijos 
Norvegijoje. Nors Cham- 
berlainas gavo daugumos 
pasitikėjimą, bet gegužės 
10-tą jis rezignavo. Premje­
ro vietą užėmė energingas 
diplomatas, didelis nazių 
priešas Winston Churchill.

Kaėnas, gegužės 7.—Sek- 
madienį, gegužės 5 d., Vil­
niuje ir visoje Lietuvoje bu­
vo švenčiama Motinos Die­
na. Ta proga apdovanota 
per 300 gausių šeimų.

— Švietimo ministras K. 
Jokantas, priėmęs Vilniaus 
arkivyskupijos kanclerį, pa­
reikalavo sutvarkyti bažny­
čiose pamaldas.

— Seimas priėmė nepa­
prastuoju metu tautos ūkiui 

Vien tik,tvarkyti įstatymą krašto e- 
konominiam gyvenimui cen­
tralizuoti ir amato verslo į- 
statymą kvalifikuotiems ma­
tininkams ruošti.

— Ministras pirmininkas 
savo kalboje Prekybos Rū­
mams nurodė būtinybę pri­
vatinius interesus derinti su 
valstybės reikalavimais, ta- 

Lens Col-ičiau Pabrėžš, kad Lietuvos 
Dunkerke ir ūkin®s , santvąrkos pagrindi- 

i ne linkme ir toliau lieka 
iniciatyvos bei

— Paskutinių dienų karo 
suaktyvėjimas vakaruose 
Lietuvos neliečia.

— Popiežiaus nuncijus 
arkivyskupas Centoza gerai 
išstudijavo mūsų tautos 
praeitį ir nuoširdžiai ją pa­
milo. Lankėsi Vilniuje tiks­
lu vietoje susipažinti su pa­
dėtimi ir paremti ■ lietuvių 
bažnytinius pageidavimus.

— Plaukia gausios eks­
kursijos į Vilnių. Kiekvie­
nas nori pasidžiaugti at­
gautąja Gedimino sostine, 
aplankyti Aušros Vartus ir 
Kalvariją.

vA. UA y U Yf CvCA-AAAAlJ* JI CA A JLJAA AAACAO * •

toks vokiečių žygis vakarų pi Jvat!nęs 
fronte. Vokiečiai teisinasi, Platinės nuosavybės ger- 
būk alijantai bombordavę °imo desnys.
jų miestus.

Gegužės 11-tą vokiečiai 
visu Įnirtimu briovėsi pir-l 
myn. Jiems pavyko užimti | 
didesnę dalį mažo Luksem-i

Kaunas, gegužės

pavasaris. Trūksta

10. — 
sausas 

pašarų.

burgo, taip pat giliai įsiver- darbo nuotaika ir pasitikė- 
žė Holandijos šiaurėje. Vo- jimo atmosfera.

ŽUVO ŽURNALISTAS 
WEBB MILLER

Londonas.—Gegužės 8-tą, tik 
išvažiavus iš stoties, iškrito iš 
traukinio ir užsimušė amerikie­
tis žurnalistas Webb Miller, bu­
vęs United Press Association 
europietinių žinių menageris. 
Velionis kilęs iš Dowagiac, 
Mich.

Port Jarvis, N. Y.—Gegužės 
12-tą Erie geležinkelio trauki­
nio nelaimėj sužeista 250 asmenų. 
Tuo traukiniu vyko į New Yorko 
parodą gausi International Bus­
iness Machine tarnautojų eks­
kursija.

Rengėjų komiteto s<ĮSta-'P>;°''lde>n“. S : , 
tas: garbės pirm. gerb. Me-' Worcester ,o lietuvių kolo- 
bonas kun. A. Petraitis,!”')? n.°retli ,58,rst' sv?,c"l 
pirm. J. Svirskas, raštiniu-1 dainavimų, o musų muzikas 
kas S. Bugnaitis, Jonas 
Daučiūnas, J. Grigas, V. 
Blavackas, J. Kisielius, M. 
Anušauskienė, M. Morkū­
niene.

Programos komisija: M. 
Anušauskienė, M. Morkū­
nienė, M. Anušauskaitė, E. 
Vaitkienė ir J. Svirskas.

Dekoracijų komisija: F. 
Truncia, A. Giraitis, A. Ker­
šis, M. Anušauskienė, M. 
Morkūnienė, J. Čiūnys, E. 
Vaitkienė, M. Giraitienė, J. 
Nąstaravičius.

Vėliavų komisija: J. Dau­
čiūnas, -J. Grigas, E. Vait­
kevičiene.

Presos komisija: J. Svirs­
kas, S. Bugnaitis ir V. Bla- 
veckas.

Pramogų 
kia:

Gegužes 
Prasidės 1.- 
pietų Maironio parke, prie 
ežero. Delegatai prašomi 
atvažiuoti ir linksmai pra­
leisti priešseiminj piknyką. 
Norint atvažiuoti Į Mairo­
nio parką tiesiog, klauskite 
White City, o iš ten 5 mi­
nutės nueiti — jau matytis 
gražusis lietuvių katalikų 
Maironio parkas.

Gegužes 20-tą 9:30 A. M. j 
iškilmingos Šv. Mišios. At­
našaus LRKSA Dvasios 
Vadas kun. P. M. Juras. Iš- 

i kilmėms pritaikintą pamoks- 
i la nasakys kun. Jonas
Švagždys.

Seimas, manom, bus pra- 
-lAta-- 11 valandą A. M. 
Bancroft Hotel.

7-tą vai. P. M. Šv. Kaži- ___ _c
miero parapijos bažnytinėj parodoje.

Petraitis !niia nor®tV išgirsti svečių 
’ ’ ' ’ ~ ’’ i

IJ. Žemaitis padės pianu lai- 
1 ke koncerto ir vakarienės, 
j Pereituose “Garso” nu­
meriuose buvo paskelbtos 
viešbučio kambarių kainos. 
Viešbutis, kuriame bus sei­
mas, yra geriausias ir bran­
giausias, bet Worcester’y y- 
ra viešbučių, kur daug pi­
gesni, tik mes jų organe ne­
dėjome. Daug kambarių y- 
ra pas lietuvius.

Gerbiami delegatai, dar 
kartą prašome atvažiuoti 
diena prieš seimą. Kurie at­
siuntėte laiškus kas link su­
ėjimo giminių ar pažįstamų, 
mes stengsimės surasti ir 
laike seimo ar prieš seimą 
galėsite sueiti.

Kas norite kambarių pas 
lietuvius, tai dėl informaci­
jų kreipkitės šiuo adresu: J, 
Svirskas, 10 Shannon Str., 
Worcester, Mass.

J. SVIRSKAS, 
Seimo Reng. K-to pirm.

RUOŠIASI DIDELIEMS 
ŽEMĖS DARBAMS

Vilnius. — Atėjus pavasariui 
ruošiamasi dideliems žemės dar­
bams. Pradžioje bus išskirstyta 
sklipais 125 nusavintų žemės re­
formai dvarų žemė, iš viso 28,- 
042 ha. Vienkiemiais bus išskirs­
tyta 78 kaimai, iš kurių 48 bu­
vo pradėti jau lenkų skirstyti. 
Kaimo žemių bus išskirstyta 22,- 
456 ha Tokiu būdu šią vasarą, 
bus išmatuot-- 50,492 Ii y.

Pačiame Vilniuje ir priemies­
čiuose apie 500 ha žemės bus iš­
matuota ir paskirstyta į sklipus 
statybai.

NUŠOVĖ PROFESORIŲ
L. B. ALLYN

Westfield. Mass. — Gegužės 
8-tą atrado pro langą nušautą 
profesorių Lewis B. Allyn, 66 
metų, nacionaliai žinomą, kaip 
grynojo maisto (pure foods) 
rutoritetą.

IŠSPROGDINO LAIVĄ 
“MONARH”

Stockholmas. — Gegužės 8-tą 
ingių submarinas ištorpėdavo 
švedų laivą “Monarch”, 1,786 
tonų talpos. “Monarch” plaukė 
iš Stavanger į Vokietijos uos­
tą su reikmenimis. Įgula išsi­
gelbėjo.

dienotvarkė to-

19-tą piknykas. 
mą valandą po

ATIDARĖ PASAULINĘ 
PARODĄ

SUDEGĖ 103 ASMENYS
Pašto, Colombia, — Gegužės 

7-tą, celebruojant tautinę šven­
tę, užsidegė miesto salė. Žuvo 
103 asmenys, tarp jų 62 vaikai. 
Sužeistų 205.

Paryžius.—Gegužes 9-tą pran" 
cūzų karo vadovybe paskelbė, 
kad rytiniam Moselle upės ra­
jone prancūzų artilerija atmu- 
šus vokiečių patrulius.

New York. — šeštadieni, 
gegužės 11-tą, iškilmingai 
atidaryta Pasaulinė paroda, 
kuri tęsis iki šių metų spaliu 
27-tos. Dalyvauja per 50 
tautų. Deje, Lietuvos pavi- 
lijono šiemet parodoje nėra.

Atidarymo iškilmėse da­
lyvavo New Yorko steito gu­
bernatorius Lehman, miesto 
majoras LaGuardia, daugybė 
aukštų valdininkų ir gausi 
publika.

Šių metų parodoje esama 
daug naujų įdomiu dalyku, 
kurių nebuvo pereitų metu

Londonas.—Gegužes 10-tą An­
glija oficialiai užėmė Iceland 
salą, kuri priklauso Danijai. 
Karui pasibaigus tą salą grąžins 
buvusiam savininkui.

Bernas. — Gegužės 10-tą, na- 
ziams užpuolus Holandiją ir 
Belgiją, Šveicarija paskelbė ge­
neravę mobilizaciją.

- Stockholmas. — Gegužės 9-tą 
čia gauta žinių, kad vokiečiai 
lėktuvais nugabeno naujų su­
stiprinimų Narviko rajone ap­
gultiems vokiečiams.

1
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Į 52-RĄJĮ SEIMĄ BESIRENKANT
nei, vienai dienai iš ko pra­
simaitinti.

Taigi, apsidraudimas yra 
svarbus dalykas. »O lietu­
viui katalikui geriausia ap­
sidraudimo vieta—LRKSA. 
Čia už palyginamai mažes- 

įnes duokles turės saugų tik­
rą apsidraudimą. Susivieny- 
mas taip sutvarkytas, kad 

[jokios abejonės apie ap- 
draudos žuvimą ar koki ne­
teisingumą negali būti nei 
kalbos. O jei Įstojus i Su- 
sivienymą ir išbuvus bent 
tris metus ištiktų nelaimė— 
pabėgtum, netektum darbo 
ar dėl kitų priežasčių nega­
lėtum toliau duoklių mokė­
ti, tai vistiek tavo įmokė­
ti pinigai sugrįš su geru pro­
centu, pasirenkant išmokė­
tą (Paid up) arba pratęstą 
(Extended) apdraudą.

Apsidraudęs Susivienyme 
būsi vienos didelės lietuviš­
kos šeimos narys. Dalyvau­
damas susirinkimuose,' įvai­
riuose parengimuose prisi­
dės! prie gerų sumanymų 
iškėlimo, prie-gero veikimo 
ir lietuvystės palaikymo. 
Kiekvienas narys 'turi tei­
sės dalyvauti netik savo 
kuopos reikalų svarstyme, 
vykdyme,, bet ir Seime 
spręsti visos organizacijos 
reikalus.

Kuopos 52-ram Seimui 
paruošė nemaža gerų nau­
dingų įnešimų. Be abejonės, 
Seimas į juos kreips kuo 
rimčiausią dėmesį.

Baigiant, linkime 52-ram 
Seimui sėkmingai atlikt sa­
vo uždavinius—padaryt vi­
sa, kas tik galėtų prisidėt 
prie Susivienymo gerovės— 
jo augimo ir stiprėjimo.

Kitam “Garso” numery 
jau galėsime pranešti pir­
mas žinias iš LRKSA 52-jo 
Seimo.

Susivienymo Seimas Nau­
joje Anglijoje labai senai 

. buvo. Tai nedėlto, kad vie­
tinės kolonijos ten Seimo 
būtų nenorėję, bet dėlto, 
kad neturint čarterio regis­
tracijos nepatogu buvo ten 
Seimą šaukti. Tik prieš du 
metu gautas įregistravimas 
tą kliūtį pašalino, o perei­
tame Seime, kun. A. Petrai­
čiui pasiūlius, su dideliu en­
tuziazmu nutarta šį 52-jį 
Seimą laikyti Worcester,. 
Mass.

Naujos Anglijos rajone 
gyvuoja virš 30 kuopų, bū­
tent, Massachusetts valsti­
joj yra 19 kuopų su 539 na­
riais ir Connecticut 1” kuo­
pų su .580 nariais. Žmonės 
ten veiklūs, sąmoningi ir 
pavyzdingi lietuviai patrio- 
tai.

Naujos Anglijos rajone 
randasi tokios didžiulės lie­
tuvių kolonijos, kaip Wor­
cester, Bostonas, Water­
bury, Hartford, New Haven, 
New Britain, Bridgeport, 

. . Lawrence, Montello, Cam- 
bridge, Norwood ir kitos. 
Šiame . rajone randasi įžy­
mūs mūsų tautiniai židiniai, 
kaip Tėvų Marijonų veda­
ma Marianapolio Bernaičių 
kolegija, Lietuvių Darbinin­
kų Sąjungos centras -su du­
kart savaitiniu laikraščiu 
“Darbininku”, didelės lie­
tuvių parapijos su gausio­
mis savo mokyklomis.

Paskutiniais laikais Nau­
jos Anglijos rajone prasi­
dėjęs naujas jaunuomenės 
judėjimas duoda gražių vil- 

' • čiu Susivienymo ateičiai. 
Prie Marianapolio kolegijos 

" jau užpernai sudaryta Susiv. 
kuopa. Kelios savaitės at­
gal So. Bostone susidarė iš 
jaunuolių nauja Susiv. kuo­
pa. Connecticut valstijoj 
gyvuoja gausi Lietuvių Ka­
talikų jaunimo organizacija 
— Connecticut Lithuanian 

;, Catholics — kuri turi savo 
skyrius visose didesnėse ko­
lonijose. Šios organizacijos 
vadai, ypatingai kun. E. A. 
Gradeckis, yra linkę pa­
traukti narius po Susivieny­
mo vėliava. Tuą reikalu 
tarp Susiv. Centro ir CLC 
vadovybės ėjo susirašinėji­
mai, pasitarimai ir išsiaiš­
kinimai. Reik manyt, kad 
šis Seimas prisidės dar prie 
didesnio šio reikalo išjudi­
nimo ir paskatinimo jau- traukti iš jūros prie Shetlando 
nuomenės rašytis prie L. R. 

“• ■ K. S. A.
Šiais laikais apdrauda y- 

ra labai “madoje”, ypatin­
gai šioje šalyje. Vargu be- 
rasi šviesesnį amerikoną, 

H,n kad jis ir visa jo šeima ne­
būtų apsidraudę. Kiekvie­
nas susipratęs žmogus žino.. 

" kad be apdraudos negalima 
apsieiti pačiam ir be jos pa-

kultūros reikalams iš 
iždo pagal šių metų 

skiriama 2,119,000 lt., 
1,690,000 katalikams,

PAŠALPOS TIKYBINĖMS 
ORGANIZACIJOMS

Kaunas.—Tikybinių organiza­
cijų, kurios yra valstybės pri­
pažintos, 
valstybės 
biudžetą 
iš kurių
218,000 žydams, 28,000 evangeli­
kams reformatams, 71,000 evang. 
liuterionims, 53,000 stačiati­
kiams, 38,000 sentikiams, 7 tūk­
stančius karaimams ir 11 tūks­
tančių litų mahometonams.

GAVO MAIŠĄ JŪROJ
SUMIRKUSIŲ LAIŠKŲ

Kaunas .— Apie vidurį balan­
džio Kauno centralinis paštas 
gavo maišą laiškų, kurie, kaip 
Liverpulio, Anglijoje, pašto į- 
staiga palydimame rašte prane­
ša, buvo anglų laivų rasti ir iš-

salų. Laiškai siųsti iš Chica- 
gos pašto. Laiškai vandenyje 
visiškai permirkę, suplyšę 
daugelis sunkiai beišskaitomi.

ir

NORVEGIJOS KARA­
LIAUS PROKLAMACIJA
Londonas.—Gegužės 7-tą Nor­

vegijos karalius Haakon, kuris 
su savo štabu randasi nežino-

APIE DEMOKRATINIŲ
TAUTŲ FEDERACIJĄ

“Naujienos” rašo, kad pasau­
lio taikos gerovei turėtų susi­
daryti demokratinių tautų fede­
racija. Tada diktatoriai neskers- 
tų tautų, kaip dabar jas sker­
džia. Tuo klausimu “N.” rašo:

“Šis planas skiriasi nuo Tautų 
Sąjungos ir nuo Europos Federa­
cijos. Jo šalininkai siūlo sujungti 
tiktai demokratines valstybes, ku­
riose jau yra tvirtai įsigyvenęs 
žmogaus teisių principas, bet jie 
neapsiriboja kokiu nors vienu kon- 

j tinentu.
“Tokių demokratinių valstybių 

pasaulyje šiandien umatoma 15: 
Š. A. Jungtinės Valstijos, Kana­
da, Didžioji Britanija, Airija, 
Prancūzija, Šveicarija, Belgija, 
Holandija, Danija, Švedija, Nor­
vegija, Suomija, Pietų Afrikos 
Unija, Australija, Naujoji Zelan­
dija.

“Joms susijungus federacijos 
ryšiais, susidarytų tokia galinga 
jėga, kad jos niekas nedrįstų už­
pulti. Ji apimtų pusę žemes ka­
muolio, valdytų beveik pusę visos 
žmonijos, viešpatautų visuose van­
denynuose ir kontroliuotų daugiau 
kaip 60 nuošimčių gamtos turtų.

“Šito plano autoriai siūlo, kad 
į tą Demokratijų' Federalinę Są­
jungą, kuomet ji susiorganizuos, 
būtų laipsniškai priimamos kitos 
valstybes, kurios įsteigs demokra­
tinę santvarką ir garantuos žmo- 

’•gaus teises. Nauda įstojimo Į ją 
būtų tokia aiški, kad kiekvienos 
diktatorių valdomos šalies gyven­
tojai stengtųsi diktatūrą nuversti 
ir įgyti laisvę.

“Europos karaliai kitąsyk buvo 
sudarę ‘Šventą Sąjungą’ savo sos­
tams ginti ir prieš laisvės judė­
jimus kovoti. Dabar ranka už 
rankos eina diktatoriui—-Stalinas 
su Hitleriu, Hitleris su Mussolini, 
Mussolini su gen. Franco. O de­
mokratijos nešusitaria. Kai vieną 
jų diktatoriai užpuolę drasko, ki­
tos. žiūri—ir išreiškia ‘užuojautą’! 
Daugiaųs nedaro nieko,; sako, ‘ne 
mūsų biznis’. Šitaip joms besi­
elgiant, pasaulis gali susilaukti to, 
kūd BėrTyno; ‘ Miškuos ir Romos 
vilkai paskers visas tautas Euro­
poje. Ar nereikės tuomet ir A- 
merikos dėmokrątijai kovoti dėl 
savo gyvybės?”

PILDOMOS TARYBOS 
NARIAI TURĖTŲ 

DIRBT CENTRE
SLA organo “Tėvynės” redak­

cija Nr. 19-tame aiškina, kad 
organizacijos gerovės dėliai vi­
si Pildomosios Tarybos nariai, 
išskyrus daktarą kvotėją, turė­
tų dirbti “centre už algą ir ne­
turėtų pašalinio biznio”.

‘‘Tas nutarimas galėtų būti pra­
dėtas vykinti bendrai, nuo atei­
nančių rinkimų. Tačiau SLA> pre­
zidentas ir iždininkas turėtų už­
imti savo vietas Centre tuojaus po 
seimo. Tas yra neatidėliotinai 
reikalinga todėl, kad dabartinėje

padėtyje prezidento ir iždininko 
ofisai tik be reikalo padaugina 
darbą, perbrangiai kainuoja ir iš­
semia lėšų fondą be atatinkamos 
naudos, apie ką jau kelis sykius 
buvo rašyta Tėvynėje. Yra 
viena priežastis, dėl kurios 
zidentas ir iždininkas turi 
jaus savo visą laiką atiduoti
sivienijimui, o tai ta, kad prezi­
dentas jau dabar gauna $100 al­
gos į mėnesį, o iždininkas gau­
na kone pusę tiek išlaidoms. Pa­
gal ’ valstijų įstatymų, 
nalėse organizacijose 
mažiau kaip $100 į 
skaitosi organizacijos
darbininku ir tokiam negalima mo­
kėti atlyginimo už ‘sugaištas die­
nas’, 
ka ir
Išdidinus 
į savaitę, 
savaitę, 
kraustytis

kandidatas neapsiimtų, sei- 
galėtų čia pat išrinkti kitą, 
būtų kvalifikuotas ir sutik-

dar 
pre- 
tuo- 
Su-

kas frater- 
gauna ne 

menesi, tas 
apmokamu

kaip kad Susivienijimas mo- 
prezidentui ir iždininkui.

algą iždininkui iki $45 
o prezidentui iki $55 į 
jiedu galėtų tuojaus 

į New Yorką. Jeigu
kurs 
mas 
kurs 
tų.

“Kuo greičiaus mes turėsime 
dirbančią Pildomąją. Tarybą, kuri 
nebus padėty farmerio negyve­
nančio ant savo farmos, tuo grei­
čiau Susivienijimas pasveiks iŠ 
savo chroniškų ligų ir galės džiaug­
tis ramybe ir tvarka ir tikra pa­
žanga.

Jau ne kartą esame patyrę, 
kad Lietuvos žydai išeiviai ne 
tik pasilieka lojalūs Lietuvai, 
bet yra ir dideli patriotai, štai 
ir dabar, gavome laišką, gražia 
lietuvių kalba parašytą, kurį čia 
paduodame:

“Aš, J. Vakeris, buvęs Pan­
dėlio žydų mokyklos mokytojas, 
turiu garbę pranešti, kad nuo 
gegužės 5 d. Edmonton, Canada, 
pradėjo veikti lietuvių mokykla. 
Bus dėstoma lietuvių kalba, gra­
matika, Lietuvos istorija ir 
geografija. Viešas mokyklos 
atidarymas ivyks gegužės 12 d. 
Mūsų miestelis, Edmonton, ran­
dasi tolimoje Canados šiaurėje. 
Lietuvių gyventojų arti 100. Čia 
gimę vaikai mažai supranta lie­
tuviškai. Man čia apsigyvenant, 
įsipareigojom skleisti lietuviš­
ką žodį. Patalpą mokyklai ga­
vome vietos žydų mokykloje 
veltui. Prie mokyklos steigimo 
prisidėjo pp. Savickas, Karvelis, 
Zaleckienė, Matukaitienė, Pašu­
koms ir 
komiteto 
ski.”

Tokiu
tik džiaugtis.

Tai pasekmės gražaus 
vių ir žydų sugyvenimo 
voje ir išmintingos Lietuvos 
vyriausybės politikos.

žydų mokyklos tėvų 
pirmininkas L.

Vakerio darbu

Pekar-

galima

SUNKI
LIŲ

lietu-
Lietu-

išlik-

MAŽŲ NEUTRA- 
VALSTYBIŲ 

PADĖTIS
Lietuvos, katalikų dienraščio 

“XX Amžius” bendradarbis dr. 
A. Pakalniškis aiškina sunkią 
mažų neutralių valstybių padėtį 
dabartinio Europos karo metu.

“Neutraliųjų šalių noras
ti nekariaujančiomis ir tiesiogi­
niai ar netiesioginiai nė vienos 
kariaujančių pusės neremiančio- 
mis yra teisėtas, vis tiek,’ ko- 
kiais motyvais jos to norėtų. .Kaip 
tas noras gali būti pažeistas ir 
nesunku nustatyti teorijoje, bet, 'de­
ja, ne praktikoje, ypač šiandien, ka­
da tautų santykiai yra taip susiraiz­
gę, kada ; susisiekimas jau baigia 
nugalėti erdves ir atstumas darosi 
nebereikšmingas. Jei seniau nu­
sidėti neutralumui buvo galima, 
pvz., pasiunčiant pagalbon vienam 
kariaujančiųjų savo kariuomenę, 
tai Šiandien galima atsidurti ir be 
jokio noro neutralitetą laužančių­
jų eilėse vien dėl 
nenorėtum laužyti 
Htetą.

“Teisnga, kad
vieną žmonių šeimą, ji turi būti 
solidari, taigi niekas, rodos, ne­
turėtų norėti pasipelnyti atskirų 
tos šeimos narių aukomis. Bet ir 
faktas yra, kad šioje šeimoje ne 
visi jos nariai yra lygūs, kad jo­
sios stiprieji nariai nėra linkę 
žmonių šeimos santykius tvarkyti 
Kristaus paskelbtuoju artimo mei­
lės dėsniu ir tautų tikro solidaru­
mo principu. Iš čia vaidai tarp 
didžiųjų, stipriųjų. Mažiesiems gi 
iš to šiandien pasidaro padėtis 
taip kebli, jog jie ir be kaltės ga­
li būti kaltais.’’

ATBĖGĖLIAI VAŽINĖJA 
IŠ VIETOS J VIETĄ

Vilnius.—Pastebėta, kad karo 
atbėgėliai, kurie turi nustatytą 
jiems gyventi vietą, dažnai va­
žinėja iš vietos į vietą be lei­
dimo, taip pat daugelis atbėgė- 

kurie gyveno Vilniuje irlių,
yra paskirti, iš jo išsikelti ki­
tur, 
je,

to, kad tikrai 
tą pati neutra-

tautos sudaro

ŠIS MARGAS PASAULIS
Rašo GI NT RUNAS

LAIKRODŽIO PASAKA
į laikrodį, kaban- 
ir klausykite ką

darbas sunkesnis 
žmogaus, tačiau 
jį atlikti, dėlto 
valandėlę po va-

taksėti 
taksė-

1 T moj! vietoj, išleido į tautą pro-likti savo šeimyna. Neduok, ,, .. J’ 4 , , , ;
tv • • „ i i klamaciją. Karalius sako, kad 1Dieve, nei vienam sulaukti ._ v. . .. , tn . 7 - , . nnrvpcm ipomc sianrinpip IrracfrYtokios- pabaigos, kad mirus 
savieji neturėtu iš ko net 

"° palaidoti, kad pasilikusi 
b ■ našlė ir našlaičiai neturėtu i-

norvegų jėgos šiaurinėje krašto 
dalyje užima tvirtas pozicijas ir 
su pažadėta pagalba dar tikisi 
atkariauti visą kraštą.

paskendęs ateities raituose. Gy­
veni? dabartiniu laiku, ir 
juosės dirbk tą darbą, kuris 
bar laukia tavęs,—kuris čia 
po ranka. Bet dirbdamas, 
sidairyk kur varnos lekioja, 
sam kam yra laiko, tiktai pasi­
savink jį ir jį panaudok, o at­
eitis savaime atneš 
ir atlygins 
kantrybę.

Jei nori 
skirtą savo 
mane.
kinu, bet ką turiu daryti, atlie­
ku.

Dievas tau davė įvairių ta­
lentų, gabumų. Juos išmėgink 
ir išvystyk. Nesitikėk, kad vi­
sos tavo viltys ir sapnai ant syk 
išsipildys. Ne. Tai ims laiko, 
o gal ir daug laiko. Ir Romos 
miestas viena diena nebuvo pa­
statytas. Gyvenk; kasdien at­
lik viską iš eiles, o tavo darbo 
derlius bus didelis, nes darbas 
dar nieko į grabą nenuvarė, o

išsi- 
da- 
pat 
ne- 
Vi-

tau už
tau vaisių, 
prakaitą ir

atlikti pa­lengviau
darbą, žvilgterėk į 

Aš nesirūpinu, nesikan-

Pažvelgkite 
tį ant sienos, 
jis sako:

“Aš dirbu dieną ir naktį. Kai 
saulė nusileidžia už aukštųjų 
kalnų, ir sugula žmonės, man 
vistiek nėra poilsio. Einu ir ei­
nu, kaip amžinas žydas.

Nors mano 
už bet kokio 
man lengviau 
kad atlieku jį 
landė lės.

Kiekvieną dieną turiu 
86,400 sykių. Kiekvienas 
j imas užima vieną valandėlę; 
vienu kartu visų neišmušu.

Man nerūpi, ką vakar veikiau ; 
nesirūpinu ką aš rytoj darysiu. 
Mano užsiėmimas tiktai šiai die­
nai, ir žinau, jei atliksiu tą 
darbą gerai, man nerūpės apie 
praeitį, nei apie ateities bėdas 
ir vargus.

Žmogaus, jei nori būti laimin­
gas ir ramus, kaip ir aš, neban­
dyk išgyventi visą savo gyveni­
mą vienoje dienoje. Negyvenk|Ponu ne vieną padarė.”

VERTA PAGALVOTI
Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvagioa Vadas

MEILINGOJE JĖZAUS ŠIRDIES GLOBOJE
Gyvename didelių įvykių lai­

kus. Ne tik mažosios tautos su­
sirūpinusios savo likimu, bet ir 
didžiųjų tautų valdovai, nežiū­
rint jų kraštų galybės, susirū­
pinę ir išgąstaudami viešuose pa­
reiškimuose šaukiasi Dievo var­
do, šaukiasi Dievo globos. Mat, 
ir didžiosios tautos bei valstybės 
iš savo praeities patyrimų žino, 
kad tarptautinių audrų atvejais 
negalima visą viltį dėti vien1 į ka­
riuomenės ir ginklų jėgą. Iš vi­
sai dar nesenų karų istorijos ži­
nome, kad ne viena didelė ir 
gerai ginkluota valstybė suklu­
po, kai tuo tarpu ne viena ma­
žutė ir silpna valstybė ar tauta 
išliko, ar iš naujo iškilo, jų tar­
pe ir mūsų Lietuva.

Aišku, tai nereiškia, 
riuomenės bei ginklų 
tautai nereikia. Nei
nei apaštalai, nei pats Kristus 
nesmerkia karių, arba jų gink­
lų. Tie dalykai vis dar tebėra 
neišvengiama būtenybė tautų gy­
venime. Be jų ir Lietuva netu­
rėtų savo valstybės, nesidžiaug­
tų laisve ir nepriklausomybe. Tik 
nereikia pamiršti, jog tautos iš­
sigelbėjimui vienos karinės pa­
jėgos negana. Be daugelio kito­
kių dalykų, svarbiausia reikia

Grįžo 
kurios 
brolių 
bei iš-

kad ka- 
tikinčiai 
pranašai,

dar Dievo apvaizdos ir globos. 
Nuostabioms aplinkybėms susi­
dėjus grįžo Lietuvai senoji jos 
sostinė su Aušros Vartais, šv. 
Kazimiero relikvijomis ir garbin­
gųjų mūsų bočių kapais, 
sostinė su Kalvarijomis, 
lyg vaizduoja ano krašto 
išeitą ilgą kryžiaus kelią!
kentėtus vargus. Aušros Vartų 
Gailestingumo Motina palaimino 
giliausius troškimus lietuvių, 
Marijos žemės sūnų ir dukterų, 
idant jų tėvynė būtų verta šven­
tosios Lietuvos vardo.

Lietuvių tauta, sutrupinusi 
šimtmečių vergijos pančius, dė­
kodama Dievui už laisvę ir pra 
šydama saugoti ir globoti per 
amžius laisvą ir nepriklausomą 
valstybę, stato Paminklinę Pri­
sikėlimo bažnyčią—mūsų tautos 
prisikėlimo simbolį. Joje bus 
padėtas vienas labai svarbus ir 
vertingas dokumentas—tai mūsų 
tautos pasiaukojimo Dieviškajai 
Jėzaus Širdžiai aktas. Dievą ir 
Tėvynę mylinčios širdys to akto 
mintis savo maldose turėtų daž­
nai pakartoti, nuoširdžiai mal­
dauti Švč. Širdį, kad šiais ne­
ramiais laikais Ji meilingai sau­
gotų, globotų ir laimintų mūsų 
tėvynę.

GAILESTINGUMAS IR NEAPYKANTA

vis dėl to gyvena Vilniu- 
nesikelią į sau paskirtą vie­

tą ir laukia, ligi juos priversti­
nai iškels. Atatinkamos atbėgė- 
liams tvarkyti įstaigos stengė­
si, kad atbėgėliai savo gera va­
lia ir noru persikeltų į jiems 

ir jose 
galės iš- 

Tačiau, 
ne atbė-

ligonines, našlaitnamius ir
gailestingumo

senovės stabmeldija
kas tai gailestingumas,

įstaigas?
neži-

o

ir

gyventi skirtas vietas 
pasiliktų gyventi, kol 
važiuoti iš Lietuvos, 
kurie elgiasi lyg būtų
geliai, tiems pradedamos taikyti 
tam tikros drausmės taisyklės: 
gyvenantieji jiems draudžiamo­
je vietoje, besivažinėjantieji iš 
vietos į vietą bus sulaikomi, 
baudžiami ir grąžinami arba iš­
gabenami į paskirtas jiems gy­
venti vietas, o juos slepiantieji 
bus baudžiami.

DIDELIS SKURDAS
RYTŲ LIETUVOJE

Vilnius. — “Vilniaus Balso” 
korespondentas iš Kaltinėnų 
(Vilniaus kr.), rašo, kad Smil­
tynuose tarp ežerų ir miškų ras­
tas begyvenąs įsirausęs į žemę 
valstietis Kalvelis su žmona ir 
5 vaikučiais. Jis tiek neturtin­
gas ir jo gyvenimas toks skur­
dus, kad du jo vaikai rasti be­
veik nuogi. Kalvelių šeimą su­
radęs policininkas susijaudinęs 
pareiškė, kad skurdo visur pa­
sitaiko, bet tokio skurdo, 
Rytų Lietuvoje jis niekad 
matęs.

kaip 
nėra

VOROŠILOVĄ ATLEIDO 
IŠ VADO VIETOS

Maskva.—Gegužės 7-tą Stali­
nas atleido maršalą Vorošilovą 
iš vyriausio raudonosios armi­
jos vado vietos. Tą 
vedė maršalui S'emion 
ko.

Vorošilovas buvo
raudonosios armijos kūrėju. Da­
bar jis paskirtas komisarų ta­
rybos pirrhsėdžio asistentu ir 
apsaugos komiteto, kurs randa­
si tarybos žinioje, pirmsėdžiu.

vietą pa-
Timošen-

laikomas

RUMUNIJA NUSAVINO 
LENKŲ AUKSĄ

Bucharestas. — Gegužės 8-tą 
Rumunijos vyriausybė nusavino 
lenkų auksą depozituotą nacio- 
naliam Rumunijos banke. Tas 
auksas eis padengimui lenkų 
skolų ir užlaikymui lenkų ka­
reivių ir civilių atbėgėlių.

Kas gi prieš Kristaus gimi­
mą yra girdėjęs apie prieglau­
das, 
kitas
Juk 
nojo
pagonys nesuprato labdarybės 
dealo.

Gi šiandien gailestingųjų 
labdaringųjų įstaigų randame
visuose civilizuotuose kraštuo­
se.

Vienok, kas gi įkūrė tas li­
gonines, kur tūkstančiai ligo­
nių randa rūpestingą 
slaugojimą ir atgauna 
Iš kur radosi tokios 
kaip Gailestingosios 
kurios visam gyvenimui daro į- 
žadus, kad tarnauti ligoniams, 
aprūpinti neturtėlius ir vykdy­
ti socialinę veiklą? Kas gi rū­
pinasi seneliais, apleistais 
kais ir našlaičiais? Kas gi 
pamiršta kurčių, nebylių ir 
lų?. .

Tai Katalikų Bažnyčios 
lestingumo ir labdarybės darbai. 
Ji, kaip ir Kristus, neliovė skelb­
ei: “Būkite gailestingi, kaip ir 
jūsų Dangiškasis Tėvas yra gai­
lestingas.” Ir nuo Kristaus 
kų, Jo sekėjai—Bažnyčios sū­
nūs ir dukterys—aukavosi ar­
timo gerovei ir sielų išganymui, 
įkurdami apšvietos centrus, lab­
darybės įstaigas, humanitarinę 
ir socialinę draugovę. Tikrovė­
je, Gerasai Dievas jiems skyrė 
garbės vainiką. O tikinčiųjų šir­
dys prisipildo džiaugsmu ir pa­
laiminimu.

Iš šalies gali kas primesti: 
“Dabar tokių gailestingųjų į- 
staigų turi ir nekatalikai.” Tie­
sa, bet tai visa jie ėmė nuo Ka­
talikų Bažnyčios, kuri pirmoji 
jas įkūrė ir išplatino plačiame 
pasaulyje.

Mūsų laikais, komunizmas, 
kurs paneigęs Dievą, pasaulio 
žmonėms žada rojų čia, žemėje, 
ryždamasis sunaikinti Katalikų 
Bažnyčią su visomis jos religi­
nėmis ir labdaringomis įstaigo­
mis, likviduodamas dvasininkus 
ir vienuoles, varydamasis įkūny­
ti universalinę neapykantą Jė­
zui Kristui, anot monsignoro 
Fultono J. Sheeno, tepasako: 
“Kur gi yra jų, būtent, komu­
nistų neapykantos gerieji dar­
bai ? Kokias gi 
traukė iš pikto 
Kieno gi sielas 
Kieno gi širdis 
Kur gi yra jų 
Seselės? Kur gi

priežiūrą, 
sveikatą? 

vienuolės,
Seserys,

vai-
ne-
ak-

gai­

lai-

tautas jie iš- 
ir sugedimo? 
jie paguodė? 
jie nuramino? 
Gailestingosios 
yra

niai? kur yra jų baltai {rėdy­
tos mergelės? kur yra jų lai­
mingos moterystės? Tačiau, ten 
(Sovietų komisarų valdomoje 
Rusijoje) yra žmonių, mirštan­
čiųjų skausmuose. Ten yra sie­
lų, trokštančių amžinojo gyve­
nimo duonos, ir ten yra nuodė­
mingų širdžių, maldaujančių at­
leidimo ir dovanojimo.”

Katalikų Bažnyčios gailestin­
gumą sukūrė Beribė ,ir Amži­
noji Meilėj kuri, anot Šv. Jo­
no, yra Dievas, kuomet neapy­
kanta prieš visa tai, kas iš Die­
vo, pagimdė laikinasis ir žiau­
rusis komunizmas. Todėl login- 
ga sakyti, kad Katalikų Bažny­
čios gailestingumas ir labdary­
bė eina iš Beribės ir Amžino­
sios Meilės, kuri yra Alfa ir 
Omega—Pradžia ir Galas, o ne­
apykanta eina iš pragaringo ko­
munizmo sugedusių ir : 
vadų, kurie yra vien tik 
mingi miruoliai.

Kaip senovėje Babylono 
liūs Baltazaras puotos ir 
jų metu pastebėjo kažkieno ran­
ką, rašančią tris slaptingus, bet 
pražūtingus žodžius ant sienos, 
taip neregima ranka . užrašys 
pragaištingą ištarmę ateistinio 
komunizmo kraugeringam vadui 
Stalinui ir jo sekėjams, kuo­
met Kristaus įkurtoji Katalikų 
Bažnyčia su visa pažiba gyvuos 
iki laiko pabaigai, nes jos ne­
įveiks nei pragaro," nei šėtono 
visos nevidoniškos galybės.

A. T. (Samata)

žiaurių
: nelai-

kara- 
orgi-

jų kanki-j nė pirkti,

NEGALĖDAMI KLAUSYTI 
RADIO, NAUDOJASI 

GRAMOFONAIS
Klaipėda.—Šiame krašte tebe­

gyvenantieji lietuviai, prisitai­
kydami draudimui klausytis 
svetimų valstybių radio žinių ir 
muzikos, vengia ir Lietuvos ra­
dio pasiklausyti, nes už tai bau­
džiama sunkiomis kalėjimo baus­
mėmis. Visa eilė lietuvių, kaip 
vietinių, taip iš Lietuvos, jau 
sėdi už tą ‘inusikaltimą—nubaus­
ti po keletą metų. Tačiau kad 
visiškai nelikus be lietuviškos 
dainos, muzikos ir žodžio (nes 
klaipėdiškiams neleidžiama tu­
rėti jokio savo lietuviško lai­
kraščio, nei mokyklos), lietu­
viai pradėjo plačiai naudotis 
patefonais, gramofonais. Kas 
tekį turi, pas tą net kaimynai 
renkasi pasiklausyti lietuviško 
balso, kad ir tik iš rekordų 
(plokštelių). Klaipėdos krašte 
jau nebegalima rekordų gauti 

, nė pasiskolinti.

2



Nr. 20. Gegužės-May 16 ci., 1940KARO ATBĖGĖLIŲ BŪKLE VILNIUJE
Atbėgėliai Parduoda Savo Daiktus.—Pirmoje Eilėje Turtelį Likviduoja Tie, Kas 

Neturi Pinigu Atsargos.—Toliau Bus Blogiau.—Atbėgėlių Repatrijacija į 
SSSR ir Vokietiją.—Lietuviais Atbegčliais Rūpinasi Draugija 

Vilniaus Kraštui Remti. t

— Daiktus dabar parduoda varguomenė, neša 
pas mus tuos dalykus, be kurių dar šiaip taip ga­
li apsieiti,—sako man Vilniuje komisinės krau­
tuvės vedėjas.—Vėliau, gan greitai, neš pas mus 
savo brangesnius daiktus ir turtingesnieji žmo­
nės, kai išsibaigs jų piniginės atsargos...

— O kas bus po to?—klausiu vedėją.
Jis truktelėjo pečiais ir sako:
— Na, po. to bus dar blogiau... jei nebus 

jiems darbo...
Tokių komisinių krautuvių Vilrpuje buvo dvi 

trys, o dabar jų vitrinas ir iškabas matai beveik 
kiekvienoje gatvėje. Čia languose išstatytos ra­
šomosios mašinėlės, foto aparatai, pačiūžos, mez­
giniai, rankdarbiai, kilimėliai, indai, sidabriniai 
daiktai. Tai vis eina žmogaus pilvo reikalavi­
mams patenkinti.

Mūsų valstybė negali nesiskaityti su susida­
riusia padėtimi. Ji nėra turtinga, kad galėtų ne­
ribotą laiką maitinti svetimus žmones. Jiems ir 
darbo pasirinktinai negali rastis. Dėl to ieško­
ma priemonių padėčiai lengvinti. Viena tokių 
priemonių yra repatrijacija, tai yra grąžinimas 
karo atbėgėlių i jų kilimo vietas, vadinasi į tas 
buvusios Lenkijos valstybės vietas, kurias dabar 
•vaido vokiečiai ir Sovietų Rusija. Bet ir į tas 
vietas visų neišsiųsi. Kiek tokių repatrijuojamų­
jų atbėgėlitj galės atsirasti, šiandien sunku būtų 
tiksliai pasakyti. Prie to dar reikia pastebėti, 
kad mūsų valstybė žiūri ir humaniškumo: ji ne­
nori pavartoti prievartą, neverčia grįžti į Sovie­
tų Rusiją arba į Vokietiją tų, kurie dėl kokių, 
nors jiems žinomų priežasčių nenorėtų arba ne­
galėtų ten grįžti.

Balandžio mėnesi Lietuvoje posėdžiavo Vo­
kietijos ir Sovietų Rusijos atbėgėlių repatrijaci- 
jos komisijos. Iš spaudos sužinome, kad vo­
kiečiai sutiko priimti visus atbėgėlius, kurių 
gimtinės yra vokiečių dabar valdomose buv. Len­
kijos teritorijose. Išimtys vis dėlto yra daro­
mos tiems žmonėms, kurie dėl tam tikrų prie- j 
žasčių yra nepageidaujami Vokietijai. Vokiečiui 
komisija registravo norinčiuosius grįžti į Lenki-,’ 
jos vietas Vilniuje ligi balandžio m. 2 dienos;! 
ji posėdžiavo ir registravo Švenčionėliuose ir Ru- j 
diškiuose.

Vilniaus lenkų spauda nuosekliai atsiliepė a- 
pie repatrijacijos klausimą. Rašoma, kad atbė­
gėlių tarpe esama gandų, jog jie, grįžę į savo 
gimtines vietas, būsią verčiami1 dirbti sunkų fi­
zinį darbą, kad jų asmeninės laisvės būsiančios 
suvaržytos.

Visa tai gali būti. Tačiau tie patys lenkų 
laikraščiai aiškina ir tai, kad Lietuvos valstybė 
negalėsianti neribotą laiką laikyti tuos svečius- 
atbėgėlius, kad ir Lietuvoje turėsiančios būti 
suvaržytos jų asmeninės laisvės, kurios nebūtų 
suderinamos su krašto vidaus politika, arba dėl 
kurių galėtų susidaryti pavojų vidaus rimčiai.

Tokių suvaržymų negalima būtų išvengti jau 
ir dėl tos priežasties, kad atbėgėliai lenkai Vil­
niuje dar nesugebėjo apsiprasti su sūsidariusia 
padėtim, dar gyvena didelės savo buvusios vals­
tybės sąvokomis. Daugelis jų dar nesijaučia sve­
čiais svetimoje tautoje, bet tariasi esą šeiminin­
kais kitų atėjūnų. Tai yra 20 metų okupacijos 
padariniai.

Neseniai lankęsis Lietuvoje vienas škotas, su 
kuriuo man teko ilgiau kalbėti, labai teisingai 
pastebėjo, kad lenkai nesugeba realiai žiūrėti į 
gyvenimą. Jie gyvena svajodami, kad praeis 
dar mėnuo, dar kitas, ir Lenkija būsianti at­
statyta, jie ir vėl būsią valdovai Vilniuje. Tas 
škotas ir jiems yra pasakęs viename lenkų vadų 
susirinkime Vilniuje:

— Jūs imkite pavyzdį iš žydų. Kai krašte žy­
dų padėtis kiek nors pasidaro sunkesnė, jie tuo­
jau prisitaiko prie naujų sunkumų ir tuojau pat 
ruošiasi dar didesniems sunkumams pasitikti... 
O jūs nenorite taikytis. Tuo nenoru sunkinate 
savo būklę ir taip pat sudarote sunkumų tai 
valstybei, kuriai tenka tvarkytis savo krašte... 
Nemanykite, kad šis karas baigsis gegužės arba 
birželio mėnesiais. Įsisąmoninkite, kad jis tęsis 
dar ketverius arba penkerius metus ir pagal tai 
bandykite nustatyti’ savo gyvenimą... Ir jums 
bus lengviau pergyventi sunkenybes ir valsty­
bei, kur svečiuojatės, bus lengviau tvarkyti jūsų 
santykius...

Žinomą, tokia kalba ir toks sveikas pašalie­
čio stebėtojo patarimas negalėjo patikti lenkams. 
Bet čia yra neginčijama teisybė: lenkai nėra 
realistai. Ir šiandien, kai kalbama apie jų re­
patrijacija, net ir jų pačių laikraščiai turi įtiki­
nėti, kad jie bus naudingesni, jei grįš į savo 
gimtines vietas ir ten imsis darbo, ne kaip pa­
silikdami Lietuvoje, kur neturi pilietybės teisių 
ir negali (arba ir nenori) dirbti.

Komisarijatas atbėgėlių reikalams tvarkyti vei­
kia Kaune, prie Vidaus Reikalų Ministerijos. 
Komisaru yra paskirtas buvęs svetimšalių reika­
lų referentas p. Alekna Aleknavičius. Komisa­
rijatas vis dar registruoja atbėgėlius ir krausto 
juos iš didžiųjų centrų, iš Vilniaus ir iš Kauno 
į provincijos miestus ir miestelius. Taip da­

roma dėl to, kad atbėgėlių išlaikyme dalyvautų 
ne tiktai Kaunas ir Vilnius, bet ir kiti Lietu­
vos miestai.

Tarp tų karo atbėgėlių yra 1,800 žydų, kurie 
pernai rudeni perbėgo Lietuvos sieną iš vokiečių 
dabar užimtos Suvalkijos, kuri seniau buvo len-
kų okupuota. Ar kada nors ta Lietuvos dalis 
grįš prie Lietuvos, ar ne, šiandien būtų per 
anksti spėlioti. Prie dabartinių sąlygų, kai į- 
vykiai eina žaibo greitumu, visko galima tikėtis.

Didelius sunkumus išemigruoti atbėgėliams 
sudarė ir paskutiniai įvykiai Skandinavijoje. Ne­
maža jau buvo tokių, kurie turėjo vizas išvyk­
ti į Ameriką, Skandinavijos įvykiai uždarė vi­
sus kelius į vakarus. Dėl to ir šiems vargšams 
tenka dar skursti čia pat vietoje.

Visa, Xą čia sakiau, liečia kitataučius at­
bėgėlius, vadinasi lenkus, žydus, baltgudžius, 
kurių išlaikymu rūpinasi Lietuvos Raudonasis 
Kryžius ir įvairios žydų organizacijos, taip pat 
šelpiančios savo tautiečius per Raudonąjį Kry­
žių. Lietuvių atbėgėlių šelpimo darbu rūpinasi 
Draugija Vilniaus Kraštui Remti per savo Vy­
riausiąjį Komitetą ir per savo skyrius Vilniu­
je ir kituose Lietuvos miestuose.

Yra kartais nesklandumų ir tų atbėgėlių—lie­
tuvių tarpe. Pavyzdžiui, tenka užeiti jų tarpe 
tokių, kurie mano, kad, atvykę į laisvąją Lie­
tuvą, jie neprivalo dirbti darbo, kad1 valstybė 
turinti juos išlaikyti.

— Ką?... Dirbti?.. Galėtume dirbti ir savo 
vietose. Mes atbėgome į Lietuvą ne darbams 
dirbti, bet kad mus laikytumėt. Gana jau dir­
bome ir vergavome svetimiems...

Tokios kalbos, aiškus dalykas, nėra rimtos, 
tokių atbėgėlių niekas nenori. Jie turės dirbti, 
kaip ir kiti Lietuvos gyventojai. Lietuvoje tiems, 
kas nenori darbo, negali būti ir gerovės.

Mūsų pareigūnų korektingumą ir žmoniškumą 
Vilniuje pastebi net ir bešališkai nusiteikę len­
kai. Man teko kalbėtis su vienu lenku, kurs 
paliko savo giminių Krokuvoje ir jau gauna iš 
jų žinių. Kaž kuriuo kontrabandos būdu jam 
neseniai atvežtas laiškas iš Krokuvos, , kur sako­
ma, kad ten, pvzd., draudžiama rodytis gatvė­
se po 8 vai. vakaro.

— Vilniuje,—sako tas lenkas,—leista vaikščio­
ti ligi 12 vai. naktį. Krokuvoje policija ar ka­
reivių patruliai po 8 vai. vakaro susitikę gat­
vėje žmogų, nieko jo neklausia, bet čia pat 
vietoje nušauna ir prie švarko prisega raštelį, 
kur nurodyta valanda, kurioje toks nusikaltėlis 
buvo kulipkos nubaustas... Vilniuje patruliuo­
jantieji, susitikę po vidurnakčio žmogų, apklau- 
sinėja jį, patikrina dokumentus ir jei jie nepa­
tenkina patruliuojančiųjų, nusikaltėlis lydimas 
į nuovadų, kur jis pernakvinamas ir, ryto meto 
sulaukus, paleidžiamas... Blogiausiu atveju jam 
surašomas protokolas... Taip, lietuviai yra žmo­
niški ir elgiasi korektingai... K. V-as

Petras Vaičiūnas

KUR NEMUNO UPĖ NERIMSTA
Kur Nemuno upe nerimsta galinga,
Kur skamba žaisminga Neris pro miškus, 
Ten žmonės prie darbo nusaulinti linga, 
Kiekvieno jų veidas toks mielas, ryškus.

Žengi per tą šalį—vis kryžius prie kryžiaus 
Ir atdūsiai dangui su darbo auka...
Ir eit nepaliauji, laimėt pasiryžęs, 
O tavo krūtinėj—audringai jauku!

Štai laukas toks žalias, štai miškas, kaip mūras,
Ten ežero veide—paguodžiąs dangus ... 
Tai mūsų tėvynė, prigludus prie jūros, 
Laisva Lietuva, mūsų kraštas brangus!

Daug kentė lietuvis, skriaudų daug patyrė, 
Kol laisvę laimėjo kova sau drąsia, 
Kol gimtąją kalbą kaip muzika tyrą 
Apgynė nuo kapo gyvatos dvasia.

Kiek ašarų biro į dirvą ir pievą, 
Kai skaudino Lietuvą Vilniaus drama!. .
Ji kardą galando ir šaukėsi Dievo—
Taip buvo be Vilniaus visiems neramu!..

Bet stojom į kovą skausmų glūdumoje— 
Ir nūdien laisviems mums gyvent nebaisu. 
Te mūsų tėvynė per amžius gyvuoja, 
Tepuošias ji mūsų kūrybos gaisu!

Kur Nemuno upė banguoja galinga 
Kur rieda žaisminga Neris pro namus, 
Ten laisvės vainikai sodybose linga, 
Ten aušta rytojus toks giedrai 'ramus.

Eini per tėvynę jai dėdamas dainą1— 
Teneša ji laisvę plačiaisiais laukais...
Ir eit nepaliauji, kol kojos paeina, 
Džiaugies, kad ši žemė šviesiau dar nukais.

VILNIAUS GYVENIMAS SVEIKSTA apdrauda darbininkams ir jų šeimoms
SULIG SOCIALUS APDRAUDOS AKTU

Kas galėtų abejoti, kad karas 
visapusiškai palietė ir Lietuvos 
gyvenimą? Didžiosioms valsty­
bėms vakaruose grumiantis, ir 
mūsų tėvų kraštui tenka įvai­
riais atžvilgiais persiorientuoti,
tenka susirūpinti dėl pakitėju­
sių prekybos santykių, dėl eko­
nominės būklės ir tt. Be to, li­
gi tam tikro laipsnio turėjo pa­
sunkėti mūsų gyvenimas ir dėl 
to, kad atgavome nualintą Vil­
nių ir Vilniaus krašto dalį. Čia
štai ir reikalinga planingai ir 
daug dirbti įvairioms valstybės 
įstaigoms ir visuomenės organi­
zacijoms, kaip pvzd. pirmoje ei­
lėje Draugijai Vilniaus Kraštui 
Remti.

Jau septyni mėnesiai, kaip va­
karuose eina karas, kurio pada­
riniai gyvai jaučiami įvairiose 
gyvenimo srityse Lietuvoje. Dėl 
to būtinas yra didelis sumanu­
mas, atodairumas ir sugebėji­
mas, pertvarkant visą eilę įvai­
rių vidujinio Lietuvos gyveni­
mo klausimų.

Šiam persitvarkymo darbui pa­
deda visuomenė, nors paties dar­
bo branduolys, pati didžiausio­
ji našta tenka vyriausybės pe­
čiams. Šiandien visose valdžios 
įstaigose jau eina pagyvėjusiu 
tempu kūrybinis darbas. Net 
ir užsienio spauda pastebėjo, jog 
niekuomet dar, nuo pat pirmų­
jų nepriklausomojo gyvenimo 
dienų, nebuvo tokio tempo ’ į- 
statimdavystės srityje, kaip kad 
yra dabar.

Ir nestebėtina, kad taip yra. 
Į Lietuvos valstybės organizmą 
teko įjungti Vilniaus krašto da­
lį, kuriai okupantų laikais są­
moningai buvo kliudoma pro­
gresuoti. Ta nauja sritis šu 
naujais gyventojais, su savotiš­
kais interesais yra reikalinga 
persitvarkymo, kad galėtų su­
tapti su visu Lietuvos valstybės 
organizmu. Čia iškyla visa eilė 
naujų klausimų, reikalaujančių 
rimto susidomėjimo ir susirūpi­
nimo.

Vilniečių gyvenimui tvarkyti 
ir jiems įtraukti į valstybinį 
Lietuvos organizmą Vidaus Rei­
kalų Ministerijoje ruošiami 
nauji įstatymai, kurie turi nu­
statyti teisinę to krašto gyven­
tojų būklę ir suderinti ją, paša­
linus tas formas, kurias per 20 
metų buvo įgyvendinę okupan­
tai.

Finansų srityje taip pat ne­
maža darbo jau padaryta ir dar 
dirbama. Finansų Ministerijai 
teko netik susirūpinti lenkų pa­
liktų Vilniaus krašte zlotų rei­
kalu, kad apsaugojus civilius 
krašto gyventojus nuo per di­
delių nuostolių it kartu su tuo 
kad leidus jiems palaikyti vie­
tos prekybos ir pramonės įmo­
nes. Svarbus buvo ir pakriku­
sios užsienio prekybos atstaty­
mas, turint galvoje tai, kad 
Lietuvos eksportui užsidarė 
rinkos vakaruose ir teko prisi­
taikyti prie naujai pasiūlytų 
rinkų kaimynų valstybėse.

Šiandien, pvzd. Finansų Mi­
nisterija kas dieną skelbia nau-

valstybinio gyvenimo formų.
Man jau teko būti penkius 

kartus Vilniuje po to, kai jis 
grįžo prie Lietuvos, ir kiekvie­
ną kartą galima buvo pastebėti 
perversmą gerojon pusėn.

Žinoma, kai eina Vilniuje šis 
pokarinio atkutimo ir atsistaty­
dinimo darbas, negalima tikė­
tis, kad kiekviename žigsnyje 
viskas būtų tobuliausia, juo la­
biau, kad ir dabar Vilniuje dar 
yra pasilikę keliasdešimt tūks­
tančių svetimo Lietuvai elemen­
to, kurs per 20 metų buvo stu­
miamas į Vilniaus kraštą iš to­
limesnių Lenkijos vaivadijų.

Įdomu čia pastebėti tą faktą, 
kad užsienio spaudoje pasigirs­
ta balsų, kurie sako, kad Vil­
niaus krašto gyvenimas lietuvių 
šiandien tvarkomas visiškai ge­
ra valia ir žmoniškumu.

Prie tos geros valios ir žmo­
niškumo sąvokų įgyvendinimo 
prisideda ir įvairios organizaci­
jos, kurių pirmoje vietoje yra 
Lietuvos Raudonasis Kryžius ir 
Draugija Vilniaus Kraštui Rem­
ti. . K. V-as

LIETUVOS PIENO
ŪKIO PAŽANGA

jus patvarkymus mokesčių klau­
simais, kad jie būtų suderinti 
su pasikeitusiomis viso gyve­
nimo sąlygomis. Čia, be abejo­
jimo reikia skaitytis ir su tuo 
faktu, kad nuo karo pradžios 
pragyvenimas Lietuvoje pabran­
go beveik 40%.

Daug svarbių ir neatidėtinų 
klausimų atsirado žemės ūkio 
srityje, teisingumo ir susisieki­
mo srityse.

Nepaisant to, kad daugiausia 
valstybės aparato jėgų reikia 
atiduoti viršuje suminėtiems 
persitvarkymo darbams, didžiau­
sias dėmesys turi būti kreipia­
mas į Vilniaus krašto reikalus. 
Šiandien jau Kiekvienas gali pa­
stebėti, kad Vilnius ir atitekusi 
Lietuvai/' Vilniaus krašto dalis 
atsigauna, kaip ir ligonis, iš­
bridęs iš sunkios ligos.

Lietuvėja sostinė kiekviena­
me žigsnyje, įvairiose gyveni­
mo srityse reiškiasi ryžtingu­
mas, stiprėjimas ir noras pri­
sitaikyti' prie naujų vilniečiams

Kaunas. — Balandžio 17-19 d. 
Kaune ir Vilniuje įvyko Pieno­
centro narių įgaliotinių atsto­
vų suvažiavimas, kuriame daly­
vavo 615 teisėtų atstovų, atsto­
vaujančių 163 iš 176 pieno per­
dirbimo bendrovių.

Suvažiavime vyravo nusistaty­
mas ir šiuo karo metu nepasi­
traukti iš pieno ūkio srityje li­
gi šiol pasiektų ir turimų po­
zicijų, o . dar, kiek tik įmanoma, 
jas praplėsti, dar labiau didin­
ti pieno ir sviesto gamybą ir 
eksportą. Tos pozicijos tikrai 
milžiniškos. Ir paskutiniais me­
tais buvo ..iąveįta .ųžgienin, 350.,- 
000 statinaičių gero sviesto, už 
kurį gauta apie 45 milijonus 
litų.

Kilus karui, blokadoms ir pa­
krikus tarptautiniam susisieki­
mui, pieno produktų eksportas 
atsidūrė nemažų sunkumų aky- 
vaizdoje. Reikėjo susirasti sau­
gesnių rinkų ir prisitaikinti pa­
kitėjusių sąlygų reikalams. Vi­
so š. m. sausio 1 d. balansas 
buvo suvestas net 29,126,985.95 
lt. Pelno ir nuostolių sąskaita 
suvesta 2,403,326.79 lt. Gryno 
pelno liko 76,210.69 lt., kurs pa­
skirstytas taip: atsargos kapita­
lui 43,210.69 lt., pagrindiniam 
kapitalui 16,000 lt., Jaunųjų Ū- 
kininkų Rateliams ir kitoms or­
ganizacijoms (šauliams, civili­
nei aviacijai, Šv. Vincento drau­
gijos išlaikomoms prieglaudoms 
ir kt.) 17,000 lt. Sąmata suves­
ta, tikint, kad sviesto bus gali­
ma eksportuoti Ii7 milijonų kg. 
ir kiaušinių 90 milijonų.

Be kita ko atkreiptas dėmesys 
į sūrių gamybos reikalą, kadan­
gi sūrių kaina užsieniuose yra 
labai pakilusi. Pienocentras jau 
pernai Šėtoje pradėjo statyti 
didelę modernią sūrinę ir žada 
sūrio gamybą sparčiai plėsti. 
Norint labiau pakelti pieno pro­
duktų gamybą ir eksportą, išky­
la koncentruotų pašarų klausi­
mas, be kurio sunku gamybą 
daugiau pakelti. Todėl Pieno­
centras daro žygių propaguoti 
šakniavaisių, saldžiųjų lubinų 
auginimą, silosų statymą ir kt.

Praeitieji metai buvo nepalan­
kūs sviesto gamybai daugelyje 
kraštų, jų tarpe jr Lietuvai. Ta­
čiau nepaisant to, Lietuva ir 
pernai dar padidino sviesto ga­
mybą. Apskritai, pernai tik O- 
landija ir Baltijos valstybės pa­
didino savo sviesto gamybą.

Straipsnis 4
Šeimos Apdrauda

Be mėnesinių seno - amžiaus 
mokesčių, mokamų pagal Socia- 
lės Apdraudos Aktą, darbinin­
kui, sulaukusiam 65 m. amžiaus 
ar daugiau, yra dar apdraudos 
mokestys jo šeimai, kurie prasi­
deda tuo laiku. Apdrauda mo­
kama jo šeimai, jam mirus, ne­
paisant jo amžiaus, jeigu jis tik 
turi reikalingus “padengtus 
kvartalus”; t. y. kalendoriškus 
kvartalus, kuriuose jis uždirbo 
$50.00 ,ar daugiau prie darbų į- 
statymo inimtų.

Kada darbininkas gauna jo se- 
no-amžiaus apdraudą, pašalpa 
mokama—

jo žmonai, jeigu jai suėjo 65 
metai amžiaus, ar daugiau, 
ar kai jai sueis 65 m.;

jo vaikams, iki 16 m., ar 18 m., 
jeigu jie vis lanko mokyk­
lą.

Darbininkui mirus, nepaisant 
metų, jeigu turi reikalingus “pa­
dengtus kvartalus”, apdrauda 
bus mokama—

jo našlei, jeigu sulaukus 65 ra. 
amžiaus, ar daugiau, ar kai 
sulaukia 65 m.amžiaus;

jo vaikams, kol pasiekia 16 
metus, ar 18-tus metus, jei­
gu vis lanko mokyklą;

jo našlei, bile metų, jeigu sa­
vo globoj turi tokius vai­
kus ;

jo tėvams, jeigu sulaukė 65 
m. ar kai sulauks 65 m. jeir j .
gu darbininkas nepaliko naš­
lės, ir vaikų nevyresnių 18 
metų.

Darbininko našlei ar tėvams, 
gauti, pašalpą, atsitikime jo mir­
ties, jam yeikalinga turėti pu- 
sę ‘ tiek' “pa^tiftlį^--drvhrfalų!V 
kiek yra kalendoriškų kvartalų 
po laiku kada įstatymas įėjo 
galėn (arba kada sulaukė 21 m. 
amžiaus, kuri diena tik vėles­
nė), ir lig jo mirties laiko. Šis 
reikalavimas yra toks pat ir 
algapelniams. Bet, jeigu našle 
turi vaikų dar nesulaukusių 18 
m. amžiaus jos priežiūroj, arba 
jeigu darbininkas palieka tik 
vaikus, reikalavimai gali būti 
mažesni. Našlė ir vaikai gautų 
pašalpos, jeigu jis turėjo tik še­
šis “padengtus kvartalus” per 12 
kvartalų prieš pat mirtį.

Kiek mėnesinės pašalpos dar­
bininko šeimos narys gali gauti 
priklauso nuo kiek apdraudos 
jis uždirbo. Našlei sulaukus 65 
m. amžiaus, ar daugiau, vaikui 
sulaukusiam 18 m. arba tėvui, 
pašalpa yra lygi pusės darbinin­
ko apdraudos sumos. Todėl, jei­
gu jo apdrauda, jam sulaukus 
65 m. amžiaus, yra $30.00 per 
mėnesį, jo žmona, jeigu sulau­
kus 65 m., ar kai sulauks 65 m. 
amžiaus, gaus $15.00 per mėnesį, 
sudėjus abiejų sumas jie gaus 
$45.00 per mėnesį.

Vyrui mirus, jo našlė, sulau­
kus 65 m., ar bile kada, jeigu 
turi mažamečius vaikus jos glo­
boje, gauna tris-ketvirtadalius 
to, ką būtų gavęs darbininkas, 
ir jo vaikas ar vaikai nesulau­
kusieji 1'8 m., kiekvienas gauna 
pusę. Jeigu vyro apdrauda iki

mirties pasiektų $20.00 per me­
nesį, našlė gautų $15.00 ir vai­
ko pašalpa būtų $10.00. šeimos 
gaudamos iš viso daugiau kai 
$20.00 per mėnesį, negali gauti 
daugiau kai du syk darbininko 
apdraudos, ar 80% jo vidutinės 
mėnesinės algos, ar $35.00, kuri 
tik suma yra mažesnė.

Pavyzdin, jeigu vyro apdrau­
dos mokestys, kada mirė, pa­
siektų $25.00 per mėnesį, ir jei­
gu jis paliko našlę ir tris vai- 

I kus, jų pašalpa iš viso pasiek­
tų $56.25; t. y. $18.75 per mė­
nesį našlei, ir $12.50 kiekvienam 
vaikui. Kadangi ta suma—$56.25 
—yra daugiau kai dusyk vyro 
mokesties, pašalpa bus $50.00.

NAUJAS KARIUOMENĖS 
KAPELIONAS

Kaunas.—Ligšiolinis Lietuvos 
kariuomenės kapelionas kun. Sa­
baliauskas, pasiekęs kar. statu­
to numatytą amžių, paleistas į 
pensiją. Vyr. kariuomenės ka­
peliono pareigoms pakviestas 
vyskupas Matulionis. Vysku­
pas Matulionis yra gimęs 1873 
m. birželio 22 d. Kudoriškių 
vienk., Aluntos parapijoje, bai­
gęs Petrapilio kunigų semina­
riją įšventintas 1900 m. kovo 4 
d. Iš pradžių buvo vikaru Var- 
klionių par., vėliau klebonu By- 
kovoje. Už perkrikštijimą vai­
ko, gimusio iš mišrios moterys­
tės, rusų buvo nuteistas 6 mė­
nesiams į vienuolyną. Nuo 1923 
m. jam teko sėdėti bolševikų ka­
lėjimuose: Butyrku.ose ir Sokol- 
nikuose. Vyųkupu įšventintas 
1929 hi. ir tais pat metais vėl 
buvo išsiųstas į kalėjimą Solov- 
kuose. 1934 m., įvykus tarp 
Lietuvos ir SSSR politinių ka- 
lihių pasikeitimui, grįžo į Lie­
tuvą. Iki patekdamas į bolše­
vikų kalėjimus, klebonavo dar­
bininkų rajone Leningrade, už 
Nevos vartų.

Grįžęs Lietuvon, vysk. Matu­
lionis buvo nuvykęs į Romą, kur 
Pijus XI jį priėmė specialioj 
audiencijoj, po to buvo Ameri­
koje, kur su paskaitomis ir pa­
mokslais lankėsi lietuvių parapi­
jose; 1936 m. aplankęs Šventą­
ją Žemę, Romą ir Vilnių, grįžo 
į Lietuvą. Nuo 1938 m. buvo 
Kauno arkivyskupijos bažnyti­
nio teismo pirmininku.

KAS GAUNA NAZIŲ 
MEDALIUS

Klaipėda. — Klaipėdos krašte 
įvairiose vietose dažnai ruošia­
mi vokiečių nacionalsocialistų 
partijos susirinkimai, kuriuose 
vokiškumui pasidarbavę ir to­
kiais darbais pasižymėję asme­
nys apdovanojami Klaipėdos 
grąžinimo reichui medaliais. Ta 
proga laikomos prakalbos,. tu­
rinčios tikslą pakelti karinį Ti­
pą, ypatingai prieš Angliją. Vie­
name tokiame susirinkime Jo­
naičiuose laikė prakalbas ir bu­
vo apdovanoti medaliais tos par­
tijos pasižymėjusieji pareigūnai 
tokiomis pavardėmis: Kuras, 
Kiupelis, Kiaulickis, Pagalys, 
Miklovaitis, Šlažus ir panašūs.

Kaunas.—Prof. Jodelė, kuris 
prie Valkininkų anksčiau turė­
jo cemento dirbtuvę, dabar gavo 
leidimą steigti Mielupyje (ties 
Paneriais, arti Vilniaus) krei­
dos, kalkių ir cementinių kalkių 
fabriką. K. Račkauskas taip pat 
gavo leidimą įsteigti kreidos 
fabriką Valkininkų valsčiuje, 
Kukiškio apylinkėje.

DAINUOKIM [
“Garnas" išleido vadina- y 

[ mus “SONG SHEETS” su H 
| daugeliu gražių lietuviškų f 
h ir amerikoniškų dainų, ku- 
L rios yra tinkamos dainuoti A 
I bankietuose, krikštynose ir J 
r visokiuose suėjimuose. Ke- T 
I tūrių puslapių 36 dainos, y 
h Kaina 5 centai. Imantiems I 
L daugiau cndelė nuolaida. | 
ji Užsisakysi* tuojau.

“GARSAS” |
I 73 E. South St., P. O. Box 32, II 
| Wilket-Barra, Pa. A

PREKIŲ STOTIS
LAISVOJOJE ZONOJE

Klaipėda. — Klaipėdos laisvo­
joje zonoje įsteigta prekių sto­
tis, kuri pradėjo veikti nuo ge­
gužės 1 d. Nuo tos dienos vi­
sos prekių siuntos iš Lietuvos 
į laisvąją uosto zoną ir iš lais­
vosios zonos į Lietuvą bus per­
vežamos su vidaus geležinkelių 
važtaraščiais. Stotyje dirbs 10- 
12 Lietuvos geležinkelių tarnau­
tojų.

Kaunas.—Jaunas lietuvis kom­
pozitorius Antanas Račiūnas, 
kurio opera “Trys Talismanai” 
su pasisekimu jau kelinti metai 
eina Valst. Operoje, baigia ra­
šyti naują operą, kuri jau esan­
ti įpusėta. Naujoji opera bus 
vadinama “Milda”. Ji bus baig­
ta rašyti apie liepos pradžią.

3
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

i Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Phone: Wilkes-Barre 3-4711i-aiškai siųsti: P. O. Box 32,

PILDOMASIS
ixun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauska's, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yohakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖJ KOMISIJA
J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Sav. Marozas,

KOMITETAS

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

1.
2.
3.

1.
2.
3.

1.
2.
3.

1.
2.
3.
4.

605 Spruce St., W. Pittston, Pa.
STATUTŲ KOMISIJA

1007—8th St., Waukegan, Ill.
6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.

Ant. Sutkus,
Pr. Čižauskas,
BĮ. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Avė., Cicero, III.

TEISMO KOMISIJA
J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.

5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.
LABDARYBĖS KOMISIJA

Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
K. Šiaulienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
P. Glugodiene, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

1.
2.
3.IS KUOPŲ DARBUOTES

LRKSA CONN. APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ 
SUVAŽIAVIMO PROTOKOLASI

Pusmetinis LRKSA Conn. aps-[ Organizatoriai A. P. Krikščiū- 
krities suvažiavimas įvyko vasa- nas ir A. J. Kaunietis irgi išda­
rio 25, 1940, Manchester, Conn., 
Lietuvių svetainėj?
' 1:35 P. M. apskr. pirm. P. Poš- žai ką galėjo nuyeikt, bet visgi 
kus atidarė susirinkimą malda, stengėsi darbuotis. A. J. Kaunie- 
j?irm

ve raportus. A. P. Krikščiūnas 
pareiškė, kad toli gyvena, tai ma-

stengėsi darbuotis. A. J. Kaunie-
T>irm. išreiškė padėką Manches-'t’s pranešė, kad prirašęs tris na- 
įer kuopai, kad apsiėmė priimt rius ir stengsis toliau darbuotis. 
įSuvažiavimą ir pasveikino šuva- Raportai priimti, 
žiavusius atstovus ir svečius.

Iššaukus apskrities valdybą, 
pasirodė, kad visi dalyvauja, iš­
skiriant dvasios vadą prel. J. J. 
Ambotą. 

• zSekė šaukimas kuopų atstovų. 
Atstovus prisiuntė: 11 kp. Wat­
erbury—Ona Bogušytė, Ona Gir­
dzijauskaitė, Petras Bernotas, O- 
nelė Vasiliauskas. Petras Vasi­
liauskas, Aldona Bukauskas; 89 
kp. Hartford—B. Sitkus, V. Pet- 
faitienė. Ona Kaunietienė, A. P. 
Mazalas, V. J. Kaunietytė. A. J. 
Kaunietis; 91 kp. Waterbury — 
Antanas Barkauskas, Pranas Šo­
pis, Anelė Jenušaitis, • Anna 
Barkauskas. Petras Drevinskas, 
Elena Barkauskienė, Juozas Ber­
notas; 109 kp. New Britain — 
Antanas Mičiūnas, Mykolas Ne- 
vulis, Pijus Poškus, Kazys Ste­
ponaitis; 116 kp. New Haven— 
Jonas Mišeikis; 205 kp. Wash­
ington Depot — Aleksandras P. 
Krikščiūnas; 216 kp, Manchester 
:—P. Ambrozas, S. Astrauskas. K. 
Karpinskas.

Iš septyniiį 
28 atstovai. 
-Karpuškienė,

Iždininko raportas.
PAJAMOS

Senas balansas . . . . ,............$106.13
Nuo trilypės gegužinės........ 111.00

Viso .
Išlaidų

$217.13
53.05

Balansas .............................
IŠLAIDOS 

išlaidos

lėšos

$164.08

.$Raštininko alga ir 
Vice pirm, išlaidos 
Ižd. kelionė ir lėšos 
Vice pirm, kelionės 
šv. Mišios ............
Vaišinimo lėšos (kuopai).... 
Misijonierių auka .................
Vilniaus Fondo auka ...........
Waterbury našlaitynui ........
Rast, nauja protokolo knyga

EDWARDSVILLE. Pa. —- 1 ko : 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
2 valandą po pietų pobažnytinėj sve­
tainėj.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainėj.

WILKES-BARRE. Pa. — 17 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. -- 26-tbs kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
2 vai. po pietų šv. Baltramiejau;

I dr-jos salėj. Visi nariai malonėkitf 
' susirinkti.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-t| dieną
1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas bus gegužės _19-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

EVNON, Pa. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą diena 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa^—46 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj. | 
tuoj po antrų mišių.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužes 19-tą dieną
2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
name, 136 Penn Ave., Exeter, Pa.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 

tuoj po sumos bažnytinėje svetainėje.
YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 

susirinkimas bus gegužės 1,9-tą dieną 
7 vakare paprastoj vietoj.

ASHLEY, Pa — 69-tos kuopos 
susirinkimai įvyksta 3-čią sekmadienį 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas raštininką J. šupšinską, 43 Cooke 
St., Ashley, Pa.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y. -- 106 kp 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos saloj po pa, 
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa­
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvie­
čiami visi nariai atsilankyti.

COALDALE, PA.—126-tos kuopęs 
susirinkimas bus gegužės 19-tą diena

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą diėna 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp. 
susirinkimas bus gegužės 19-tą diena 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—153 
kp. susirinkimas 
2 vai. po pietų, 
rių J. Mažeiką, 
Park.

susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
aluose. 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios' kuopom 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

1NKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
12:30 vai. po pietų, Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na­
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Heights, III. — 202 kp. 
susirinkimas bus gegužės 19-cą dieną 
1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi­
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą ‘b'ena 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų. 
Visi nariai dalyvaukit.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopo.-, 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dienįl 
1 vai. po pietų Petro Sabaliausko na­
muose, 507 Orchard St., Warrior Run. 
Pa

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
.susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 

3-čią vai. po pietų, pas J. čižauską, 
127 E. 6th St., Wyoming,

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. 
susirinkimas bus gegužes 19-tą diena 
tuoj po sumos šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
-------- , — _ susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 

susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 3 va] po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. L, N. Y.—277 kp. 
susirinkimas' bus gegužės 19-tą dieną 
tuoj po sumos Atsimainymo Viešpa­
ties parapijos svetainėj, 64—25 Pcr-y 
Avė., Maspeth, L. L, N. Y.

PORT CARBON, Pa. 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST. Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 
47 High §t. Visi nariai 
ir naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. — 
susirinkimas bus gegužės 
tuoj po sumos pobažnvtiniam kam 
bary- , Lvi H

DANBURY, Conn. —. 304 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 19-tą dieną

Difterija yra užkrečiama liga, 
nuo kurios miršta daug vaikų. 
Vaikai pradeda sirgti labai leng­
vai : maža sloga (šaltis) ir skaus­
mai gerklėje (labai dažnai ma- . 
noma, kad tai paprasta tonsilų 
liga) <įr kiti paprasti susirgi­
mai. Bet nepaisant to viso, li­
gos pavojingumas yra labai di­
delis.

Šia liga serga daugiausia vai­
kai iki 5 metų amžiaus, kurie 
apsirgę sunkiai pasveiksta. Be 
to, ši liga pagauna ir senesnius 
vaikus.

Nuo šios pavojingos vaikams 
ligos galima labai lengvu būdu 
apsisaugoti. Nusivesk savo vai­
kelį pas gydytoją ar į kliniką 
ir duok juos įčiepyti nuo tos 
ligos. Visi vaikai nuo 6 iki 9 
metų amžiaus turi būti įčiepiji- 
mu apsaugoti nuo difterijos. 
Juos, ar tai mokykloje, ar tai 
klinikoje, įčiepija. Įčiepijimas 
yra lengvas, ypač vaikams ir jis 
apsaugoja nuo susirgimo difte­
rija.

Šešiems mėnesiams praslinkus, 
gal jūsų daktaras panorės pa­
tikrinti, ar jūsų vaikas tikrai 
apsaugotas nuo tos biaurios li­
gos. Jis pavartos Schick išmė­
ginimą. Su šiuo daktaras suži- 

. nos, gal bus reikalo dar kartą 
įčiepyti vaiką nuo tos ligos. Y- 
ra patartina, kad vaikas, pirm 

— 282 kp Įeisiant į mokyklą, būtų įčiepy- 
tas^ kacj apsaugoti jo sveikatą 
ir kitų vaikų neužkrėsti. Būdai 

yra 
vai-19-tą diena 

dalyvaukite

300 kuopos 
19-ta dieną

DETROIT, MICHIGAN

bus gegužes .19 d. 
pas kuopos sekreto- 
93 Oxford St., Lee

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

4232$)
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42339 
42340 
42341 
12342 
42343 
42344 
42345 
42346 
42347 
42348 
12349 
12350 
42351 
42352 
42353 
12354 
12355 
42356 
42357 
12358 
12359 
12360 
12361 
12362 
12363 
12364 
42365

d....................
d....................
d....................
nutarimas) . .

vai-

įčiepijimo ir patikrinimo 
neskaudūs ir nepavojingi 
kams.

Prieš čiepijimo išradimą,
kų mirtingumas buvo aukštas. 
Su laiku, vaikų apsirgimas ta 
liga mažinosi taip: 1910 metais 
100,000 gyventojų skaičiui sir­
go 21 vaikas; 1915 m.—16 vai­
kų; 1920 m.—15 vaikų; 1925 m. 
—8 v.; 1930 m.—5 v., 1935 m.— 
3 v., 1937 m.—2 v. Nepaisant, 
kad ta liga susirgimų 1937 m. ir 
buvo mažas nuošimtis, bet JAV

Taigi, jeigu jūsų vaikas dar

8.55
19.00

68.00
32.50

.72

48.00 
8'00

28.00

ll.50
.55

1.00
1.00 į 

10.00
5.00
2.00

10.00 
10.00
2.00

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos

Pir.nwtinis Piknykas
Rengia Šv. Petro draugija,i tais metais mirė 2,637 vaikai. Ir 

LRKSA 230-ta kuopa ir Moterų jeigu viršminėtu būdu visi ma- 
draugija sekmadienį, gegužės ži vaikai būtų apsaugoti, tai li- 
26. Beechnut. Grove. Įžanga 25 ga savaimi prapultų.
centai.

Šis piknykas yra pirmutinis neįčiepytas nuo tos ligos susirg- 
šį pavasarį, todėl visi pasisteng-j tŲ ir rodytų, kad ta liga susir- 
kime į jį nuvykti. Kiekvienam go. tuojau šaukite gydytoją, 
bus malonu praleisti laiką ty-j Tas l&bai svarbu, nes nepaisy- 
rame ore ir prie gero orkestro,mas, gali užkrėsti kitus vaikus 
smagiai pašokti. Visiems užtik-j*r Sah žūti daug vaikų. Lau- 
rinama geras laikas. Rengėjai

12366
12367
12368
12369
12370
12371
12372
12373
.2374
12375
12376
12377
12378
12379
12380
12381
12382
12383
12384
12385 1
12386
12387 .
'2388
12389
12390

Viso išlaidų ............................ $ 53.05
Nutarta daryti laimėjimą ap­

mokėti korams kelionės lėšas į 
gegužinę liepos 21, 1940.

Šiemet apskrities jubiliejiniai 
metai, taigi norima parengti ką 
nors paminėjimui. Buvo du įne­
šimai: 1) surengt piknyką šią va­
sarą, 2) paminėjimą daryt pie­
tiniam suvažiavime. Komisija 
išrinkta apsvarstyt dalyką: A. P.

P. Poš-

bus pristatyta, kreipkitės pas 
kuopų pirmininkus).

2. Kad LRKSA Conn, apskr. 
surengtų piknyką Danbury pa­
minėjimui 25 metų apskr. gyva­
vimo sukakties (Palikta išrinktai 
komisijai).

3. Kad apskrities suvažiavimas 
būtų laikomas spalių pabaigoje, 
pusmetinis suvažiavimas balan­
džio pabaigoje, o priešseiminis 
suvažiavimas neanksčiau kovo 
vidury (Palikta valdybos ištyri­
mui).

4. Kad Seimai nebūtų daromi

CLEVELAND, OHIO

50 kuopos susirinkimas

kimas, kol vaikas pasveiks, yra 
žaidimas su mirtimi.

Vaikas, susirgęs difterija, tu­
ri gulti lovoje. Turi gulėtu—n e 
sėdėti—tol. kol jam gydytojas 
pasakys; kad jis sveikas. Ne­

42391 
42392 
12393 
12394' 
12395 
12396 
12397 
12398 
12399 
12400 
12401

bus birželio 6 dieną, 1940, Lie-> klausymas patarimų gydytojo, 
tuvių svetainėj, 7:30 vakare. Vi-'gAi atsiliepti vaikui ant viso 
si nariai malonėkite dalyvauti ir jo gyvenimo gaus širdies ligą, 
užsimokėti savo duokles. [Taigi svarbiausia yra susirgus 

Pov. Selickas, fin. rašt.'vaikui ir Pamačius, kad vaikas 
įskundžiasi gerklės skaudėjimu ir 

~~ ' : I sloga (šalčiu), tuojau, be atide-
IVASAROTOJŲ SKAIČIAI liojimo pašaukti gydytoją.

PALANGOJE
Palanga.—Statistika rodo, kad 

Palangoje vasarotojų kasmet te- 
bepriauga. 1933 m. Palangoj va-piečių lėktuvai nuskandino nor-

Londonas.—Gegužes 8-tą vo-

anksčiau, kaip birželio mėnesį ir,^ojo 3,704 piliečiai ir 82 sve- vegų keleivinį laivą "Folden”, 
1934 m. 3,913 pil. ir 31'6 tonų talpos. Žuvo 6 asme- 

1/935 m. 4,063 pil, nys, tarp jų 2 moterys.
1936 m. 6,980' pil. Į
17 .v, 8 744 r>i-1 Jr'

42402

42403

42404

kuopų dalyvauja
Svečių atsilankė: Krikščiūnas, P. Drevinskas, A.
T. Buikauskienė J. Kaunietis, Ona Girdzijauskai- 

Buikauskas ir V. Raudonis iš te, M. Astrauskienė ir
Manchester; A. Kateiva iš Wat- kus. 
erbury.

Nutarta svečiams suteikt pa­
tariamą balsą. M. Astrauskienė, 
Manchester 216 kp. pirm., prise­
gė atstovams ženklelius pagamin­
tus vietinės kuopos.

A. Mičiūnas įnešė, kad apskri­
ties valdyba vestų sesijas. Na­
riai vienbalsiai priėmė.

Į mandatų ir įnešimų komisi­
ją išriiikti P. Šopis ir A. Janu- 
šaitienė; raporteris Aldona Bu­
kauskas ; V. Raudonis—tvarkos 
žiūrėtojas.

Sekė skaitymas protokolo iš 
pereito suvažiavimo. ------------ —
pataisų.

Apskrities valdybos nariai - 
pirm. P. Poškus, vice pirm. Ona 
Bogušytė ir rašt. V. J. Kauniety-

komisija 
ir man-

1. Kad

Mandatų ir įnešimų 
.raportavo, kad įnešimai 
j datai tvarkoj.

Įnešimai
i 116 kp. New Haven:
I centras turėtų kuopoms sugrą­
žinti tuos pinigus, kuriuos išmo­
ka už money orderius kiekvieną 
mėnesį siųsdami mėnesines duok­
les centran. Palikta Seimui.

2. Kad už kiekvieną naują na-
! rį prirašytą prie Susivienymo bū­
tų duota tokios pat dovanos, ko­
kios buvo laike vajaus duodamos

• Priimtas be organizatoriams arba taip ko­
kiam nariui, kuris gali prikal- 

_  bint daugiau narių. Paliktas at- 
na | einančiam Seimui.

205 kp. Washington Depot: 1.

įnešimų siuntimo laikas būtų su- •■Irr,saliai, 
trumpintas nuo 90 dienų iki M -343, svetimš. 
dienų (Paliktas Seimui).

5. Kad vaikai nebūtų keliami į 
'suaugusių skyrių 15 metų ir pu­
ses, 1 
metų iki persikėlimo į suaugusių 
skyrių ir kad tuoj liktų pilnais^'311 kaiP 3-000 žmonių, 
nariais—su pirmu mokesčiu pa­
siųstu Centran. (Paliktas Sei- NUMUŠĖ 
mui).

Daroma dešimt minučių per­
trauka.

Buvo pranešta, kad S. Man­
chester kuopa susivienijo r” 
Manchester’io, tai pasiliko tik 
viena 216 kp.

Po plačių diskusijų ir svarsty-' £ius Anglijos uostus.

| ir 179 svet., 1
j ir 220 sv., 1937 m. 8,255 pil. ir j 

322 svet., 1939 m. 9,045 pil.
bet turi pilnaį. sulaukti 16 136 svetimšaliai. Gyventojų (nuo-Vilniuje žydų Velykoms 

latinių) Palangoje yra jau dau- kojo 50,000 kg. macų ir

DAR VIENA
| VOKIEČIŲ LĖKTUVĄ 
j Londonas.—Gegužės 9-tą šiau- 
I rinčs Škotijos pajūriu 
numušė anglų lėktuvą.

žiniomis,

or-Vilnius.—Amerikos žydų 
ganizaeija per savo atstovybę 

paa-u- 
60,000

42405
42406
42407
12408 
4240$) 
42410
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42417
42418
42419
42420
42421

42422
litų.

naziaiBeilinas.—Gegužės 8-tą 
paskelbė, kad visoš žinios apie 
Holandi’jos puolimą yra Angli- 

anglai j°s )nf°rrnacij°s ministerijos iš- 
Oro mi-’mislai- 

nisterijos žiniomis, nuo karo 
y pradžios anglai numušė iš viso 
j'69 vokiečių lėktuvus atakuojan-

te raportavo, kad darbo buvo ma- Kad trilypės gegužinės darbinin-
žai, bet ir tą stengėsi kuo geriau­
sia atlikti; Raportai priimti.

kai butų renkami iš visų trijų 
apskričių (Jeigu reikalas bus, tai

mų nutarta paskirt $10.00 kiek-j 
vienai kuopai, kuri siųs atstovus 
į Seimą, Worcester, Mass. (Ne­
žiūrint kiek atstovų siųs, vistiek 
bus tik $10.00 kuopai).

Ateinantis metinis suvažiavi­
mas įvyks New Britain, Conn.

Pirmininkas P. Poškus susi­
rinkimą uždarė malda 5:45 P. M.

P. L. Poškus, pirmininkas 
" Valerija J'." Kauni'etyte, rašt.

TAI TAU IR KARAS
Londonas. — Gegužės 8-tą su­

streikavo 500 busų ir gatveka- 
rių šoferių. Tūkstančiai ginklų 
fabrikų, industrinių dirbtuvių 
ir ofisų darbininkų ir tarnau­
tojų pavėlavo darban. Pasirodo, 
kad ir karo metu Anglijoj: vei­
kia "demokratiška” tvarka.

Los Angeles, Cal. — Gegužės 
9-tą Downey airporto rajone į- 
vyko orlaivio nelaime. Žuvo 3 
asmenys.

Londonas.—Gegužės 8-tą 
ekspliozijos nuskendo anglų 
vas "Brighton”, 3359 tonų 
pos. Įgula išgelbėta.

dėl
lai-
tal-

Columbia, Ohio.—Gegužės 6-tą 
automobiliaus nelaimėj1 žuvo du 
broliai—Charles Schaub, 34 m., 
ir Ernest, 19 m.
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Išrašyti nuo Vasario 10, 1939 iki Balandžio 13, 1939
Scranton Spring Brook Water Co., Services 2324 Jack- 
son St., Scranton, Pa.................................................................
Magde Kamarauskienė, 114 kp., 2 sk. pašalpa už 1$) d........
Juozas Vainauskas, 15 kp., 4 sk. pašalpa už 34 d. (vi­
so 90 d.) ,................................................................  •■■■
Viktorija Skimutienė, 121 kp., 1 sk. pašalpa už 65 d........
City Collector, add. aunt, due on bill Brooklyn, N. Y........
Juozas Sebastinas, Repairs—Akron, Ohio ...........................
Juozas Terebeiza, 135 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d............
Katrė Užubalienė, 137 kp., 2 sk. pašalpa už 8 d.......... ..
Simonas Krušas, 141 kp., 2 sk. pašalpa už 28 d. (viso 
90 d.) .........................................................................................
Aleksandras Talkevičius, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 51 d. 
(viso 90 d.) ..............................................................................
Vladas Vyšniauskas, 156 kp., 2 sk. pašalpa už 74 d........
Antanas Vaicekauskas, 161 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d........
Jonas Vaišvilas, 198 kp., 3 sk. pašalpa už 52 d.....................
Stem. Ašmontas, 200 kpą 4 sk. pašalpa už 25 d......... .. .. .
Lucija Krikščiūnienė, 205 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d.. .... . 
Rapolas Vallis, 205 kp., 5 sk. pašalpa už 23 d.........................
Jonas Matalon, 206 kp., 3 sk. pašalpa už 21 d.........................
Juozas Juocnukis, 238 kp., 5 sk. pašalpa už 36 d................
Antanas Jonaitis, 23$) kp., 3 sk. pašalpa už 28 d............ .
Ona Velžienė, 270 kp., 3 sk. pašalpa už 20 d.........................
Matas Andriejauskas, 290 kp., 3 sk. pašalpa už 35 d............
Vincas Kaminskas, 307 kp., 3 sk. pašalpa už 21 d............
Martynas Geležėlė, 31 kp., 3 sk. pašalpa už 9 d. (viso 90 d.) 
Uršule Meiliūnienė, 3 kp., 2 sk. pašalpa už 26 
Povilas Jasinskas, 30 kp., 5 sk. pašalpa už 25 
Elžbieta Keliotas, 137 kp., 2 sk. pašalpa už 24 
Jonas Sabas, 126 kp., Labd. auka (Pild. K-to
Vincas Šimkus, 146 kp., 4 sk. pašalpa už 45 d......................
Petr. Trijonienė, 146 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d. (viso 90 d.) 
Antanas Shaffer, 146 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d....................
Ona Sukauskiene, 160 kp., 1 sk. pašalpa už 6 d....................
Anelė Karaškaitė, 170 kp., 2 sk. pašalpa už 28 d................
Mykolas Jučas, 183 kp., 4 sk. pašalpa už 48 d.................. ..
Kazimieras Mozūraitis, 209 kp., 3 sk. pašalpa už 8 d............
Izidorius Kalesinskas, 279 kp., 4 sk. pašalpa už 30 d. . . . . . 
Victor Kalpokas, 270 kp., 2 sk. pašalpa už 11 d....................
Ona Kasputis, 112 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Rožę Kas- 
putienę (4 mėn. duoki, grąž. $4.76)....................... ................
Tadas Antanaitis, 2 kp., 5 sk. pašalpa už 31 d.........................
Vincas Janulevičius, 4 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d. (viso 90 d.) 
Pranas šniuta, 5 kp., 2 sk. pašalpa už 3 d. (viso 90 d.) . . . . 
Magdė Halaburdienė, 8 kp., 2 sk. ‘pašalpa už 20 d................
Julijona Dulinskienė, 10 kp., 3 sk. pašalpa už 19 d................
Grigorius Karbauskas, 10 kp., 3 sk. pašalpa už 12 d............
Ignas Mankus, 21 kp., 4 sk. pašalpa už 55 d...........................
Antanas Zinkevičius, 24 kp., 5 sk. paš. už 12 d. (viso 90 d.) 
Jonas Motiejūnas, 28 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d....................
William Linkus, 33 kp., 3 sk. patalpa už 11 d........ .......... J. .
Jokūbas Siuminskas, 35 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d.............. .
Marijona Steponavičienė, 35 kp., 5 sk. pašalpa už 31 d.. , ., 
Dominikas Pekorius, 51 kp., 3 sk. pašalpa už 6 d. . . ... . . . 
Vincas Kašėta, 80 kp., 3 sk. pašalpa už 14 d.........................
Juozas Pavilonis, 89 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d....................
.Kazys Bašinskas, 98 kp., 3 sk. pašalpa už 62 d.................
Auna M. Mažėtis, 112 kp., 4 sk. pašalpa už 36 d...... .. ...........
Ignas Mažiętįs, 112 kp., 4 sk. pašalpą .už. 3 d..................A... .
Pranas Bugarevičius, 126 kp., 4 sk. pašalpa už 22 d............
Ieva Lašaitė, 134 kp., 3 sk. pašalpa už 3 d. (viso 90 d.),. . 
Mykolas Sautelis,137 kp., 4 sk. pašalpa už 37 d....................
Jonas Rupslauskas, 146 kp., 4 sk. pašalpa už 34 d................
Ona Abromavičienė, 151 kp., 2 sk. pašalpa už 29 d................
Stasys Urbanavičius, 170 kp., 2 sk. pašalpa už 41 d................
Marijona Mockevičienė, 191 kp., 2 sk. pašalpa už 74 d. (viso 
90 d.) ..................... .............................. .....................................
Ona Pocienė, 206 kp., 1 sk. pašalpa už 35 d. (viso 90 d.). . . 
Juozas Sąlkevičius, 234 kp., 4 sk. pašalpa už 26 d..................
Juozas Šupienis, 265 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d....................
Kazys šeškaitis, 265 kp., 3 sk. pašalpa už 30 d. (viso 90 d.) 
Elžbieta Slivinskienė, 265 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d............
Povilas Aleba, 270 kp., 2 sk. pašalpa už 38 d. (viso 90 d.) 
Jerome Rakauskas, 27-9 kp., 3 sk. pašalpa už 3 d................
Juzė Matakienė, 270 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d....................
Magdalena Radzyilienė, 289 kp., 2 sk-. pašalpa už 65 d........
Ieva Macekevičienė, 303 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d................
Marijona Urbonas, 296 kp., 1 sk. 2-tra dalis pomirtinės už 
a. a. Veroniką Urbonienę (2 mėn. duoki, grąž. $1.88). . . .
Tarnas Grigalius, 16 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Marijoną 
Grigalienę (8 mėn. duoki, grąž. $2.64)....................................
Kostancija Rudienė, 121 kp., 2 sk. pomirtinė ir 4 sk. pa­
šalpa už a. a. Antaną Rudį (1 mėn. duoki, atitr. $1.61) .... 
Agota Jakštienė, 161 kp., 1 sk. pomirtinė ir 2 sk. pašalpa už 
4 d._ $4.00 už a. a. Mykolą Jakštį (1 mėn. duoki, atitr.) . .
Rozalija Preidienė, 235 kp., 3 sk. pom. už a. a. Joną Preidį 
Commonwealth of 'Pa. Ins. Dept., Certificate of Compliance 
A. S. Vaitkus, už prirašymą naujų narių.........................• • ■ ■
Izidorius Gvildąs, 116 kp., 3 sk. pašalpa už 20 d....................
Ona Ivanauskienė, 1 kp., Labd. auka............................. ..........
Kostancija Kamarūnienč, 1 kp., Labd. auka.......................
Juozas Rėmėjais, 40 kp., Labd. auka ....................................
Katrė Seiliuvienė, 57 kp., Labd. auka....................................
Simonas Virbickas, 130 kp., Labd. auka...............................
Antanina Domikienė, 146 kp., Labd. auka.............................
Joana Trijonienė, 146 kp., Labd. auka ...............................
Ona Maslauskienė, 183 kp., Labd. auka...............................
Morta Adukaitienė, 186 kp., Labd. auka ...........................
Agota Bagarauskienė, 194 kp., Labd. auka...........................
Service Engravers, cuts f oi' policies........................................
Andrius Martinaitis, 146 kp., prirašymas naujų narių.... 
William Katchuba, 171 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Katrę 
Katchubą .....................................................................................
City Collector,' Real Estate taxes 1-1-39 to 1-30-39, 2150 
Havemeyer St., Brooklyn, N. Y................................................
Pranas Lamsargis, 194 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d................
Aleksandras Andrijauskas, 290 kp., 3 sk. pašalpa už 19 d.. . 
Antanas Raulinaitis, 302 kp., 2 sk. pašaipa už 30 d................
Stasys Skripota, 302 kp., 3 sk. pašalpa už 30 d....................
Vladas Peredna, 303 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d....................
Jurgis Gurnevičius, 18 kp., 2 sk. pašalpa už 68 d................
Marė Jesvilienė, 51 kp., 2 sk. pašalpa už 42 d.........................
Vincas Baranauskas, 83 kp., 4 sk. pašalpa už 26 d................
Joe Gregg, 137 kp., 4 sk. pašalpa už 7 d.................................
Petras Pajaujis, 209 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d. (viso 90 d.) 
Steponas Keliotas, 137 kp.. už prirašymą naujų narių..........
Joseph Patockis, plumbing repairs 73 E. South St., W.-B., Pa. 
Louis H. Rink, Supt. Filing Annual Statement 1938..........
Pranas Andrijauskas, 112 kp., grąž. duoki, nuo 7-1-34 iki 
10-1-35) (Pild. K-to nutarimas (paš. sk.)...........................
Marijona Stankuvienė, 112 kp., grąž. duoki, paš. sk. nuo 
7-1-34 iki 11-1-35 (Pild. K-to nutarimas)...............................
Aleksandras Zaleckas, 112 kp., grąž. duoki, paš. sk. nuo 
7-1-34 iki 11-1-35 (Pild. K-to nutarimas)..................... ..........
Agnietė Stepulaitienė, 112 kp., grąž. duoki, paš. sk. nuo 
7-1-34 iki 11-1-35 ('Pild. K-to nutarimas)...........................
Wm. Kaegel Construction Co., repairs—805 and 826 Biruta 
St., Akron, Ohio ........................................................................
Director of Insurance, Filing Annual Statement—1938. . . . 
Mrs. Katherine Millot, 20 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Kos-
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Nr. 20. Gegužės-May 16 d., 1940 GARSAS 3PO KENO VĖLIAVA?
Bažnyčia ir dvasi-Į no ir sukilo prieš Geradėjingo- 
spaudą ir įtakingu į jo Dievo valią, išsikalbineda- 

visiems skelbia gyvą mas ir pasiteisindamas:
reikalą glaustis į Kataliku Ak- “Be galo gražu ir laiminga čia 
cijos vienybę, ir moko ištiki- gyventi ir garbinti Tavo Gar- 
muosius suprasti savo tikėjimo bingąj'į

Katalikų 
ninkai per 
žodžiu

kurs moks- 
asmens, vi- 

gyvenimą. 
sekėjai uo-

į ir Nesibaigiamąjį Ma- 
kilnius uždavinius ir savo (kai-' jcstotą, bet... bet aš negaliu... 
po ištikimų katalikų) gyveni­
mo pareigas rūpestingai vykdy­
ti Kristaus Karaliaus garbei ir 
Jo- karalystės plitimui čia, že­
mėje.

Katalikų Akcija nėra naujas 
dalykas. Ji yra įkurta kartu 
su Katalikų Bažnyčios įkūrimu. 
Tikinčiųjų vieningą bendradar-j 
biavimą su vyskupais ir kuni­
gais jau liudija Bažnyčios is­
torijos seniausi šaltiniai. Ta­
čiau, nė vienas Popiežius nė­
ra taip ryškiai nušvietęs ir iš­
dėstęs Katalikų Akcijos esmi­
nių bruožų, jos pagrindų ir 
siekimų, kaip garbingos atmin­
ties Popiežius Pijus Vienuolik­
tasis.

Anot Popiežiaus Pijaus XI-jo 
žodžių: “Katalikų Akcija susi­
deda *ne tik iš siekimo tobulin­
ti. krikščionies asmenį, kas, ži­
noma, pirm visako yra svarbiau­
sias ir didžiausias tikslas, bet-Jo paveikslą ir panašumą, dėl 
taip pat susideda iš tikrojo a-1 to Jis mylėjo pasaulį ir dėl to 
paštalavimo, kuriame dalyvauja 
visų klasių katalikai, susijungę 
mintyse ir veikimu apie tuos 
tvirtus doktrinos centrus ir di­
dina socialinį veikimą, teisėtai 
sutvarkytą ir, kaipo paseka, vys-į Ramybės Kunigaikštis ir mūsų 
kupų autoriteto padedamą ir pa- Karalius, atėjęs gyventi tarp 
laikomą.” žmonių, juos mokė ir laimino,

Džiugu, kad daugelis lietuvių įkūrė Savo Bažnyčią ir apašta- 
'katalikų rytų ir vakarų valsty­
bėse -pradėjo jungtis į ideaHngąj 
ir, vieningą katalikiškąjį veiki­
mą, kad po vięna Kristaus Ka-.i 
raliaus vėliava tarpininkauti ir 
bendradarbiauti išganingame baž­
nytinės hierarchijos apaštalavi­
me kurti ir plėsti Jo karalystę 
Čia, žemėje. Tačiau, randasi 
skaitlingų lietuvių (pasivadinu­
sių save net “gerais” katalikais), 
kurie šalinasi ir tolinasi nuo 
Katalikų Akcijos apaštališkosios 
vienybės, ir nesigėdi išsikalbi­
nėti:

“Malonu būtų priklausyti prie 
Katalikų Akcijos, bet mums 
nėra galimybės dalyvauti su ta 
akcininkų klika, kuri nepripa­
žįsta divorso ir smerkia gim- tikrino, kad po mirties yra gy­
dymo kontrolę, kuri reikalaujaį venimas, tas gyvenimas, dėl 
savo vaikus leisti vien į katali- j kurio gyvename, triūsiame, dar- 
kų mokyklas ir tapti vien ka- buojamčs ir mirštame. Ryšku, 
talikų draugijų arba organiza­
cijų nariais, kuri verčia pre­
numeruoti vien katalikų laikraš­
čius ir skaityti vien padorią 
literatūrą, kuri pažaboja laisvę 
gyventi, kaip gyvena pasaulio 
žmonės, ir ragina sujungtomis 
spėkomis Bažnyčios vyskupų au­
toriteto globoje arba vadovybė­
je krikščioninti ,ne tik save, bet 
visuomenę ir pasaulį. Į —1>-

Pirma mūsų pirmųjų tėvų j dėl.
nuopolio, išvisų dangiškųjų 
dvasių reikalauta pilnosios klus­
nybės ir visiškojo atsidavimo 

i Dievo valiai. Liuciperis, dan­
gaus šviesa ir pažiba, savo pui­
kybėje iškilo ir norėjo būti 
gus su Visagaliu Kūrėju.

Kuomet visų kitų angelų 
reivija atsidavė Amžinosios 
minties valiai ir garbino Galin­
gąjį Majestotą, (Liuciperis nega­
lėjo to visa pakęsti, ir neap­
čiuopiamame išpuikusios savo 
garbės troškime, jis’ pasiprieši-

valiai, 
dėl to

Gra-

aš visai negaliu su kitų angelų 
būriais atsiduoti Tavo 
nes aš esu lygus Tau, ir 
netarnausiu Tau!”

Žinote, kas atsitiko!
žiausias ir išmintingiausias iš 
visos dangiškosios angelų karei- 
vijos, bet išpuikęs vadas Liuci- 

į peris, dėl nepasotinamos savo 
puikybės. ir už neklusnybę, su 
savo sekėjais tapo nutrenktas į 
amžinąja pragaro ugnį, o Dan­
gaus vartai tapo uždaryti neap­
ribotam laikui. Ir nuo to lai­
ko, Liuciperis su savo sėbrais 
nesustodamas ryžtasi ir darbuo­

jasi, kad kuo daugiausia žmo­
nių sielų laimėti pragaro kara­
lijai.

buojasi, kad melo, skriaudos ir 
piktybių vietoje išaugtų ir kles­
tėtų tiesos, meilės ir teisingu­
mo karalystė, kad Kristaus Ka­
raliaus mokslas būtų padėtas 
gyvenimo pagrindu, 
las kad apimtų visą 
suomenės ir tautų 
Kristaus Karaliaus
liai darbuojasi sukurti ir plėsti 
Kristaus Karaliaus karalystę čia, 
žemėje, ir jų šūkis yra: "Tegy­
vuoja Kristus Karalius amži­
nai!” O ant jų vėliavos Kry­
žius ir parašas: "Tuo ženklu 
nugalėsime!”

Liuciperio tamsybių sekėjai, 
būtent, modernių laikų pagonys, 
visų rūšių ateistai, socialistai ir 
liberalai su komunistų interna- 
cijonalu priešaky, išsijuosę dar-j

kaip 
spau- 

kalbė- 
vienos

42443

42444

42445
42446
42447

42448
42449
42450
42451
42452
42453
42454
42455
42456
42457

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲAPSIDRAUDIMO TVIRTOVE
SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

Jėzus Kristus, Mūsų Išgelbėto­
jas ir Karalius

O Maloningasis Dievas pasi­
gailėję savo žmonių, sutvertų į

siuntė Savo viengimusįjį Sūnų 
į žemę, kad “kiekvienas, 
JĮ tiki, nepražūtų, bet 
amžinąjį gyvenimą.”

Jėzus Kristus, Dievo

kurs į 
turėtų

ir likviduoti visus dvasininkus.
Tačiau, kuomet pats žmogus 

nusilpnėj'a arba pasensta ir rei­
kia skirtis iš šio pasaulio, tada 
kur suraminimas? kur paguo­
da? kur užmokesnis? kur nesi­
baigiantis džiaugsmas ir ne lai­
kina, bet amžinoji laim'ė?..

Nesiginčijama, kad abiejose 
pusėse jėga ir pasiryžimas! Abi 
pusės galingos savo mokslu ir 
talentais! Abi pusės ginkluotos 
moderniausiais ginklais, 
mokykla ir organizacija, 
da ir radio, sakykla ir­
tojo tribūna! Tikrovėje,
pusės mokslas skelbia išganymo 
evangeliją ir amžinąjį atlygini­
mą po mirties, o kitos pusės 
mokslas skelbia žemiškąją ir lai- 

! kinąją laimę, po kurios seka 
sunaikinimas, bet nė vieno žo- 

buojasi sukurti ir plėsti ateisti- \ delio nesako apie pragarą, dėl 
nį pasaulį, skelbdami, kad tikė- kurio karalijos kūrimo ir pliti- 
jimas nuodai tautoms, o ant jų-mo tiek daug dirba ir gyvena... 
vėliavos Judo Iskarijoto pa- Visa įžiūrėjęs ir apsvarstęs, 
veikslas, 1" 
pridengtas proletarijato 
vės, laimingesnio rytojaus ir 
kultūros šydu. Visif jų ideolo­
gija revoliucija, pagieža, neapy­
kanta, Dievo ir sielos paneigi­
mas. Pas juos nėra gyvenimo 
anapus karsto. Jie Įdievina žvė-

tik.nuo žmonių akių skaitytojau, daryk protingą sa-
„—gero-'vo išvadą ir pasisakyk:

— Nuo dabar, į kurią pusę 
pats stosi?.. Kurią spaudą skai­
tysi, platinsi, palaikysi ir ko­
kius obalsius prisiimsi?. . Po 
keno vėliava svajosi, dirbsi, pro­
tausi, kentėsi, kariausi, gyven- 

rį žmogų, ryžtasi sugriauti Jė-įsi ir mirsi?..
zaus Kristaus įkurtąją Bažnyčiai A. T. (Samata)

SENOVIŠKŲ LIETUVIŠKŲ KANKLIŲ 
MOKYKLA ŠIAULIUOSE

Sūnūs,

lūs įpareigojo tęsti Jo- mokslą, 
paskui dėl visų išganymo guldė 
Savo gyvybę ir mirė ant Kry­
žiaus.

Per garbingąjį Savo prisikėli­
mą iš mirusiųjų, Jis nudžiugi­
no palaimintųjų sielas, esančias 
pragaruose, nes nužengdamas į 
pragarus, “sufriuškino vario var­
tus ir panaikino geležinius re­
težius”, ir atidarė Dangaus var­
tus į amžinosios laimės gyveni­
mą. “Ir kapai atsidarė, ir daug 
šventųjų, kurie buvo užmigę, kė­
lėsi iš mirusiųjų.”

Garbingai prisikejdamas iš 
mirusiųjų. tuo pačiu Jėzus 
Kristus galingai, pagrindė mūsų 
tikėjimo tikrovę, taip pat už-

kinių ir apie tiek pat nori į- 
stoti.. . Kanklės nebežus Lietu­
voje! Jau daug mano mokinių 
turi įsigiję kankles, su kurio­
mis, tikiu, nebesiskirs niekados. 
Ateis laikas, kai Lietuvą vėl 
bus galima pavadinti muzikos ir 
dainų šalimi. Mirdamas nebetu­
rėsiu rūpesčio dėl kanklių.”

Kanklių konservatorijoje mo­
kiniai suskirstyti į 4 grupes. 
Pirmojoje iš briežinių mokiniai 
pralavinami techniškai, antrojoj 
lavinama technika ir išeinama 

, _ i muzikos teorija, treciojoj gru-buvo senovės! ,' . . pej jau grojama is gaidų, o ket­
virtojoj mokiniai pratinami 
komponuoti ir diriguoti. Kon­
certuose kiekvienas diriguoja sa­
vo sukomponuotas daineles.

Kanklių
ir konstruktorius

ly-

ka-
Iš-

kad mirtis Įo nenuveike, karstas 
neprilaike, piktieji nepanaikino 
ir Liuciperio tamsybių galybės 
nenugalėjo. Tikrovėje, Jėzus 
Kristus visus juos nugalėjo ir 
garbingai triumfavo, įžengdamas 
į Dangų, kur dabar sėdi Tei­
singojo ir Meilingojo Tėvo de­
šinėje. Jis, Jėzus Kristus, yra 
mūsų Pavyzdis ir Vadas, mūsų 

į Išgelbėtojas ir Karalius. To-
, mes “ar gyvi esame, gyvi 

i esame Viešpačiui (Kristui Ka­
raliui), ar mirštame Viešpačiui 
(Kristui Karaliui) mirštame”, 
kad turėti prisikėlimą ir laimėti 
amžinąjį gyvenimą Danguje, bet 
ne pasmerkimą į amžinąją ug­
nį pragare, kurs sukurtas Liu- 
ciperiui ir jo sėbrams.

Per 2000 metų ir mūsų mo­
derniais laikais, Kristaus Kara­
liaus sekėjai, būtent, Kovojan­
čios Bažnyčios sūnūs ir dukte­
rys. susitelkę į katalikų akci­
ją arba veikimą, vieningai dar-

tanciją Katilienę (9 men. duoki, grąž. .$9.09)....................
Ieva Tvaskienė, 81 kp., 4 sk. pašalpa už 30 d.—$60.00 ir 
3 sk. pomirtinė už a. a. Gasperą Tvaską.............................
Wm. T. Kvetkauskas, Susiv. darb. algos už paskutinę pusę 
kovo mėn. (Less Soc. See.) .................................................
M. S. Kimutis, 179 kp., prirašymas naujų narių..................
Juozas Kemežis, 194, už prirašymą naujų narių................. .
Stanislovas Samalionis, 67 kp., 3 sk. pomirtine už a. a. Anuf- 
rą Samalionį ............................................................................
Magdė Zandarienė, 198 kp., grąž. duoki, a. a. Tarno Zandario 
Joseph G. Yonakas, Ižd. alga, pašto ženki, ir tele, kovo mėn. 
Smith Bennett Corp., Policies for Illinois^...........................
Tadas Antanaitis, 2 kp., 5 sk. pašalpa už 16 d,..................
Katarina Ivoškienė, 7 kp., 2 ski pašalpa už 16 d. (viso 90 d.) 
Aleksandras Kupstas, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 26 d...............
Alijošius Jesvilas, 24 kp., 4 sk. pašalpa už 29 d...................
Edward Naujalis, 25 kp., 4 sk. pašalpa už 12 d.................  . . .
Stasys Brežinskas, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d................   .
Marijona Ramošaitienė, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 22 d. (viso 
90 d.) ......................................................................................

509.09

• 560.00

259.70
115.00

6.25

500.00
3.26

101.74
94.50
48.00
16.00
26.00
58.00
24.00
50.00

44.00

(Bus daugiau)

Šiauliai.—Mažai kas iki šiol 
bus girdėjęs, kad Šiauliuose jau 
kelinti metai kaip vystosi ir to­
bulėja savotiška muzikos kon­
servatorija,—senoviškų lietuviš­
kų kanklių mokykla. 
dirigentas
Jankauskas apie kanklių meno 
atgijimą Lietuvoje taip pasako­
ja:

Dar būdamas mažas vaikas, 
sykį, bežaisdamas, jis kreida nu­
piešęs kažką, ką jo senelis pa­
matęs pasakęs : ‘Tai yrą kanklių 
galva. Tokios 
kanklės’ ir vaikams papasakojęs i 
apie senovės Lietuvą ir jpą dai- į 
nius-kanklininkus, Kad kanklės 
gaivinusios lietuvių dvasią ir 
priešai jų tol nenugalėję, kol j 
neišnaikinę kanklių. Jife kank­
les grobdavę labiau, nei ginklus, 
atpirkdavę ir sunaikindavę, taip j 
kad ilgainiui kanklių nebelikę. 
Bet senelis didikų Karpių dva­
re matęs vienas kankles, gal tos 
buvusios vienos iš paskutiniųjų, 
jis jas puikiai tebeatsimenąs, ir1 
tų kanklių formą nubraižė antį 
durų. Nuo to senelio mirties ir 
draugystės su juo vienintelis 
mano gyvenimo tikslas buvo 
kanklės. Mokiaus, kiek begalė­
damas muzikos, įgijęs muzikali­
oj išsilavinimą, pradėjau dirb­
ti kankles. Paėmiau senuko 
ant durų nubraižytą formą. No­
rėjau senųjų kanklių paprastu­
mą suderinti su muzikos laimė­
jimais, kad kanklės galėtų at« į Kaunas dabar yra ne tik ekono- 
sistoti šalia smuiko, pianino ir minis, bet ir žymus kultūrinis 
kt. muzikos instrumentų. Vis- Lietuvos centras. Čia yra uni- 
kas pavyko puikiai, bet nebuvo I versitetas, daug gimnazijų, spe- 

_ •• ■ y y Į^ai cialių mokyklų, muzikos kon- 
paprašiau padėti vieną turtingą servatorija, meno mokykla, ope- 
dėdę, ką tik grįžusį iš Ameri-(ra> 
kos, tas man patarė pas psichi­
nių ligų gydytoją patikrinti 
sveikatą. Tai mane paveikė, ir 
tikrai pradėjau galvoti, gal aš 
nenormalus. Gydytojui patikri­
nus, kad esu normalus, vėl ki­
bau į darbą. Nenoriu pasakoti, 
kaip gyvenau, bet per keletą 
metų susitaupiau 10,000 litų. Pa­
siskolinęs dar keletą tūkstančių, 
užsakiau kelis šimtus kanklių. 
Pradėjau mokyti kankliuoti, su­
silaukiau viršininkų nemalonės, 
turėjau atsisveikinti su tarny­
ba. Bet nenusiminiau, kankli­
ninkų skaičius augo. Sužinoję 
Darbo Rūmai pakvietė už nedi­
delį atlyginimą pamokyti kank­
liuoti darbininkus ir jų vaikus. 
Vis didėja susidomėjimas kank­
lėmis. Pirmieji ledai buvo pra­
laužti. Susidarė lyg ir liaudies 
konservatorija. Mano tikslas ne­
buvo išleisti muzikos specialis­
tus, bet įdiegti žmonėms muzi­
kos meilę. 1 
mokinių. Dabar yra apie 90 mo-

KAUNAS SPARČIAI
AUGA

Kaunas.—Kauno įkūrimo da­
ta yra istorijoje minima 1030 
metai, tai yra apie 170 anks­
čiau, negu buvo įkurta Ryga. 
Kaunui šiemet sueina 910 metai. 
Prieš Didįjį karą Kaune buvo 
tik 60,000 gyventojų (be rusų 
kariuomenės). 1923 mt. per vi­
suotinį surašinėjimą Kaune bu­
vo priskaityta 92,000 gyvento­
jų. Šiuo metu yra per 150,000. 
Namų Kaune skaitoma apie 15,- 
000, namų savininkų yra apie 
7,000, nuomininkų per 40,000.

lesu kanklėms dirbdinti.

išeina apie 100 į- 
tu-

teatras, 
vaiiių periodinių leidinių, 
rinčių kelis šimtus tūkstančių 
tiražo.
vertė Kaune siekia šimtus mi­
lijonų litų. Vien geraisiais 1931 
m Kaune pastatyta mūrinių na­
mų už 30 milijonų litų. O kiek 
yra įdėta i miesto grindinius, 
kanalizaciją, tiltus, valdžios pa­
status, priemiesčių pagražini­
mus, parkus ir tt. Taigi. Kau­
nas pasidaro nebeįkainuojamas.

Vien mūrinių pastatų

Paryžius. — Norvegijos minis­
tras Holvdan Koht paskelbė, 
kad iki gegužės 9-tos norvegai 
praradę apie 4 savo divizijas.

Roma. — Gegužės 8-tą Italija 
davė “ramų užtikrinimą” Jugo­
slavijai, kad ji nesirengia jos 
pulti.

Kaunas.—Per 20 metų Lietu-
Perlei'dau apie 800 voje iŠ viso nusausinta 469,561

ha žemės.

nuo

atsiima pats, o mirus 
išmokama jo pašalp-

Year Payment Life.

Dabar eina generalinis naujų narių va­
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek­
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in­
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor­
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti­
nės mokestys telpančios mokesčių lente­
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys moKesčius moka iki 85 metų. Na­
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy­
mėtą jo certifikate 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASĖ B—20
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi­
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū­
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks­
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi­
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap­
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLAŠĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar . pašalpgaviams,

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira­
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re­
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau­
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei­
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am­
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo­
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa­
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla­
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of
$ 41.00 3rd year 1 year and 209 days

62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187i00 10th year 8 years and 185 days

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer­
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų’ rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap- 
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky­

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė­
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo­
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve­
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap- 
draudos certifikate pažymėta suma išmo­
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau­
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert­
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer­
tifikatas). šis certifikatas taip sutvarky­
tas,, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in­
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku įstojimo 
duokles nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan­
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky 
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau­
simai sustatyti.

' 2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas "Aplikanto Pareiškimą* 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo­
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se­
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli­
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet 
kio nario apdrauda negali būt didesnė 
$2,000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau­
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

to- 
kai

na-

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi- 
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O, BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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85 METŲ AUŠRININKAS GENEROLAS 
JONAS JURGIS BULOTA

VILNIUJE YRA DAUG BRANGIŲ 
TAUTAI PAMINKLŲ

Balandžio 18 d. sukako 85 
metai vienam iš nedaug beliku­
sių garbingosios aušrininkų ple­
jados Lietuvoje, dimisijos gene­
rolui Jonui Jurgiui Bul'otai.

Generolas' Jonas Jurgis Bu­
lota, kilęs iš Marijampolės aps­
krities. Igliaukos parapijos, Kle­
vinės kaimo, gitnęs 1855 m. ba­
landžio 18 d. Jo tėvai turėjo 
60 margų nederlingos žemės, iš 
kurios ne visuomet iki naujos 
sėjos ir duonos užtekdavo. Skai­
tyti lietuviškai išsimokė iš ele­
mentoriaus. Baigęs Marijampo­
lės apskrities mokyklą ir gim­
naziją, jis Įstojo į Petrapilio 
karo medicinos akademiją, ku­
rią baigė 1882 m. veterinarijos 
gydytojo laipsniu.

Nors Bulotai Rusijoje buvo 
siūlomos, palyginti, aukštos ir 
pelningos vietos, tačiau jis grį­
žo Į Lietuvą dirbti savųjų žmo­
nių tarpe. Iš pradžių jis apsi­
gyveno Prienuose, bet greit per­
sikėlė į Vilkaviškį. Mat, šis 
miestas prie Vokietijos pasienio 
anuometiniams tautos žadinto­
jams buvo svarbus punktas. Iš 
Vilkaviškio lengviau buvo pa­
siekti Tilžę, kur tuomet buvo 
spaudžiami draudžiamieji lietu­
vių raštai ir kur buvo lietuvių 
tautinio atgimimo darbo centras. 
Kaip valdžios stipendininkas, 
baigęs karo medicinos akademi­
ją Bulota už tai turėjo atitar­
nauti rusų valdžios įstaigose. 
Vilkaviškyje jis buvo pasienio 
kariuomenės brigados veterina­
rijos gydytoju karininko teisė- 

' mis. Prieš Didįjį karą jis buvo 
išsitarnavęs ligi veterinarijos 
pulkininko laipsnio.

Grįžęs Lietuvon vet. gyd. Jo­
nas Jurgis Bulota nedelsdamas 
stojo į tautos žadintojų eiles. 
Jis buvo aiškiai tautikai susi­
pratęs ir apsisprendęs lietuvis. 
Tvirtą tautinę sąmonę jis jau 
reiškė Marijampolės gimnazijo­
je tebesimokydamas. Kartu su 
Dr.P. Matulaičiu ir V. Palukai­
čiu jis dažnai nuvykdavo į Til­
žę, iš kur parsigabenę skleis­
davo Lietuvoje knygas ir lai­
kraščius.

Už tautinį darbą jis pavojų 
nevengė ir bausmės nebijojo, ta­
čiau likimas taip lėmė, o kitur 
ir karinė uniforma padėjo, kad 
visi rusų žandarų įtarimai baig­
davosi be didesnių pasekmių. 
Kad Bulota nesibijojo dėl savo 
asmens ir tautos reikalus statė 
pirmiau už savo asmenį, rodo 
ir tai, jog ir vykdamas atstovu 
į Didįjį Vilniaus Seimą, kur 
buvo išrinktas atstovu, jis vil­
kėjo savo tarnybinę uniformą. 
Bet vieną kartą jis buvo įtar­
tas dirbąs slaptą lietuvišką dar­
bą. Nebuvo suimtas tik dėl to, 
kad trūko rimtų įrodymų, ta­
čiau iš Vilkaviškio buvo iškel­
tas į Kišiniovą, Rusijon. Ta­
čiau ir čia, ir vėliau kitose Ru­
sijos vietose Bulota pasiliko 
veiklus lietuvis ir kur tik radęs 
lietuvių, juos traukdavo į lie­
tuvišką darbą. Kur koks slaptas 
lietuvių susirinkimas įvykdavo, 
tenai būtinai ir Bulota būdavo. 
Jis daug savo lėšomis padėjo 
“Aušrą” remti ir organizavo jos 
tolimesnį leidimą. Didžiojo Ka­
ro metu jis tarnavo Taline, Es­
tijoje, kur suorganizavo Lietu­
vių Komitetą ir pats jam vado­
vavo. Atsiradus pirmai progai, 
būdamas jau 65 metų amžiaus, 
grįžęs į Lietuvą stojo savanoriu 
Lietuvos kariuomenėn. Tokio 
amžiaus savanoris mūsų kariuo-

menėje buvo retenybė. Lietuva 
teisingai įvertindama aušrinin­
ko Bulotos didelius tautinius 
darbus ir nuopelnus, suteikė jam 
generolo laipsnį ir Karo veteri­
narijos viršininko pareigas. Ku­
rį laiką jis dar buvo Vytauto 
D. Universiteto medicinos fa­
kulteto docentu.

Prieš 10 metų gen. J. Bulo­
ta iš kariuomenės išėjo į dimi­
siją. Bet iki šiai dienai jis ne­
nutraukė ryšių su visuomene ir 
organizacijomis. Šiandien jis 
yra daugelio organizacijų gar­
bės narys. Jis gyvai domisi Lie­
tuvos ir pasaulio gyvenimu ir 
pats jautriai pergyvena visus 
Lietuvos skausmus ir džiaugs­
mus. Savo paprastumu, patrauk­
lumu ir nuoširdumu jis yra pla­
čiausiai pažįstamas ir mylimas. 
Ir šiandien, nešdamas ant savo 
pečių tokį metų skaičių, gen. 
Bulota tebėra dažnas susirinki­
mų lankytojas, karštas kalbėto­
jas ir jaunesniųjų patarėjas. 
Šiuo metu gen. Bulota gyvena 
Kaune arba savo ūkyje, Trakų 
apskrityje. Už nuopelnus Lie­
tuvai apdovanotas visais aukš­
tais ordinais ir kitais garbės 
ženklais.

PALANGA LAUKIA 
VASAROTOJŲ

Kaunas. — Vasarojimo sezonas 
Palangos vasarvietėje, kaip ir 
daugelyje kitų vasarviečių, pra­
dedamas nuo gegužės 1 d. Ku­
rortiniai mokesčiai, pradedan­
tiems anksčiau vasaroti, yra su­
mažinti visu ketvirtadaliu.

Lietuvos pajūryje šiemet ti­
kimasi daug vasarotojų iš Rytų 
Lietuvos, kuriai iki šiol priėji­
mas prie jūros buvo neįmano­
mas. Daug vilniečių rengiasi 
atostogų vykti į laisvąjį Lietu­
vos pajūrį.

Miškų administracija jau žy­
mią dalį pajūrio smiltynų yra 
apsodinusi kalnų pušaitėmis, o 
drėgnesnes vietas tikraisiais 
Lietuvos spygliuočiais. Šiemet 
numatyta apsodinti dar 40 ha 
plotą. Naujai pasistačiusieji 
nuo Palangos iki Šventosios 
taip pat paraginti savo sklipus 
apsodinti medžiais.

LIETUVOS VOKIETIJOS
PREKYBOS SUTARTIS

Kaunas.—Balandžio 17 d. Vo­
kietijos užsienių reikalų minis­
terijoje Berlyne buvo pasirašy­
ta prekybos sutartis tarp Lietu­
vos ir Vokietijos. Sutartis y- 
ra lyg ir tąsa praėjusiais me­
tais gegužės mėn. pasirašytos 
dviem metam sutarties. Naujo­
ji sutartis anos sutarties nepa­
naikina, bet tik praktiškai tvar­
ko ūkinį bendradarbiavimą tarp 
abiejų valstybių naujose, karo 
sudarytose, ūkinėse apystovose. 
Tas susitarimas yra numatytas 
ligi šių metų gruodžio 1 d, Ta­
čiau sutartis žymiai praplečia 
ūkinį bendradarbiavimą tarp 
Lietuvos ir Vokietijos. Metinė 
apyvarta tarp abiejų valstybių, 
nustačius naujus kontingentus, 
sieksianti didesnio, kiekio.

SVEIKATA LIGONIAMS
Knygelė, kuri aprašo apie 350 
visokių žolių, medžių žievių, 
žiedų ir šaknų su nurodymais 

dėlko juos vartoti.
Taipgi yra nurodymai Europos laivy- 

v i nu ir orlaivynų, kurie dabar daly­
vauja mūšiuose, jų kelių toliai ir tt. 
Tas viskas parodoma spalvuotu že­
mėlapiu. Kaina 35c., 3 setai už $1.00.

M. ZUKAITIS
232 Dean St., Spencerport, N. Y.

LIETUVOS VALSTYBĖS 
BIUDŽETAS

Kaunas. — Lietuvos valstybės 
biudžetas (sąmata) šiems me­
tams suprojektuotas pajamų ir 
išlaidų pusėse 432,138,299 litų 
sumai. Pajamos numatomos pa­
prastosios 377.219,573 lt., nepa­
prastosios 54,927,726 lt. Išlaidos 
numatomos paprastosios 344,813,- 
619 lt., nepaprastosios 87,324,680 
litų. Lyginant su praėjusiais 
metais, ypatingai padidėja iš­
laidos: susisiekimui 34,1 mil. li­
tų, teismo įstaigoms ir polici­
jai 10,4 mil. lt., meno ir kul­
tūros reikalams 10,2 mil. lt., so­
cialiam aprūpinimui ir sveikatos 
reikalams 5,7 mil. lt., kredito 
reikalams 7,8 mil. lt. Išlaidos 
krašto apsaugai yra padidėju­
sios tik 4,5 mil. litų. Išlaidose 
kredito reikalams 8 milijonai 
numatyta Pramonės Bankui.

Vilnius.—Vilniaus miestas yra 
pilnas brangių lietuvių tautai 
paminklų, bet kas kada juos 
statė, mažai kas iki šiol žinojo 
ir daugelio tų paminklų kilmė 
tebedingsta praeities miglose. 
Žinoma daug garsių svetimšalių 
menininkų, ypatingai italų, pa­
vardžių, tačiau retas težino, kad 
šalia iš kitur pakviestųjų daili­
ninkų Vilniuje daugelį meno pa­
minklų, rūmų ir bažnyčių yra 
pastatę ir talentingieji lietuvių 
tautos vaikai.

Pavyzdžiui, ilgą laiką buvo 
spėliojama, kad šv. Onos bažny­
čią, kurią net Napoleonas no­
rėjęs ant rankų parsinešti į Pa­
ryžių. esanti pastatyta svetim­
šalių. Bet paskutiniai tyrimai 
parodė, kad prie tos bažnyčios 
gražiosios gotikos kūrimo yra 
prisidėjusios ir vietinės lietuvių 
rankos. Rasta duomenų, kad ir 
šv. Petro ir Povilo bažnyčios 
nuostabusis išpuošimas freskais 
ir figūromis, nėra vienų italų 
darbas. Ją puošęs ir vietinis 
dailininkas. Daug Vilniaus baž­
nyčių statytojų dailininkų nėra 
žinoma. Tačiau jau turima da­
vinių, kad gera dalis jų yra 
buvę neabejotinai lietuviai. Prof. 
Paulius Galaunė savo knygoje 
apie - Vilniaus Meno Mokyklą 
1793-1831 m. ištraukia iš užuo­
maršos tris lietuvius žymius Vil­
niaus meno kūrėjus. Vilniaus 
Katedros, Rotušės rūmų, Repre­
zentacinių rūmų, Verkų rūmų, 
Sudervos bažnyčios ir daugelio 
kitų neoklasikinio styliaus pa­
minklinių pastatų autorius yra 
Kupiškio parapijos, Migonių.

kaimo baudžiauninko Simo Sto­
kos sūnus, Laurynas Stoka Gu­
cevičius (1753-1’798). Tai būta į- 
domaus lietuvio. Iš vargų pra­
sikalęs, pustrečių metų išbuvęs 
misionierium vienuolyne, Laury­
nas Stoka Gucevičius iškilo į 
pirmaeilius Vilniaus architekto- 
rius. Šiandieną Vilniuje šį di­
dį lietuvių tautos genijų bepri­
mena tik paminklinė lentelė šv. 
Stepono bažnyčioje.

Daugelis Vilniaus bažnyčių 
yra tikros meno galerijos. Re­
liginiai paveikslai ir portretai 
apdulkėję, senovės pridengti, 
bet savo verte dar brangesni pa­
sidarę. šio meno paminklų tar­
pe didžiausia dalis yra kito lie­
tuvio, žemaičio, Lukošiaus Smu­
glevičiaus sūnaus Prano Smug­
levičiaus darbo (Jis gyveno 
1745-1807 m.). Smuglevičius bu­
vo iškilęs net iki karaliaus Au­
gusto III dvaro tapytojo viršū­
nių, viename tarptautiniame 
konkurse 1766 m. nukonkuravo 
net garsų prancūzų tapytoją Da­
vidą. Šio lietuvio dailininko 
paveikslais yra išpuošta Vil­
niaus Katedra ir daug kitų Lie­
tuvos sostinės bažnyčių. Kaip 
Gucevičius, taip Smuglevičius 
buvo palikę visą eilę savo mo­
kinių, jų tarpe gabų žemaitį iš 
Šiluvos parapijos Juozą Oleške- 
vičių (1777-1830). Vėliau šis 
dailininkas persikėlė į Petrapi­
lį, kur gavo Petrapilio Meno 
Akademijos dailininko vardą.

Visi šie lietuviai dailininkai 
buvo Vilniaus Meno Akademi­
jos auklėtiniai, o pirmieji du 

įjos profesoriai.

PHILADELPHIA, PA.
Garnio Dovana

Gegužės 3-čią užklydau pas 
viengenčius Ragulius. Ten mums 
beuturiuojant įėjo ponia Elena 
Rybasienė, o tuoj po jos ir jos
vyras viengentis Vladas Ryba- 
sas nešdamas mažą automobili­
nį lopšelį, o jame kartu ir gra­
žią dukrytę—Rožę Mariją. Pa­
sirodo, kad prieš keturis mėne­
sius garnys atnešė jiems tą gra­
žią dukrytę. K. V.

Redakcijos prierašas. Perei­
tam numery įdėjome K. V. ko­
respondenciją, kurios dalį ap­
leidus išėjo nemaloni klaida. 
Dabar išspausdinome tos kores­
pondencijos pradžią, taip, kaip 
ji buvo parašyta. Už neapsižiū­
rėjimą visų atsiprašome.

Atliko Gerą Darbą
Penktadienį, , gegužės 10-tą, 

“Town Hali” įvyko antras 
“Pennsylvanijos Filharmonijos 
Orkestro* Draugijos” koncertas
suruoštas sušelpimui suvargusių 
Amerikos kompozitorių ir jau­
nų artistų. To koncerto pasi­
klausyti susirinko pusėtinai ir
lietuvių. Mat tą koncertą, at­
sižvelgdamas labdaringumo tiks­
lų, p. Antanas Dzikas skelbė 
per rbdio (veltui) ir kitokiais 
būdais agitavo už pasisekimą. 
Garbė jam už tą! “Pisorius”

Artistės E. Mickūnaitės 
Pasižymėjimas

Gegužės 10-tą “Town Hall’ėj” 
įvyko nepaprastai puikus kon­
certas suruoštas vietinės “Mu- 
zikalės Draugijos”—The Penn­
sylvania Philharmonic Orchestra

LIETUVOS KONSULARINĖ SUTARTIS
SU JUNGT. AMERIKOS VALSTYBĖMIS

Washington, D. C., gegužės 
10. — Šiandien čia pasirašyta 
konsularinė sutartis tarpe Lie­
tuvos ir Amerikos. Lietuvos var­
du sutartį pasirašė P. Žadeikis, 
Lietuvos Nepaprastas Pasiunti­
nys ir Įgaliotas Ministras, o J. 
A. V. vardu sutartį pasirašė po­
nas Cordell Hull, Valstybės Se­
kretorius. Prie pasirašymo asis­
tavo šie State Departamento pa­
reigūnai: p. Ch. M. Barnes, Su­
tarčių Divizijos viršininkas; p.į 
H. R. Turkell, jo padėjėjas; p. 
J. P. Moffatt, Europos Divizi­
jos Viršininkas; p. L. W. Hen­
derson ir p. W. J. Gallman, jo 
padėjėjai.

Ponas Cordell Hull pareiškė 
vilties, kad ši sutartis patar­

naus abiejų’ kraštų interesams ir 
labiau suartins abiejų kraštų pi­
liečius; jis taipgi palinkėjo lai­
mingos ateities Lietuvai.

Lietuvos Atstovas padėkojo už 
draugiškumo žodžius ir pareiš­
kė įsitikinimą, kad senai lauk­
toji sutartis bus papildomu 
draugiškumo ryšiu tarpe abiejų 
kraštų; Lietuvos Ministras taip­
gi padėkojo p. Barnes ir p. Tur- 
kel už sutarties ruošimo koope­
raciją ir palinkėjo galimai pil­
nos gerovės Jungtinėms Ameri­
kos Valstybėms.

Konsularinė sutartį ratifikuos 
Lietuvos Seimas ir Amerikos 
Kongresas. Ratifikacijos raštais 
bus pasikeista Kaune ir po to 
sutartis įsigalios per 30 dienų.

VILNIAUS VALSTYBINIS TECHNIKUMAS
Vilnius. — Ligi šiol Lietuva 

turėjo vieną aukštesnę techni­
kos mokyklą Kaune ir techni­
kos fakultetą Vyt. Didž. uni­
versitete. Dabar, su atgautu 
Vilniumi yra paveldėjusi dar 
vieną aukštą technikos mokyk­
lą, tai Vilniaus Valstybinį Tech­
nikumą.

Vilniaus Technikumas buvo 
lenkų įsteigtas 1923 m., kuriam 
1929 mt. pradėti Antakalnyje 
statyti rūmai. Prieš keletą me­
tų čia pastatytos didelės dirb­
tuvės, o praeitais metais pra­
dėtas prie Technikumo statyti 
dar vienas rūmų korpusas. Nors 
visiems tiems pastatams lenkai 
buvo išleidę apie pustrečio mi­
lijono litų, tačiau statyboje ras­
ta daug spragų, kurias dabar 
teks užtaisyti, darant atatinka­
mą remontą.

Technikumas buvo perimtas 
labai apleistame stovyje. Šiuo 
metu Technikume mokosi 430 
mokinių, dalis’ kilusių iš buv. 
Lenkijos sričių; mokytojų yra 
palikta 42, instruktorių 13 ir 
žemesniojo personalo 9. Tech­
nikume tarnaują mokytojai ir 
kt., kurie nemoka lietuvių kal­
bos yra įpareigoti jos iki rug­
pjūčio 1 d. išmokti ir išlaikyti 
ekzaminus.

Vilniaus Valst. Technikumo

adresų, tuojaus pasiųskite se 
kančių adresu:

Ekonominio Centro Valdyba, 
629 — 54th Street, 
Pittsburgh, Pa.

BRIDGEPORT, CONN.
Turėsime Didelį 

Koncertą
Bažnytinis koncertas jau ar­

tinasi. Įvyks gegužės 26, 7 vai. 
vak. Koncertas bus naujų var­
gonų šventinimo proga. Vargo­
nai1 bus vieni iš geresniųjų, ku­
rie turi daug gražių balsų, taip­
gi ir chaims.

Koncerto programą pildys pa­
rapijos choras vad. A. Stani- 
šauskui ir svečiai. Jau pasiža­
dėjo dalyvauti programoj kcmp. 
A. Aleksis su savo ensambliu; 
p. Aleksi's gros ir solo vargo­
nais, giedos solo p. Jurkaitie- 
nš iš N. Arlington, N. J., taip­
gi giedos solo A. Verba iš Ir­
vington, N. J., bus svečių dai­
nininkų iš Brooklyn, N. Y.

Nepamirškite šio koncerto ir 
pasiklausykite gražių galingų 
vargonų balsų. ' Žinantis

VILNIJOS LIETUVIAMS
Lietuvos Gen. Konsulato New Yorke 

Aukų Pakvitavimas Nr. 34

J. Žilinskas, Hoboken, N. J., 
per “Vienybę” ................ $ 1.00

J. Laučiskis, Brooklyn, N. Y. 3.00
Kun. M. Valadka, Scranton,

Pa., aukojo $5.00 ir surin­
ko $21.00, viso................... 25.00

Society.
Koncertui dirigavo maestro 

Luigi Carnevale, o dainininkė- 
solistė buvo mūsų viengentė, 
garsieji Emilija Mickūnaitė, a- 
pie kurią, už jos tiesiog virš- 
gamtiškai žavėjantį dvejais at­
vejais dainavimą tame koncer­
te, drąsiai galima yra sakyti ve 
net ir taip:

“Beklausant balselio 
Gražios Mickūnaitės, 
Prisiekti tą galiu!. . 
Tartum, karalaitės 
Regėjau aš esmę

*(Juk taip gali būti!)
Kaip čiulba ji giesmę,
Kaip šlaitų lakštutė
Kur ten.. . Lietuvoje,
Ties Nemuno krantu.

Beje, šeštadienio vakarą, ge­
gužės 11, mūsų diva—artizmo 
deivė, Emilija Mickūnaitė ma­
lonėjo ir per radio valandą p. 
Antano Dziko vedamą padainuo­
ti lietuviškai dainelę, “Kad aš 
našlaitėlė”. K. V.

Vilniaus Šelpimo Komitetas, 
Amsterdam, N. Y. (sudary­
tas iš visų lietuviškųjų drau­
gijų ir parapijų atstovų) 
surinko, prisiuntė per P.
Sargelį ............................... ..900.00

Viso t. .................... $929.00
Anksčiau skelbta ..........   ..$12,333.51

Skystojo kuro 
krizė PRAĖJO

Kaunas.—Kilus Europos karui 
ir pasunkėjus skystojo kuro 
(benzino, žibalo ir tp.) gavimui, 
buvo įvestos ir Lietuvoje taupy­
mo priemonės ir nustatytos ga­
zolino normos automobiliams ir 
sunkvežimiams, o privačių leng- 

’ vųjų automobilių važinėjimas 
j visai uždraustas. Paskutiniu lai- 
| ku skystojo kuro pradėjus gau­
ti kiek reikia, benzino ir gazo­
lino visi varžymai panaikinti ir 
visi privačių automobilių savi­
ninkai dabar vėl gali važinėtis, 
kiek tinkama. Dabar ir Kaunas 

vėl atrodo, kaip prieš karą. Ju­
dėjimas yra smarkiai padidėjęs, 
o kaikuriomis gatvėmis automo­
bilių važiavimas primena net A- 
meriką. • Tiriama, kad ir susi­
siekimų nelaimių skaičius vėl 
padidėjęs, kurs anksčiau buvo 
visiškai išnykęs.

TIKRINO PASIENIO 
ŪKIUS

Vilnius.—Vilniaus Apygardos 
Žemės Tvarkymo įstaigos parei­
gūnai lankėsi Lietuvos ir Sov. 
Sąjungos pasienyje, kuiį tikrino 
sienos perkirstus ūkius. Neiš- 
skirstytų į vienkiemius ūkių sie­
nos yra perkirsti 147 vienetai. 
Sutvarkytų kaimų yra perkirsti 
59 vienetai. Perkirstų ūkių plo­
tai yra likę vienoje ir kitoje 
pusėje labai įvairaus didumo. 
Yra ir trobesių, likusių tai Lie­
tuvos, tai Sov. Rusijos pusėje. 
Yra ir tokių kaimų, kur dalis 
ūkio trobesių liko vienoje, ir 
dalis paliko kitoje sienos pusė­
je.

“MAISTO” KRAUTUVĖS

Bendrai Vilnijos
lietuviams ...................... $13,262.51
Ši suma pervesta Vyriausiajam 

Komitetui Vilniaus Kraštui remti.
Lietuvos Generalinis Konsulatas 

New Yorke nuoširdžiai dėkoja vi­
siems aukojusiems, rinkėjams bei 
šiaip pasidarbavusiems; ypatingai gi 
šį kartą norėtų atžymėti Amsterdamo 
lietuvių gražų ir vieningą jaunų ir 
senų pasidarbavimą.

Consulate General of , Lithuania 
16 W. 75th St., New York, N. Y.

VILNIUJE
Vilnius.—Šiuo laiku Vilniuje 

“Maisto” bendrovė turi 22 krau­
tuves ir 2 urmo sandėlius. Gy­
ventojams tinkamiau aptarnau­
ti ateityje “Maistas” numato sa­
vo krautuvių tinklą dar praplės­
ti, kad jų nebetrūktų nė viena­
me miesto rajone. Dešrelių (hot 
dogs) pardavinėjimas Vilniaus 
miesto gatvėse turi nepaprastą 
pasisekimą. Dešimtis pardavinė­
tojų kasdien parduoda po 2-3,500 
porcijų.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knygomis:

dirbtuvės yra labai didelės ir 
gerai įrengtos. Jose gaminamos 
linams minti mašinos, durpėms 
kasti, metalams apdirbti, įvai­
rios gamybinės mašinos ir jų 
dalys, net tiksliausieji medici­
nos instrumentai ir kt. Techni­
kumo dirbtuvės gauna užsaky­
mų pagaminti pramonės įmo­
nėms gamybines mašinas, dalis 
ir kt. sudėtines.

Nuo naujų mokslo metų Vil­
niaus Valstyb. Technikumo 
mokslo planas bus pakeistas taip, 
kad tarp vilniškio ir kauniškio 
technikumų nebūtų paralelizmo 
(lygiagretumo). Vilniaus Tech­
nikumas dar lenkų laikais bu­
vo laikomas viena geriausių šios 
rūšies mokyklų buv. Lenkijoje. 
Per savo 16 metų gyvavimo lai­
kotarpį jis yra paruošęs nema­
žą būrį architektų-statybininkų, 
mechanikų, geležinkelininkų -.e- 
lektrotechnikų, sauskelių ir van­
dens technikų, matininkų ir che­
mikų.

Automobilinis Incidentas
Paskiausiu laiku poniai Ele­

nai Racevičienei, gyvenančiai 
2635 E. Ontario St., Philadel­
phia, automobiliniame incidente 
sužeistos jos kojos; tiesa, nepa­
vojingai.

Poni Elena Racevičienė yra 
žmona čia, tarp ričmondiečių 
gerai žinomo viengenčio p. K. 
Racevičiaus ir giminaitė vien­
genčių Adomo ir Melavijos 
Rupšių, labai karštų Lietuvos 
patrijotų.

P-ni EI. Racevičienė turi la­
bai malonų, žavėjantį lakštinga­
los balsą. Tik ta nelaimė, kad 
aplinkybių dėliai jos gražusis 
balsas negalėjo pasireikšti pla­
čioje visuomenėje; atpenč — ji 
būtų antroji Tetrazini... K. V.

PRAŠYMAS KOLONIJŲ
VEIKĖJAMS

PAIEŠKOJIMAI
Paieškau Juozo Giraičio, jis paei­

na iš Naravų kaimo, Prienų para­
pijos. 1907 m. jis gyveno Miners­
ville, Pa. ant Ozės pečės, o dabar 
girdėjau, kad gyvena Oklahomos stei- 
te. Turiu svarbų reikalą ir prašau at­
sišaukti šiuo adresu: ANNA JUO­
ZAITIS, 112 3rd St., Minersville, Pa.

Ekonominio Centro valdyba 
prašo kolonijų veikėjų ir ko­
respondentų skubiai prisiųsti 
keturis ar penkis vardus ir ad­
resus savo lietuvių biznierių ir 
profesionalų: daktarų, advoka­
tų ir kitų, kokie jūsų kolonijo­
je randasi.

Visą tą informaciją galit su­
talpinti ant atvirutės už 1 c.

Atlikit tą šiandien, neatide­
dami kitai dienai, nes reikalas 
svarbus.

Surašę tuos keletą vardų ir

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 

nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai­
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.

SPARNUOTI LIETUVIAI—-DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno’gyvenimo ir veikimo 

apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi­
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiam*

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR­
KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo­
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą, šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIU ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­

NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai­
da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės

Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoj išleista mal­
daknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmo­
nės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. 
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai­
na $1.00.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.
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A bi-monthly district meet-'Won by Al. Gražules and Jules 
ing, of the New York and New Kleizo of Maspeth. Plans for 
Jersey District, Knights of a district soft-ball league will 
Lithuania, was held Sunday, be discussed at a sports meet-

ACTIVITIES OF NEW YORK AND NEW JERSEY 
DISTRICTS’ KNIGHTS OF LITHUANIA

PAPRASTOS KASDIENINĖSSVEIKATOS TAISYKLES
HOLY NAME LEAGUE I 

TO START SUNDAY
Officers Elected For 1940

Although the opening of the 
Lithuanian Holy Name Base­
ball League officially schedul­
ed for last Sunday, just opened i 
with one game, the other clubs 
will have their opening games 
on Sunday, May 19.

At Kingston, Rev. J. Inczura 
will throw out the first ball, 
opening up the 1940 season fori 
the home boys. Luzerne will; 
furnish the opposition. The 
batteries for the opening game 
for Kingston, W. Yarmel will 
pitch and Kadish will catch.

At Miners Mills will be the 
scene of their home opening 
with Rev. Ezerskis at the bat, 
Serg. Lavix, president of their 
Holy Name Society will be on 
the mound and Anthony Skar- 
nulis, local business man will 
be behind the plate. The Pitts­
ton ball club will furnish the 
opposition.

At Plymouth, the Plymouth 
ball club will open its season 
with Rev. A. Sincavage throw­
ing out the first ball, and 
Wilkes-Barre Holy Name fur­
nishing the opposition.

The schedule for Sunday is 
as follows, Luzerne at Kings­
ton—Pringle St., diamond, um­
pire Shutlock.

Wilkes-Barre at Plymouth— 
Lynwood field, umpire Seleski.

Pittston at Miners Mills—Pine 
Ridge diamond, umpire Ayers.

All games are scheduled to 
start at 3 P. M.

In last weeks only game play­
ed, the Wilkes-Barre Holy Name 
defeated Miners - Mills by a 
score 15 to 3, on their home 
field. J. Chickonis, pitcher for 
Wilkes-Barre, held the visitors 
hitless until the eighth inning.

T. Olerta, J. Koneski and A.

of Wyoming Seminary; and 
John Mesavage received honors 
as the highest basketball scorer.

LITHS STAR IN
FIELD EVENTS

According to reports from 
Coach Harold Pugh, of Kings­
ton High School, we find six 
Lithuanian speed demons on his 
squad again this year. Since 
1932 Kingston has won every 
district title meet it has enter­
ed in the state of Pennsylvania. 
This year Coach Pugh depends 
once more on Lithuanian athletes 
and veterans of last year. Tom 
Lucas the battering fullback 
who won the shot heaving last 
year, was second in the discus 
and third in the javelin to be 
high scorer; Pole vault, Gene 
Marcavage; weights, George 
Kadish — 440, Lenard Burdulis

May 5th, in Lithuanian Liberty 
Hall, Elizabeth, N. J., presided 
over by Mr. William Kruze of 
Linden, N. J., district pres­
ident.

The meeting was opened with 
a prayer by Rev. M. Kemežis 
of Jersey City district, and also 
national spiritual advisor, who 
also gave a short talk. Other 
short talks were given by Rev. i 
J. Šamus, spiritual advisor of 
Elizabeth Council 52, and John 
Gedmin, Elizabeth president.

The athletic board announced 
that the results of the annual 
district ping pong tournament, 
which was held at Bayonne, N. 
J., April 14th, were as follows: 
Girls’ singles won by Ann Yocis 
of Maspeth, N. Y., boys’ singles 
won by Jules Merins of Pater­
son, N. J., and boys’ doubles (

ing to be held1 in Newark, May 
IDth.

All councils were reminded 
that not much time was left to 
enroll their older members in 
the first degree of the rituals.

Copies of the new district by­
laws will be mailed out very 
shortly to- all' councils.

The district’s annual moon­
light sail will be held Friday, 
July 12th, on the S. S. Amer- 
icanna. Full details will be an­
nounced later.

Many other 'topics of import­
ance were discussed. Clossing 
prayer was offered by Rev. J. 
Šamus, after which, a social was 
provided by the hosts of the 
day, Council 52. Next bi-monthly 
district meeting will take place 
in July, at Paterson. N. J.

C. V.

440, and Ralph Marcavage 880.

LITH HIGH BOWLER 
IN D C LOOP

Anthony Kisloski, the Lithua­
nian kegler who hails from 
Wilkes-Barre, of Purvin Dairy 
team had the high average of 
219 in the Diamond City Pro­
fessional Bowling League after 
toppling 9,846 pins in 45 games 
of the circuit, according to 
statistics released today by Al 
Finarelli, secretary of the 
league. Other Liths who have 
high ratings are as follows: 
Johnny Skiptunas with an 
average of 210 after toppling 
9,456 pins in 45 games; and 
Margavage with an average of 
202 after toppling 8,900 pins in 
44 games.

BOWLERS BACK FROM 
TOURNAMENT

Pittston, Pa. — The St. Cas­
imir’s Lithuanian bowlers who 
journeyed to Chicago to par­
ticipate in the second annual 
Lithuanian tournament on May

SPARKS FROM JOHNNY USDAVIN
CIGARS ARE RARE DE­
LIGHTS IN LITHUANIA
Farmers are plentyful' in Lith­

uania and every farmer grows 
his own tobacco.

Lithuanians are inveterate 
smokers. Young men smoke 
cigarettes. Old men smoke 
pipes. The young men, unlike 
our American college men, think 
that cigarettes are more sport­
ing than pipes.

Tobacco which is grown on 
Lithuanian farms is not grown 
for commercial purposes as a 
rule. There are. or were be­
fore the war, cigarette factories 
in Šauliai and Kaunas, and 
certain of the farmers sold their 
tobacco to them.

Each farmer, the individual 
hauseholder, grows and manu­
factures on his own land most 
of the products which he needs. 
His sheep provide the wool

which his wife spins and weaves 
into cloth and makes into cloth­
ing. He eats his own vegetables, 
fruit, fowl and cattle. From his 
cattle comes the leather for his 
shoes, his harness and he often 
tans the hide himself.

While Lithuanians are con­
stant smokers, there is no to­
bacco question. Country women 
never smoke. It would be con­
sidered highly indecent for 
them to do so. But no one objects 
to the men’s smoking as much 
as they,please.

Boys start officially to smoke 
at about twenty or twenty-one 
year of age. But who will doubt 
the prevalence of the friendly 
barn, and the white face of the 
secretly smoking youngsters?

Lithuania’s greatest masculine 
luxury is t(he cigar. So great 
a luxury is it, that only the 
very rich can indulge.

Koshnick all of Wilkes-Barre 4th and 5th respectively, re­
having ą perfect day at bat turned back home greatly satis- 
with three for three. > fied with the showing they have

At a meeting held Monday j made. No definite reports as 
night- May 13, in Holy Trinity to what positions in the honor 
hall, Wilkes-Barre, officers were list they have maintained, was 
elected for the 1940 season. į able to be secured at this time, 

Those elected are: President but it is foreseen they ended

AR GALIMA LIETUVOJ GAMINTI KAUČIUKĄ?

—Al. Kolonoskas; Vice-pres.— 
Albert Alexis ; Secretary—Albert 
Petroski; Treasurer—William 
Griestaraitis.

There will be an important 
meeting Monday night. May 20, 
in Holy Trinity Hall. All man­
agers are requested to attend.

LITH RECEIVES LAY­
MAN SPORTS AWARD

The annual sports dinner held 
at the YMCA turned out to be 
a huge success, as more than 
400 witnessed to see local athlees 
honored by Wyoming Valley 
fans. George Saunders, the 
husky Lithuanian who hails 
from Miners Mills and a former 
professional-boxer, who has been 
coaching boxing and wrestling 
at the YMCA in the city of 
Wilkes-Barre for the past several 
years, was given the Layman’s 
Award for outstanding work 
this year at the institution.

Other Lithuanian athletes who 
have received awards for out­
standing athletic ability are as 
follows: Ed Grigositis was 
crowned with laurel's and re­
ceived the boxing champion 
trophy; The handball singles 
championship went to Joe 
“Mozur” Mozuraitis; The na­
tional wrestling championship 
crown was awarded to Andy 
Victor, the all-Round athlete

i up in the prize list.
With teams entered from 

'Detroit, Cleveland, Dayton, 
j Rockford and many others, the 
į Pittstonians registered a score 
of 2921 pins for a five man 
team.

They also came in the prize 
list in the singles and doubles 
events.

The tournament was staged 
at the Milo-Weisner Bowling 
Recreation in Chicago, Ill.

During their brief stay in 
Chicago, the Pittstonians were 
shown around by Jack Juozai­
tis. After seeing the places of 
interest they went to a picnic 
of S. S. Peter and Paul’s at 
Vytautas park where they met 
Rev. Linkus and various other 
Lithuanians.

On their way home, they 
stopped in' Detroit, Niagara 
Falls and Buffalo.

The members who made the 
trip were: E. Keen, B. Wal- 
ingavich, C. Kizis, W. Griesta­
raitis, J. Waivada and J. Mar- 
kowSky.

Spirito Varyklos 75% Bulvių
Turės Pirkt iš Ūkininkų
Kaunas.—Atatinkamų valdžios 

įstaigų nutarimu, šiais metais vi­
sos Lietuvoje veikiančios spi­
rito varyklos turės iš ūkininkų 
pirkti 75 nuošimčių jų suvar­
tojamų bulvių spirito gamybai. 
Likusius 25% reikalingų spiri-

Kaunas.—Žymus Lietuvos bo­
tanikos profesorius K. Regelis 
“Tautos Ūkio“ Nr. 14 straips­
nyje “Ar galima Lietuvoje ga­
minti kaučuką?” išrodo, kad tas 
brangusis produktas nėra vien 
tik atogrąžinių augalų padaras, 
bet yra randamas ir daugelyje 
Lietuvoje augančių žolių ir krū­
melių. Skirtumas tik tas, kad 
čia gaunamos gutaperčos nuo­
šimtis yra žymiai mažesnis. Be 
kitų, profesorius išvardina se­
kamus augalus, kuriais siūlo su­
sidomėti:

Svarbiausias gutaperčos (kau- 
čuko syvų) turįs augalas yra 
ožekšnis karpuotasis (Ivonymus 
verrucosa), nedidelis krūmas, 
savaime augąs Lietuvos lapuo­
čių krūmuose. Ligi šiol šis 
krūmas jokios ypatingos reikš­
mės neturėjo, bet 1931 m. So­
vietų Rusijoje nustatyta, kad 
jo šaknų žievė turi ligi 10% 
gutos, o gutaperčos ligi 23%. 
Po to prasidėjo smulkesni šio 
krūmo tyrinėjimai ir dabar, kaip 
galima spręsti iš rusų litera­
tūros, ožekšnis auginamas plan­
tacijose ir iš jo gaunamas di­
delis gutaperčos kiekis. Rusai 
tvirtina, kad nuo 1935 m. jie 
nuo gutaperčos importo atsisa­
kę. Rusijos miškuose viename 
ha auga 200-500 ožekšnio krū­
mų. Kiek jų yra Lietuvos miš­
kuose, dar nėra nustatyta. Imant 
dėmesin, kad vienas ha gali duo­
ti nuo 37 ligi 260 kg. ožekšnio 
šaknų- ir kad žievės turinčios 
gutaperčos viename ha yra vi­
dutiniškai 33 kg. (20% visos 
žievės masės), galima nustaty­
ti, kad 1 ha duoda 6-7 kg. gu-

išauginus ožekšnio atmainų su 
aukštu gutaperčos kiekiu, ra­
dus geriausius būdus ožekšnio 
plantacijoms užvesti ir išdir­
bus geriausią ir pigiausią būdą 
gutaperčai iš ožekšnio šaknų ga­
minti, bus galima Lietuvos pra­
monei reikalingą gutaperčos 
kiekį pasigaminti namie.

Lietuvoje dar gausiai auga 
ožekšnis skietmedis (Evonymus 
europaeus), kuris taip pat turi 
gutaperčos, bet dar mažiau, 
kaip karpuotasis ožekšnis. Bet 
turint galvoje, kad jo šaknys y- 
ra daug didesnės ir jis grei­
čiau auga už karpuotąjį ožekš- 
nį, siūloma ir ■ šį augalą išban­
dyti. Yra dar vienas gutaper­
čos turintis augalas, Fucomia 
ulmoides Oliv., kilęs iš Kinijos, 
auginamas vidurinėje ir vakarų 
Europoje kaip dekoratyvinis 
medis. Jis pakeliąs 15-22 laips­
nių šalčio, o Ukrainoje yra me­
dis, kuris auga jau 30 metų ir 
neiššalo prie 31 laipsnio spei­
go. Gutaperča randama to au­
galo lapuose ir žievėje ir mano­
ma, kad iš 1 ha, apsodinto Eu­
commia atžalomis, galima gauti 
net ligi 200-225 kg. gutos. So­
vietų Rusijoje su Eucommia 
jau daromi platesniu mastu ban­
dymai. Ar jis gali augti Lie­
tuvos klimate, dar nežinoma. 
Bet turint galvoje, kad šis me­
dis reikalauja daug drėgmės ir 
daug šilumos, jo kultūra Lietu­
voje didesniame kiekyje esą 
vargiai apsimokėtų. Vis dėlto 
VDU botanikos sodas mano at­
eityje pradėti bandymus ir su 
Eucommia kultūra.

Užlaikymas paprastų generalio 
švarumo taisyklių daug prisideda 
prie apsisaugojimo nuo ligų. 
Nors mes tą gerai žinome, bet 
daug kartų neužlaikome papras­
čiausias sveikatos taisykles — 
ypatingai spiaudymo, kosėjimo 
ir maudymosi.

Spiaudymas yra baisiai nešva­
rus įpratimas, net yra pavojingas 
įpratimas, nes grąsina žmonių 
gyvasčiai. Ypatingai jauni vai­
kai bežaisdami gatvėse labai leng­
vai gali save užsikrėsti ligomis 
nuo padžiūvusių seilių. Nuo 7 
iki 10 nuošimčių seilių, išegzami­
nuotų viename mieste, turėjo 
džiovos perų.

Vaikai, taipgi, gali užsikrėsti 
influenza, plaučių uždegimu, 
sloga (šalčiu) ir tymais bežaisda­
mi gatvėse, jie savo daiktus vi­
sur mėto, rankomis čiupinėja ir 
tas pačias rankas deda į burną. 
Vienas gydytojas sako, kad lai­
ke kūdikystės (nuo 4 iki 7 metų) 
beveik pusė džiovos užsikrėtimų 
apsireiškia. Tai yra laikas, kuo­
met vaikai bėgioja lauke ir grei­
čiausia čiupinėja seilių apdeng­
tus' daiktus.

Jungt. Valstybėse kiekvienas 
žmogus privalo maudytis.

Kai kuriose Europos dalyse y- 
ra labai sunku pasimaudyti. Te­
nai nėra gerų vandens sistemų 
įvestų, arba kad nors vandens bū­
tų, spaudimas toks menkas, kad 
negali įvesti aukščiau pirmo 
aukšto. Ir todėl ten tankos, lai­
komos ant namų stogų.

Be angliškai kalbančių šalių 
nei viena kita šalis nekreipia tiek 
dėmesio į maudymąsi kiek Jungt. 
Valstybės. Vienoje ar dviejose 
šalyse tikėta, kad maudymas viso 
kūno blėdinga sveikatai. Nėr ko 
stebėtis, kuomet atsimename, kad 
prieš 75 metus šioje šalyje dau­
gumas valstijų nepritarė maudy­
nėms. Maudynės buvo taksuoja- 
mos. Vienas Naujos Anglijos 
miestas įvedė įstatymą drau­
džiant vartojimą maudynių (ce- 
berių) be gydytojo patarimo.

Maudymosi būdai mainosi įvai­
riose šalyse. Lotynų Amerika 
vartoja taip vadinamus. “shower 
baths”. Anglai, kiton pusėn, pa­
tenkinti maudytis ceberiuose. 
Prancūzijoj ir Belgijoj tik be­
veik 5 nuošimtis namų turi mau­
dynes. Japonijoj svetimi cebe- 
riai vartojami viešbučiuose, bet 
japonietis geriau patenkintas 
viešomis maudymosi vietomis. 
Paprastas kinietis vartoja moli­
nius ceberius, kuriuos vadina 
“soochow”, kuomet Javoj ir Sia­
me .šuliniai ceberiai vartojami.

Yra penkios sanitariškos tai­
syklės, ir kad nors mes jas labai 
gerai žinome, neprošalį čia jas 
paminėti.

viską deda į burną. Jeigu ranka 
ligų perais užkrėsta, tai ir val­
gomi daiktai užkrėsti. Iš to ga­
lima matyti, kaip svarbu yra ran­
kas švariai užlaikyti.

Nečiupinėk nešvarius daiktus, 
laikyk juos toli nuo burnos, no­
sies, akių ir ausų.

Nevartok nešvarius viešus gė­
rimo ir valgymo daiktus, abrū- 
sus, skepetaites, plaukams šukas, 
gėrimo puodukus, pypkes ir tt.

Per pereitus kelius metus tiek 
daug kalbėta apie šiuos viešai i 
vartojamus daiktus, kad beveik 
visi supranta pavojų. Nelabai se­
niai čia, Amerikoj, paprasti gėri­
mo puodukai buvo vartojami vi­
suose traukiniuose.

Saugokis tų, kurie kosi ir čiau­
do. Neįkvėpk jų kvapą. Nesi- 
artink prie kitų, perlengva per 
burną įkvėpti visokius užkrėti­
mus. FLIS

Švariai užlaikyk kūną, varto­
jant pakankamai gero muilo ir 
vandens.

Jeigu kiekvienas stengtųsi šva­
riai užlaikyti kūną, tai daug ma­
žiau ligų atsirastų. Švarumas y- 
ra aršiausias ligų priešas.

Labai dažnai prausk rankas, y- 
patingai prieš kiekvieną valgį.

Kad nors ši taisyklė yra viena

Vilnius,—Ateinančiomis žinio-
IEŠKO VARGONINKO 

VIETOS
Turįs gerą balsą ir mylintis veikti 

su choru. Kuriam iš gerb. klebonų 
būtų reikalingas—meldžiame kreiptis 
“Garso” redakcijom

tui varyti bulvių varyklos galės 
užsiauginti pačios. Bulvių augi­
nimo ir pristatymo reikalu spi­
rito varyklos turi dar anksti 
pavasarį susitarti su ūkininkais.

taperčos. Vytauto D. Universi­
teto botanikos sodas jau pradė­
jo darbus su ožekšniu. Nusta­
čius gutaperčos kiekį mūsų 
krašte augančiuose ožekšniuose,

mis iš kitapus sienos, ten vi­
sur pradėti steigti kolchozai, į 
kuriuos ūkininkai vis labiau a- 
gituojami stoti. Žmonės neno­
rį savo ūkių išsižadėti.

iNESIJAUSKIT ATBUKĘS, 
NERAMUS

■ Kada užkietėjimas, suteikęs galvos 
I skaudėjimą, aitrumą ir išpūtimą, pa­
daro jus nelaimingu ir sujaudintu— 

' bandykite FEEN - A - MINT, skanų 
kramtomąjį gumą vidurių liuosuoto- 
ją. FEEN-A-MINT pagelbės jūsų vi­
duriams veikti lengvai. Jis veikia 
švelniai, bet tikram suteikimui jums 
malonaus paliuosavimo ir jūsų nor- 
malis smagumas tuojau sugrįš. Mi­
liūnai jaunų ir senų, suaugusių ir 
kūdikių pasitiki FEEN-A-MINT. šei­
mynos aprūpinimui jūs gausite tik 
už 10c. Nusineškite šį garsinimą į 
vaistinę šiandien ir gaukite pasitikė- 
tiną FEEN-A-MINT.

RŪPINASI ATBĖGĖLIŲ 
REIKALAIS

Ženeva (Elta). — Pasaulinės 
Raudonojo Kryžiaus Draugijų 
Sąjungos (Ligue dės Societes 
de la Croix Rouge) sluoksniuo­
se rodomas didelis susidomėji­
mas esančių Lietuvoje atbėgėlių 
klausimais. Ten pabrėžiama, kad 
jau septyni mėnesiai kaip tie at- 
bėgėliai yra Raudonojo Kry­
žiaus šelpiami ir reiškiamas su­
sirūpinimas dėl to, kad dabarti­
nė tų atbėgėlių būklė negalinti 
amžinai tęstis, nes Raudonojo 
Kryžiaus lėšos jiems šelpti bai- 

į gia išsisemti. Tų sluoksnių nuo­
mone, didesnė atbėgėlių dalis 
turėtų būti paskirstyta kitose 
šalyse, o Lietuvoje galėtų pa­
silikti tik tie atbėgėliai, kurie 
jokiu būdu niekur negali išvyk­
ti, ir tik tokių atbėgėlių šel­
pimu galima būtų toliau rūpin­
tis. Tuose pačiuose sluoksniuo­
se tiesiogiai patariama, kad Lie­
tuva turėtų ieškoti būdų atbėgė- 
liams ir ateiviams grąžinti į jų 
kilimo vietas, arba pačioje Lie­
tuvoje jiems organizuoti tokius 
darbus, kuriuos bedirbdami jie 
galėtų užsidirbti bent minima­
lų pragyvenimą.

GRĮŽTA lietuviai 
DARBININKAI

Kaunas.—Klaipėdos krašte vis 
dar buvo likusių nemažai pra­
monės ir lauko darbininkų, dir­
busių pas Klaipėdos krašto ū- 
kininkus. Tačiau dėl įvairiti 
priežasčių dabar lietuviai darbi­
ninkai, Lietuvos piliečiai, iš 
Klaipėdos krašto ir Rytprūsių 
traukiasi ir grįžta atgal į Lie 
tuvą, o į jų vietas pastatomi 
iš buvusios Lenkijos atgabena­
mi darbininkai. Dalis lietuvių 
darbininkų grįžta su šeimomis. 
Kad grįžtantieji nebūtų palik-

PLĖS SPORTINĘ 
AVIACIJĄ

Kaunas. — Lietuvos sportinės 
aviacijos centre Aero Klube 
priimtas nutarimas artimiausiu 
laiku apširūpinti savos statybos 
ir konstrukcijos sportiniais ir 
mokymo lėktuvais. Sudarytas 
techninis komitetas, kuris at­
rinks lėktuvų tipus, išdirbs pro­
jektus ir pasistengs tokius sta­
tyti serijomis.

Aviacijos reikšmei plintant, 
lietuvių visuomenėje reiškiasi 
didelis noras išūgdyti stiprią 
savo aviaciją. Kadangi sportinė 
aviacija yra karinės aviacijos re­
zervas, tai visuomenė Lietuvos 
Aviacijos Klubui noriai auko­
ja. Paskutiniu laiku gauta au­
kų iš Žemės Banko 10,000 lt., 
iš Pienocentro 2000 lt., Ecker- 
mano, Singer Sewing Machine 
Co. direktoriaus, 10r,0 lt., mž. 
Putrimo 500 lt., B. Šachoto 500 
lt., Joniškio pieno perdirbimo 
bendrovės 50 lt.

ŠVĖKŠNOJE STATO 
LIGONINĘ

Kaunas.—Nuo Švėkšnos arti- 
i miausia geležinkelio stotis ir li­
goninė yra tik už 70 kilometrų. 
Gyventojams dėl to susidaro ne­
maža nepatogumų. Šv. Elzbie­
tos seserų kongregacija ėmėsi 
statyti Švėkšnoje ligoninę, ku­
rioje numatoma įrengti 50 lo­
vų. Ligoninės pastatymas kaš­
tuos apie 350,000 litų. Ligoni­
nė statoma iš aukų, kurias ren­
ka pačios seserys. Jau padaryti 
pusrūsiai, baigiamas pirmasis 
aukštas. Norima šiemet baigti 
statyti sienas ir pradėti vidaus 
įrengimą. Elzbietietės jau da­
bar Švėkšnoje veda senelių, vai­
kų prieglaudą ir privačiai lan­
ko ligonius.

ATSIGAUNA PIRŠTINIŲ 
PRAMONĖ

Vilnius. — Prieš karą Vilnius 
buvo žinomas pirštinių pramo­
ne. Per karą sustojusi, ta pra­
monė vėl atsigauna. Gamybai 
žaliavą pristato “Maistas”. Pirš­
tinių pramonininkai, padedami 
Prekybos ir Pramonės Rūmų,

ti likimui, jiems aprūpinti pa­
stoge ir darbu įpareigotos savi­
valdybės. Pagal planą grįžtan­
tieji skirstomi į dvi kategorijas: 
žemės ūkio ir pramonės bei a- 
matų darbininkus. Kretingos 
apskrities valdyboje yra įreng­
tas grįžtantiems punktas, iš kur 
jie gauna nemokamus geležin­
kelių bilietus parvykti ir man-

rūpinasi pirštinių eksportu į už­
sienius. Jau užmegsti ryšiai su 
Olandija ir Šveicarija. Dabar­
tinė Vilniaus pirštinių pramo­
nė skaitoma vertesnė negu prieš­
karinė.

STATYS ZUPERIO
FABRIKĄ

Kaunas.—Zuperis yra pati rei-
iš svarbiausių, ne visi ją užlai- tai
ko. Per žmogaus burną lengviau­
sia ligos inimamos į kūną ir žmo­
gaus ranka greičiausia su visu- 
kuo susisiekia. Žmogaus ranka

parsivežti iki savo kilimo kalingiausia Lietuvos žemes tra­
vietos. Ligi tokie darbininkai 
aprūpinami darbu, jų išlaikymu 
rūpinasi jų kilimo apskričių 
miestų burmistrai.KATEKIZMAS

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

F'arašė Kun. M. J. Duffy, verte Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo­
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš­
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

monės ir prekybos surašymo 
Lietuvoje iš viso, dar nebuvo,

ša. Pastaraisiais metais zupe­
rio suvartota kasmet daugiau 
kaip po 1'00,000 tonų zuperio. 
Tad Finansų ministerijoje da­
romi žygiai Lietuvoje statyti 
didelį zuperio fabriką, kurs ga­
lėtų padirbti zuperio nuo 100 
iki 200 tūkstančių tonų per me­
tus.

Vilnius. — Vilniuje kovo mė-
nesį jungtuvių skaičius pasiekė 
rekordą. Tokio didelio santuo­
kų skaičiaus dar nebuvo buvę. 
Per tą mėnesį susijungė dau­
giau 200 porų. Pastebėtina, kad 
susituokusiųjų yra labai daug 
atbėgėlių.

Kaunas—Šį rudenį numatoma 
padaryti visuotinį Lietuvos gy­
ventojų, žemės ūkio, pramonės 
ir prekybos surašymą. Pirmasis 
gyventojų surašymas buvo 1923 
m., o žemės ūkio 1930 m. Pra­
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GARSAS Nr. 20. Gegužės-May 16 d., 1940VIETINES ŽINIOS PRANEŠIMAS 4-TOS APSKRITIES KUOPŲ 
ATSTOVAMS IR SVEČIAMS

LANKĖSI ivičiūtė, Bertha Jaškaitė,- Agnes;
Į Taškaitė, Marijona Sebestinaitė, | 

šeštadienį, gegužės 11, lankė- ’A Jenčaraitė, Julė Jenčarai- 
si 25. kuopos sekretoriai—Vin-j Johanna jenčaraitė, Petrone-,
cas Lugauskas ir Juozas Ka- j.’ Gudaitytč, Pranciška Gečaitė,! 
Počius- Į Elena Gečaitė, Magdalena Agur-;

kytė, Jean Tūnaitytė, Aldona O-i 
§V. VARDO DRAUGIJA lekaitč Ona Norsevičiūte, Ona! 

PAMINĖJO MOTINOS zikaitė HIM.
DIENĄ ____________

Pereitą sekmadienį, gegužės TAURŲ KLUBAS RENGS 
liŽ, Wilkes-Barre Švč. Trejybes IŠVAŽIAVIMĄ 
parapijos Šv. Vardo draugija Gegužės 9-tą Taurų Klubas 
kilniai paminėjo Motinos Die- įlirgj.o mėnesinį savo susirinki- 
n4- mą Hotel Redington, Wilkes-

8 ryto draugijos nariai isklau- garre. Tarp kitų dalykų, nutar- 
sė Šv. Mišių ir bendrai ėjo prie ta rengtj metinį išvažiavimą lie- 
Komunijos. Mišias atlaikė ir į os y.ta 
naujai įsirašiusius narius prie-!  
saikdino kun. A. Žukauskas.: 
Bažnyčia buvo kupina žmonių 
ir daugybė ėjo prie Dievo Sta­
lo.

Po pamaldų parapijos svetai­
nėj Įvyko bendri pusryčiai da­
lyvaujant nariams ir jų sve­
čiams. Patarnavo sodalietės. 
Laike pusryčių pritaikintas kal­
bas pasakė adv. J. S. Lopatto', 
F. G. Rėkus, redaktorius M. 
Zujus. kun. A. Žukauskas ir 
klebonas kun. J. K. Miliauskas.

Programos vedėju buvo drau­
gijos pirmininkas Klemensas 
Dovydas. Iš jo paaiškinimo pa­
sirodė, kad 
giją įsirašė 
rių.

Klebonas 
kas ir kiti
draugiją su narių augimu ir lin­
kėjo geriausios kloties!

Dabartinės valdybos sąstatas :! prisidės prie celebracijos savai- 
pirmin. Kl. Dovydas, vice pirm, i tęs, nuo gegužės 20 iki 25, pa-. 
Juozas Gilis, sekr. Ant. Šnipas. ! demonstravimui vietos visuome- 
fin. sekr. Jonas Skeras, iždinin- j ne> WPA profesionalės ir pa­
kas—Pranas JančaYas. Taigi ] tarnavimų divizijos (Professional 
draugijai dabar vadovauja jau- and Service Division) vertės, 
ni vyrai. Vyresnieji nuoširdžiai! 
kooperuoja ir remia jaunųjų ini­
ciatyvą. " ■■

DU MAINIERIAI ŽUVO, 
TRYS SUŽEISTI

Gegužės 7-tą Lehigh Valley 
anglies kompanijos Prospect] 
kasykloj įvyko didelė nelaimė. I 
Kritusi uola užmušė 2 anglia­
kasiu, būtent, Michael Danish, 

i 19 metu, Wilkes-Barre, ir Geo. 
Sutch. 24 metų, Wilkes-Barre. 
Trys sužeisti, būtent, Jonas Že- 
lionis, 23, iš Old Forge, John 
Valenti, Plains, ir Steve Spuder, 
24, Wilkes-Barre.

vajaus metu Į drau- 
apie 30 naujų na-

WPA CELEBRACIJOS
SAVAITĖ

kun. J. K. Miliaus- 
kalbėtojai sveikino

Kviečia Publiką Apžiūrėti 
Projektus

Luzerne County Sponsor’s ir |
Work Projects administracija

MOTINŲ-DUKTERŲ
PUOTA

Sekmadienio vakare, gegužės 
12-tą,Švč. Trejybės parapijos, 
Wilkes-Barre, sodaliečių draugi­
ja pagerbė savo motinėles.

Negalima praleisti šios progos 
nekomentavus apie tokio vaka­
rėlio svarbą. Manau, kad visoms 
motinoms bei dukterims giliai į- 
strigo atmintin šio vakarėlio 
vaizdas ir kalbėtojų žodžiai, ku­
rie taip gražiai nupiešė motinė­
lių vertę šiam pasaulyje ir duk­
terų pareigas dėl savo motinėlių. 
Dvasios vadas kun. J. K. Mi­
liauskas ypatingai gražiai išaiš­
kino kiekvieną raidę žodžių MO- 
TINA-DUKTĖ.

Programa buvo vedama lietu­
vių kalba, išskiriant amerikonus 
kalbėtojus. Panelė Ramona Bal­
sevičiūtė buvo šio vakaro pirmi­
ninkė. Elena Magdalinskaitė — 
vakaro vedėja. Kun. A. Žukaus­
kas sukalbėjo maldą, Kalbėtojai: 
Ona Juknevičiūtė, draugijos pir­
mininkė ; Ona Šaliūnienė,' adv. 
Frank Flannery iš Pittstono, 
Rev. Bach iš St. Ann's Academy, 
dvasios vadas kun. J. K. Miliaus­
kas.

Prisidėjo prie programos ir 
linksmino publiką: Ona Jukne-

Vadovaujant rėmėjų atsto-] 
vams ir steito administratoriui j 
pulkininkui Philip Mathews,: 
minėtos savaitės laiku bus ati-j 
darytas kiekvienas projektas.- 
kad publika galėtų lankyti ir,
susipažinti su WPA akcija.

Oficialai ir rėmėjai užkviečia: 
publiką lankyti projektus, už-] 
kviečia civiles, patriotines, fra-! 
ternales ir sociales grupes ap­
žiūrėti vieną ar visus projektus 
tos savaitės laiku. Žinovai aiš-! 
kins kiekvieno projekto funkci­
jas.

Dirbaritieji prie WPA kvie-į 
čiami atlankyti kitus projektus. 
Patogumo dėliai jų darbo va­
landos bus taip patvarkytos,i 
kad jie turėtų galimybės kitus 
projektus atlankyti.

Daug ofiginalių dalykų bus 
dėl apžiūrėjimo.

LRKSA 4-tos apskrities kuopų atstovai išrinkti Į 52-jį 
Seimą., kurie rengiatės vykti traukiniu ir dar nenusipir- 
kote tikieto, pasiskubinkite tą padaryti. Kreipkitės Į 
LRKSA Centra, 73 E. South St., Wilkes-Barre; tel. i 
3-471L

Kaip žinote, vykstant kartu su grupe round trip ti- 
kietas atsieis tik $10.05, o atskirai (pavieniai) vykstant 
atsieis virš $16.00. Grįžti galėsite, kaip jums bus pa­
togiausia (tikietas bus geras dėl 10 dienų).

Iš Pittstono traukinis išeis sekmadieni, gegužės 19, 
6:40 A. M. Iš Wilkes-Barre—7:00 A. M. Worcestery 
būsime 7:20 P. M.

4-tos Apskrities ValdybaLUZERNE PLYMOUTH
ŠV. ONOS PARAPIJOS 

CHORAS RENGIA 
ŠOKI

ŠV. KAZIMIERO PARAP. 
CHORO ŠOKIS

Šv. Kazimiero parapijos dho- 
ras, vadovaujant muz. P. Kara- 
šauskui, rengia didelį šokį pir­
madienį, gegužės ,27, Forest 
Hill Inn, Alden Mountain. 
Rengėjų komiteto pirmsėdis An­
tanas Brazaitis, vice pirmsėdis 
—Connie Melkus.

CARD PARTY ŠVENTO 
KAZIMIERO PARAP.

NAUDAI
Lyndwood’o ir Breslau mote­

rys rengia card pa’ ty Ply- 
mouth’o Šv. Kazimiero parapi­
jos naudai, sekmadienį, gegu- 

: žčs 19, Saint Michael’s Hall, 
i Fallows Ave., Breslau Pa.

Dovanos prie kiekvieno stalo, 
taip pat durų dovanos

MUZ. JOKŪBAS V ARA1TIS, 
Šokių Rengimo Komiteto 

Garbės Pirmininkas

Šv. Onos parapijos choras ren­
gia gegužinį šokį ketvirtadienio 
vakarą, gegužės 23, Ideal Ball­
room svetainėj, 80 Main Street, 
Luzerne.

Gros garsus Brunon Kryger : 
orkestras.

Rengėjų komitetas darbuojasi, 
kad šis šokis visais žvilgsniais 
gerai pavyktų.KINGSTON

Pulkin. Mathews savaitės tiks-i 
lą taip apibudina:

“Luzerne apskrity WPA i-Į 
vykdė daug naudingo ir kon- i 
struktyvaus darbo. Su rėmėjų 
kooperacija įsteigta daug gerų 
projektų, kurie gerai patarnau-j 
ja bendruomenei. Mano troški­
mas, kad kiekvienas pilietis at­
lankytų vieną ar daugiau šių 
projektų, kad patys pamatytų 
federates agentūros kontribuci-j 
ją skiriamą mūsų bendruomenei. 
Tikrumoje, tai yra mūsų atsi­
skaitymas su publika”.

ŠV. MARIJOS PARAPIJOS 
CHORO KONCERTAS
Šv. Marijos parapijos choras! 

rengia metinį koncertą, kuris į- 
vyks sekmadienio vakare, birže­
lio 2, parapijos svetainėj, Zerbey 
Avenue, Kingston, Pa.

Be mišraus choro, bus vyrų 
choro ir merginų choro dainų, so-j 
lų ir keli juokingi dialogai, ku-' 
riuos išpildys choro nariai.

Taip pat bus paįvairinimas 
“Westward Ho Rangers”—lietu­
vių jaunuolių grupė palinksmins 
juokais ir dainomis anglų kalba.

Choras kviečia visus atsilan­
kyti Į šį parengimą. M. V. Š.

Užkandžiai, pasilinksminimas. 
Įžanga 35 centai.
Rengėjų komitetas: Mrs. W. 

L. Brookus—pirmsėdė, asisten­
tės — Mrs. Alexander Oshirak, 
Mrs. William. Nowalis, Mrs. 
John UrbarittsJ 'Mrs. P. Kara- 
zusky, Mrs. I. M. Stadulis, 
Mrs. William Pacropis, Mrs. 
A. Sabaliauskas, Mrs. Joseph 
Stadulis, Mrs! A. Slabinski, 
Mrs. A. Luckasavage; ir pane­
lės Catherine Baranoski if' An­
na Ohesnalavage.

MIRE
A. A. MYKOLAS LODA. 

159 Seneca Str., Pittston, mire 
gegužės 9, palaidotas gegužės 
13-tą, iš Šv. Kazimiero bažny­
čios parapijos kapuose. Paliko 
žmoną Gertrūdą, 5 dukteris, 3 
sūnus, 3 brolius ir 2 seseris.PARENGIMAI

NAMAS PARDAVIMUI
DIDELIS BARGENAS!

LRKSA parduoda didelį narna su 5 automobilių 
garažu, 555 ORCHARD ST., WARRIOR RUN, PA. 
Namas tinka krautuvei ir galima Įtaisyt anarttnen- 
tus. Prie patogios gatvės ir “sidwalk’u”. Fale puikus 
50x200 pėdų lotas. ,

PARDAVIMO SĄLYGOS YRA KUO GERIAU­
SIOS. Labai mažas imokėjimas (down payment). Jūs 
galėsite mokėti kaip rendą mažais mokėjimais — po 
$30.00 per menesi...ir tas padengs nuošimtį ir mažins
sumą (principai).
\ Pasinaudokit puikiu, bargenu!

Kreipkitės tiesiog Į:

LRKSA CENTRO OFISĄ
73 E. SOUTH ST., WILKES-BARRE, PA.

WANAMIE
40 VALANDŲ ATLAIDAI'

Pereitą sekmadienį Šv. Mari-! 
jos bažnyčioje prasidėjo 40 va-! 
landų atlaidai. Užsibaigė ant-; 
radienį, gegužės 14-tą, iškilmin­
gais mišparais.

Vietos klebonui kun. V. Šim- 
koniui į talką pribuvo daug sve­
čių kunigų. Pamaldos ir išpa­
žinčių klausymas ėjo ir Han­
overio Šv. Juozapo bažnyčioje, 
kuri randasi po klebono kun. V. 
Šimkonio priežiūra.

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo­
pų ir draugijų, kurios spaudos dar­
bus duoda “GARSUI.”

CLAM BAKE IR ŠOKIUS rengia 
Lietuvių Moterų Klubas iš Plains, 
šeštadienį gegužės 18, 7:30 vaka­
re, Vyrų Klubo salėj, 41 Mack 
St., Plains, Pa. Įžanga 25c.

CARD PARTY šv. Kazimiero para­
pijos naudai įvyks sekmadienio va­
kare, gegužės 19, Saint Michael’s 
Hall, Fellows Ave., Breslau, Pa. 
Užkandžiai, durų dovanos. Įžanga 
35c.

PROGRESYVIŲ KLUBAS ruošia į- 
domią programą sekmadienį, gegu­
žės 26, Klubo svetainėj, 325 E. 
Market St., Wilkes-Barre, Pa. Vai­
dins komediją “Vienas iš mūsų tur 
apsivesti” ir dramą “Kerštinga 
Meilė”. Po vaidinimo bus balius. 
Pradžia 6:30 vai. vakare. Įžanga 
35c.

PAIEŠKOJIMAI
Turiu Amerikoj du sūnus. Jau aš 

nuo jų negaunu jokios žinios koki 8 
metai, ar jie gyvi ar mirę. Prašau 
atsiliept, arba jei kas apie juos žinote 
—prašau pranešti. Matas Vizbaras, 
Gižų vai., Vilkaviškio apskr., Gižų 
kaimo.

PAIEŠKAI! Anelės Maleckaitės (po 
vyru pavardės nežinau). Kilus iš 
Migonių kaimo, Darsūniškio parapi­
jos. Girdėjau, gyvena Worcestery. 
Būčiau dėkinga, jeigu atsilieptų šiuo 
adresu: Marcelė Murauskaitė - Lom- 
sargienė, 15 Chestnut St., Pittston 
(Inkerman), Pa. Beje, būsiu LUKŠA 
Seime Worcestery ir jei tik sužino­
siu, kad ten gyvena stengsiuos at­
lankyti.

KONCERTĄ rengia Šv. Marijos pa­
rapijos choras sekmadienį, birže­
lio 2, 1940, parapijos salėj, Zerby 
Ave., Kingston, Pa. Gros West­
ward Ho Rangers orkestras. Pra­
džia 7:30 vai. vakaro. Įžanga 50 
centų ir 75 centai.

VENSLAUSKO UŽEIGOS, persikėlus 
į naują vietą, 179 Zerbey Avė., 
Edwardsville, ■ bus trečiadienio va­
kare, Gegužės May 29, 1940, 8-tą 
valandą. Bus duodama gera viš­
tienos vakarienė. Tikietas 35 cen­
tai. Pp. Venslauskai pasitiki, kad 
visi jų draugai viršminėtą dieną 
atvyks pas juos pabaliavoti.

DAINŲ FESTIVALĮ rengia Schuyl­
kill ir Luzerne apskričių parapiji­
niai chorai ir Naujalio vardo vyrų 
choras sekmadienį, birželio 30-tą, 
Lakeside Parko Pavilijone. Pra­
džia 7:00 P. 'M. (Daylight Saving 
Time). Įžanga 50c.■ Pasitikima, 
kad Lakeside Parkas bus perpildy­
tas publika. Dainų programa bū­
sianti labai gera.

BLOCK PARTY
CONDUCTED BYST. MICHAEL’S LITHUANIAN CHURCH

May 23rd to June 1st
COR. LUZERNE & MERIDIAN STS., SCRANTON, PA.

(2 blocks from Main Ave. on Luzerne St.)

REFRESHMENTS BOOTHS DANCING
ALL KINDS OF AMUSEMENTS 

SPECIAL FEATURE EVERY NITE 
Everybody Welcome

SCRANTONO LIETUVIŲ ŽINIOS
GRAŽIAI PAGERBĖ

DAKTARĄ SPELYNGĄ

, |
DR. W. A. SPELYNG

Praeitą sekmadienį, gegužės 
12 dieną, gražiame “Old Home­
stead” name, Daleville, Pa., su­
sirinko gausus būrys lietuvių 
profesijonalų ir biznierių, pa­
gerbti visiems gerai žinomą ir 
mylimą lietuvį gydytoją dr. 
Spelyng’ą, kuris mėnuo atgal į- 
ėjo į moterystės “stoną”.

Dr. Spelyngas gimė spalių 29 
dieną, 1906 metais, Pottsville, 
Pa.

Jaunose dienose neturėjo pro-; 
gos lankyti lietuviškos mokyk-į 
los, nes ten jos nebuvo, tiktai 
kiek išmoko nuo savo tėvelių su | 
jais gyvendamas. Malonu paša-; 
kyti, kad jo motina, turinti apie 
30 metų amžiaus, dar gyvena 
Pottsville.

Dr. Spelyngas baigė Pottsville 
High School 1924 metais ir tuo­
jau Įstojo į Penn State kolegiją, 
kurią baigė 1928 metais. Baigęs 
kolegiją tuojau įstojo Į Hahne­
mann Medical College of Phila. 
ir baigęs 1932 metais gavo gydy­
tojo laipsnį.

Gavęs gydytojo laipsnį, dr. 
Spelyngas atvažiavo i Scrantoną 
ir ištarnavo savo internship ter­
miną Hdhnemann ligoninėje.

Išėjęs iš ligoninės atidarė savo 
ofisą, 2720 N. Main Ave., norė­
damas dirbti ir būti tarp lietu­
vių.

Netrukus pradėjo dalyvauti į 
lietuvių parengimuose ir lietuviš­
kose draugijose, jis taipgi yra 
narys LRKSA 83 kp. ir jos dak­
taras kvotėjas.

Keliems metams praslinkus, 
dr. Spelyngas pagarsėjo tarp lie­
tuvių kaip gerai žinantis savoj 
profesiją ir malonaus būdo as­
muo.

Šiandien daktaro praktika y- 
ra labai sėkminga, kada tiktai 
nueisi Į jo ofisą, visados rasi 
pilna pacientų.

Vienam begyvenant pasidarė 
nuobodu ir balandžio 8 dieną, 
1940, vedė panelę Pauliną Po- 
housky, gyvenančią 1240 Pro­
vidence Rd., Scrantone.

Moterystės Sakramentą sutei­
kė kun. J. Auruškevičius, Šv. Ma­
rijos bažnyčioje, Eynon, Pa.

Paulina buvo Hahnemann li­
goninės viršininko (superintend­
ent) sekretorė.

Jaunavedžiai dabar gyvena 
naujame buvusio dr. W. A. Peck 
name. 2604 N. Main Ave.

Šioje puotoje dalyvavo vien 
tik vyrai ir išreiškė geriausio 
pasisekimo linkėjimus naujam 
gyvenime ir profesijoje.

Laidotuvių direktorius Jonas 
Stepanauskas atidarė vakarėlį, 
pristatydamas Juozą Vaičaitį va­
karo vedėju. J. Vaičaitis pašau­
kė keletą dalyvių, kurie išreiš­
kė savo jausmus, taipgi suteikė 
dovanėlę, kurią jis galės vartoti 
ilgą, ilgą laiką.

Po visų išsireiškimų, vedėjas 
pristatė patį celebrantą dr. Spe- 
lyngą, kuris iš širdies padėkojo 
visiems už tokį pagerbimą, taipgi 
už suteiktą dovaną. Jį sugraudi­
no prisimenant, kad jis gimęs ir 
augęs ne Scrantuose, o seranto- 
niečiai taip jį gražiai pagerbė.

Pasibaigus kalboms, dalyviai 
dainavo lietuviškas daineles ir 
pasilinksmino iki vėlumai nak­
ties.

Šioje puotoje dalyvavo J. Ste­
panauskas, J. Vaičaitis, J. Belch, 
Jr., P. Katilius, S. Galinis, 
A. Galinis, P. Galinis, advokatas 
E. Jbvarauskas (Yowars), alder- 
manas E. Bellen, B. Mikulis, W. 
A. Meškūnas, M. Stirna, J. Tel- 
leysh, F. Bardauskas, J. Balu- 
šaitis, Jr., V. Lušaitis, P. Pėsti- 
nikas, A. Pangonis, A. Rama­
nauskas, T. Šimanskis, C. Blat- 
nick ir dr. W. A. Spelyng.

Lai sekasi kuo geriausia mūsų 
lietuviui dr. Spelyngui jo profe­
sijoje ir jo naujam gyvenime!

Ten buvęs

ŠV. MYKOLO PARAPIJOS 
“BLOCK PARTY”

Visi rengkimės į metinę “Block 
Party”, kurią rengia Šv. Myko­
lo parapija. Prasidės gegužės 
23 ir tęsis kiekvieną vakarą iki 
birželio 1-mai. Ir šiemet party 
bus laikoma naujoje vietoje, bū­
tent, kampas Luzerne ir Meri­
dian gatvių, tiktai 2 blokai nuo 
Main Ave., prie Luzerne St.

Jūs, kurie buvote Šv. Mykolo 
parapijos “Block Partėj” perei­
tais metais, žinote kaip gražiai 
viskas būna surengta. Šiemet bus 
dar gražiau surengta, bus daug 
daugiau įvairių standų su gra­
žiausiais laimėjimui daiktais, bus 
šokiai kiekvieną vakarą; žinoma, 
bus visokių užkandžių ir gėrimų. 
Bet svarbiausias dalykas, kad vi­
si standai ir šokiai bus po bala- 
gonu (tent), taigi nereiks bijo­
ti nei saulės nei lietaus, nes bū­
site po stogu.

Taipgi bus “surprizas” kiek­
vieną vakarą. Yra užkviestas 
žmogus, kuris šoks nuo aukštų 
kopėčių, apie 100 pėdų nuo že­
mės Į mažą kubilą vandens. Iš 
tikrųjų, verta ateiti tik šio vie­
no dalyko pamatyti; taipgi bus 
kitokių surprizų, kuriuos bus į- 
domu pamatyti.

Kaip ir kitais metais, bus vi­
sokių pasivažinėjimų, kaip Fer­
ris Wheel, Chair-planes, Up- 
Side-Down Kiddie Cars, Whip ir 
kitokių.

Rengimo komisija, vadovau­
jant nenuilstančiam veikėjui 
kun. J. Baltusevičiui, deda visas 
pastangas, kad ši “Block Party” 
būtų kuo įspūdingiausia ir taip 
bus.

Pirmininkas šios “Block Party” 
yra Jurgis Slagis ir Marijona 
Sedleskaitė, jų padėjėjai Vincas 
Laurinaitis ir Magdalena Stan­
kevičienė.

Tad pasimatysime Šv. Myko­
lo parapijos “Block Partėj”.

Rap.

DIDYSIS CHORAS
RENGIA VAKARĄ

Ateinantį sekmadienį, gegužes 
19, didysis Šv. Juozapo parapi­
jos choras, vadovaujant muz. 
Alf. Bulevičiui, rengia koncer­
tą ir kartu bus suvaidinta nese­
niai parašyta kun. J. K. Mi­
liausko komedija “Amerikos 
Kaimo Mokykla”. Šiame daly­
ke dalyvauja A. Kiela; Ona Ra­
manauskaitė, Elena Aponaitė, P. 
ir J. Bunevičius, A. Klebauskas 
ir J. Kvietkauskas. Šis veikalas 
tikrai yra juokingiausias daly- . 
kas kada nors pastatytaš.

Programa bus du kartu—2:15 
ir 7:30 P. M. Pertraukose špo­
sus krės magikas Jay Zock (Zai­
kauskas).

Rengėjų komitetas: garbės 
pirmsėdžiai prel. J. V. Miliaus­
kas ir kun. J. Valiūnas; Monika 
Jonušaitė, P. Baranauskas, J. 
Onanka, J. Petkevičius ir Ma­
rė Vasiliauskaitė. Rengėjai už­
tikrina pilną patenkinimą atsi­
lankiusiems. Kviečiami visi at­
silankyti ir pamatyti tikrus ar­
tistus lošėjus. Būsiu ir Aš
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